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kitas II Pasaulinio karo priežastis
Anglų nenoras užleisti Lietuvos, Latvijos, Estijos 

Stalinui pastūmėjo jj į karinį paktą su Hitleriu

Prezidento tėvas Joseph Ken
nedy, gulįs dabar paralyžuotas 
St. Mary ligoninėj Palm Beach, 
buvo prieš II pasaulinį karą 
JAV ambasadorium Anglijoj. 
Rooseveltui pradėjus ieškoti 
kelių įsitraukti į karą, priešin
gai duotiems pasižadėjimams 
per rinkimus, Kennedy, kaip 
“izoliacionistas”, turėjo amba
sadoriaus vietą apleisti.

Buvęs karo metais laivyno 
sekretorius, o po karo — pir
mas jungtinio gynybos depar
tamento (armijos, laivyno, 
aviacijos) sekretorius James 
Forrestal savo dienorašty už
rašė pasikalbėjimą su eksain- 
basadorium, jam grįžus iš Lon
dono.

“Šiandien (1945 m. gruodžio 
27 dieną) žaidžiau golfą su

E. Heyda

Painios problemos
Pono Beermano veido išraiš

ka aiškiai rodė, kad teisinės 
problemos, kurias jis mėgino 
spręsti po pietų, buvo labai pai
nios. Net ,jo įpėdinis, įsigilinęs 
į meną — jis tepliojo dažais 
visokius nebūtus sutvėrimus — 
nedrįso garsiai reikšti savo 
džiaugsmo ar pasipiktinimo, 
kaip paprastai kad darydavo. 
Jis sėdėjo taip tyliai, kad net 
tėvas buvo nustebęs. Pagaliau

nas, čia Į grindis. Jo kakta bu
vo suraukta, akys buvo lyg — 
stiklinės. Kartais jis paremda
vo smakrą ranka ir atrodė nu
grimzdęs į galvojimą. Tėvas 
rimtai susirūpino. “Gal tai 
ženklas”, — pagalvojo jis, “kad 
mano sūnus pradeda abstrak
čiai galvoti?”

Dar po kiek laiko jis paste
bėjo, kad Petriukas, suvėlęs 
pirštais plaukus, ėmė visaip 
kraipyti veidą, krapštyti nosį 
ir trinti ausis. Paskui jis išši-

Pono Berrmano baimė din
go, jis staiga įsiuto, pašoko ir 
pykštelėjo sūnui per ausį. Vai
ko veidas iš karto įgavo nor
malią išraišką, iš akių pasipy
lė ašaros.

i — Kuo aš prasikaltau, tėte? 
— paklausė jis žliumbdamas.

šiepė, patraukė pečiais, su
gniaužė kumščius ir įbedė su
stingusį žvilgsnį į tuštumą — 
bent šitaip atrodė ponui Beer- 
manui. Staiga berniukas sar- 

jkastiškai nusišypsojo, ir jo vei- 
j das virto mefistofelišku.

I Ponas Beermanas jau su bai-

— Kas čia per veido kraipy
mas? Kas čia per grimasos? — 
griežtu tonu paklausė ponas 
juristas.

Petriukas pažiūrėjo į tėvą 
nustebusiomis akamis:

— Tėte, — pasakė jis, — 
juk aš tik pamėginau pamėg-

Vertė A. Z.

ponab Berrmanas pajuto, kad j me ėmė sekti savo įpėdinio ju- 
ramus sūnaus elgesys jį erzi- j desius. Štai Petriukas iškišo 
na, ir ėmė atidžiai sekti savo , liežuvį, ištiesė dešinę ranką, 
įpėdinį. Petriukas dažnai pa- nuleido smakrą... Šiuo momen-
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Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVIII METAI

Joe Kennedy,' kuris buvo Roo- 
sevelto ambasadorium Brita
nijoje priešpatkariniais metais. 
Aš jį klausiau apie jo pokal
bius su Rooseveltu ir Cham- 
berlainu, pradedant nuo 1938 
metų. Jis sakė, kad Chamber- 
laino nusistatymas 1938 metais 
buvo toks, jog Anglija neturi 
kuo kariauti ir dėlto negali ri
zikuoti karo su Hitleriu. Ken- 
nedžio pažiūra: Hitleris kūriau 
tų su Rusija, vengdamas vė
liau konflikto su Anglija, jei 
ne William Bullitt (JAV am
basadorius Paryžiuj), kuris 
1939 m. vasarą įtikinėjo Roo- 
seveltą, kad ,su Vokietija rei
kės susiremti dėl Lenkijos. Nei 
prancūzai, nei anglai nebūtų 
ėję į karą dėl Lenkijos, jei ne
būtų visą laiką kišęsis Vašing
tonas. Bullit nuolat kalbėjo 
Rooseveltui, kad vokiečiai ne
kariaus, o jis, Kennedy -r- kad 
kariaus ir kad jie užims Eu
ropą. Chamberlain sakęs Ken- 
nedžiui, kad Amerika ir pasau
lio žydai įstūmė Angliją į karą.

“Kennedy sakė, kad Rusijos 
reikalavimas inkorporuoti Es
tiją, Latviją ir Lietuvą į Sovie
tų Sąjungą buvo tikrąja kliū
tim susitarti 1939 metų vasa
rą tarp jos ir Anglijos. Pagrin
dinis sunkumas Anglijai, bu
vo tai, kad jei ji remtų Vokie
tiją, ji vėliau atsidurtų prieš 
galingesnę Vokietiją ir susilp
nėjusią Prancūziją. Gi sąjun
ga su Rusija ir Vokietijos su
naikinimas sukeltų Anglijai tą 
pačią problemą, kurią ji dabar 
turi, būtent: jėgos tuštumą 
(vaakumą) Vidurinėj Europoj, 
į kurią smelksis Rusija”.

St. V-ras
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
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Dail. Petras Kiaulėnas žmonos portretas

50th ANNIVERSARY CELEBRATION

HOURS
Mon. Tues. Fri. 9 to 3

Thursday 9 to 8
Saturday 9 to 1

Closed Wednesdays 
and Legal Holidays

POLAROID CAMERA

FREE SOUVENIR to every visitor during 
the Celebration.

Mes švenčiame savo Auksinį 
Jubiliejų. Per 50 metų mes mrė 
tėjome gerus procentus, užtikrino
me saugumą ir teikėme malonius 
ir patikimus patarnavimus taupy
tojoms.
DOVANOS TAUPYTOJAMS

Mūsų jubiliejinė dovana — gra
žus paauksuotų indų druskai ir 
pipirams setas ir žiebtuvėlis. Už 
$100 ar didesnes naujas ar senas 
taupymo sąskaitas. Viena dovana 
šeimai. Laimingiesiems paskirta 
50 vertingų dovanų. Dalyvauti 
gali bet kas.

GRAND PRIZE
RCA COLOR TV

HOLLIWOOD
ROTISSERIE

GOLD-PLATED 
CORY COFFEE MAKER

8 MM MOVIE PROJECTOR
50 VALUABLE PRIZES in all

Peoples
Federal
Savings
AND LOAN ASSOCIATION
1618 West 18th St. (at Ashland)
Chicago 8, III.
HAymarket 1-550(1
Stanley W. Ropa, President

VYT. SIRVYDASKARU NUSIVYLUSIOS KARTOSATSTOVAS
IIemingway rašytojas

Amerikiečio rašytojo Ernes
to Hemingway paslaptimi ap- j 
supta mirtis (savižudybė ar 
nelaimė su šautuvu?) iššaukė 
atsiminimų - vertinimų ban
gą veik visuose pasaulio kraš
tuose, nes jo raštų stilius bei 
lemos kažkaip patraukė dauge
lį rašytojų veik visur. Be abe
jojimo, paveikė ir lietuvių ra
šytojus, tik neturime literatū
ros kritikų tai atskleisti. Nėra 
po ranka net žinių, kas, kada 
ir ką yra mums Hemingway’- 
aus lietuviškai išvertęs.

Pirmas išspausdintas kūrinys 
buvo 1923 m. “Three Stories 
and Ten Poems”. Sekančiais 
metais išėjo rašytoją Sherwoo- 
dą Andersoną sekąs “In Our 
Time”. Kritikų dėmesį patrau
kė 1926 m. “The Torrents of 
Spring”, kur pajuokta pirmiau 
sektas Andersono stilius. Žy
mus kritikas William Rose Be
net tada sakė: “Hemingway 
tai vienas tų mūsų jaunesniųjų 
rašytojų, kurių ateitis gali bū
ti įdomi.”

Tais pačiais metais išėjo jau 
visai savitas “The Sun Also 
Bises”. Vienas kritikas tuojau 
pajuto savotišką stilių. Sakė: 
“Rašo žodžius taupydamas, ta
čiau dideliu vaizdingumu. Su
čiumpa patį pagrindiniausį, 
skaitytojui nelieka spėliojimų. 
Rašo tiesiog šekspyriniu tikslu
mu.”

1927 m. išėjo jo “Men With
out Women”. Vienas kritikas 
sprendė: “Čia turime rašytoją,

j kuris reportažo meną išvystė 
i iki aukščiausio laipsnio. Stip- 
I rus ne tiesiu realistiniu pasa
kymu, bet užuomina. Faktai 
gal iš gyvenimo, gal sugalvoti, 
bet taip pavaizduoti, kad sto
ja ryškūs, šalti it ledo smaila- 

. galiai šalnoje. Stilius plikas, 
bet stiprus.”

Po dviejų metų išėjo “A Fa
rewell to Arms”. Žinomas kri
tikas Heywood Broun tada ta
rė: “Priskaitykite mane prie 
tų, kuriems ši apysaka viena 
geriausių bile amerikiečio pa
rašytųjų”. Kitas kritikas, Hen
ry Seidel Canby, manė: “Čia 
karšta vyro ir moters meilė, 
čia teka kraujas ir sielos vir
pa. Nesivaržo žodžiais.”

Prabėgo trys metai ik'i se
kančios apysakos “Death in 
the Afternoon” (1932). čia 
vaizdavo ispanų tautinį pamė
gimą — kovas su buliais. Ir 
vėl Hemingway žavisi pliku vy
riškumu — vyrų drąsa, ryžtu, 
pajėgumu ir meile moterims. 
Tą pačią temą toliau vysto 
1935 m. išėjusioje “Green Hills 
of Africa”, kur vaizduoja me
džioklę plėšriųjų žvėrių. Kri
tikas Bernardas De Voto manė, 
rašytojas čia pasiekęs savo sa
vito talento viršūnes: “Veika
las kitoks negu kiti, gal ne gir
tinas, bet neblogas.”

Po dviejų metų (1937) išė
jusią
Not” Londono Times literatū
ros priedas apibūdino “Pa
trauklia ir jaudinančia apy-

(Tęsinys 2-me psl.)

To Have and To Have

Dienu Sk
1.

Perskaičiau įdomų sir. “Di
dysis Arkivysk. Pr. Karevičius 
— Lietuvos katalikų bažnyčios 
lietuviu toj as” (žr. “Dirva” Nr 
148). įdomus, be kita ko, ir 
tuo, kad, stengdamiesi gilią 
praeitį pažinti, mes jau nebe
pažįstame dar nelabai nutolu
sių dienų. Str. autorius K. Jur
gutis pabrėžia, kad arkivysk. 
Pr. Karevičiaus gyvenimas (są
moningai ar nesąmoningai?) 
“pataisomas”, pvz. “Liet. En
ciklopedijos” religinio skyriaus 

l (redaktorių ar bendradar
bių?).
I Arkivysk. Pr. Karevičius, at
lietuvindamas žemaičių kuri
ją, pritardamas žemės refor
mai (vadinasi, pažeisdamas 
lenką dvarininkų ir dvasiškuos 
interesus, lenkų, kurių įtaka 
Vatikano užkulisiuos buvo stip- 

jri) ir ft., krito “į akį” pop. Be
nediktui XV, ir aus “nusikalti
mams” tirti pasiuntė arkivysk. 
Achiles Raiti (vėlesnįjį pop. Pi
jų XI), kinis tuo melu buvo 
nuncijumi Lenkijai. Arkivysk. 
Pr. Karevičius, besigindamas 
puolamas, nuncijui pakišo vie
no dokumento foto nuotrauką, 
tas suglumo ir — čia pat pali
ko Kauną.

Tas dokumentas — lai laiš
kas, kuriuo arkivysk. Raiti su
tinka leisti lenkams ištremti į 
Nepriklausomąją Lietuvą Sei
nų vyskupą Karosą. Laiškas 
buvo perimtas mūsų karinės 
žvalgybos viršininko M. Lip- 

Į čiaus, kuris, laišką nufotogra- 
Įvęs, jį persiuntė adresatui.

I K. Jurgutis toliau šitai rašo:
— Kerštas už medų sal

desnis,— yra pasakęs Sokra- 
j tas. Ir Achiles Raiti, tapęs 

Pijum XI-ju, nepamiršo nė 
lenkų meilikavimų, nė vysk, 
P. Karevičiaus žemaitiško 
kietumo, nė nelabai malo
nios viešnagės Lietuvoje, nes 
jau 1925 metais Vilnių ir jo. 
sritį priskyrė prie Lenkijos 
bažnytinės provincijos. Šis 

į Jo Šventenybės visai lietu
viams nelauktas ir netikėtas 
“teisybės ir teisingumo” vei
ksmas buvo lietuvių tautai 
baisus smūgis. Gal nemažes
nis už Jono XXIII suteiktąjį, 
pareikalavus iš mūsų pasiun
tinio naujų kredencialų ir 
nepakvietus į Bernelių mi
šias.

Tauta tada tiesiog sukilo. 
Užvirė demonstracijos, pro
testų susirinkimai. Popie
žiaus atstovo A. Zecchini rū
mų langai nukentėjo, o jis 
pats buvo apmėtytas kiauši
niais.

Valdžioje tada sėdėjo 
krikščionys demokratai. Jų 

i situacija labai nepavydėtina,

eveldros
nes kaip tik artinosi trečio
jo seimo rinkimai”.
Kr. demokratai nutarė toki 

padėties “gelbėjimą”, būtent 
— ištremti popiežiaus pasiun
tinį Lietuvai A. Zecchinį. Kum 
dr. J. Čepėno liudijimu, dr. L. 
Bistras buvo partijos įgaliotas 
atsiklausti šiuo reikalu arki
vysk. Pr. Karevičių. Į klausimą 
“Ar mums reikalingas popie
žiaus nuncijus?” dr. L. Bistro 
vizitinės korčiukės antrojoj pu
sėj arkivysk. Pr. Karevičius a’ 
rašė trumpai drūtai (žemaitis 
kai) “Mon nerek”.

Ir. ta vizitinė netrukus atsi 
dūrė... pas Rattį, jau Pijų XI-ji. 
Arkivysk. Karevičius buyo iš
šauktas į Vatikaną ir — gavo 
“pasiūlymą” palikti (“savo no
ru”) vyskupų sostą ir eiti į vie
nuolyną.

Kas pridurtina prie K. Jm 
gučio revelacijų? O gi tai, 1 ą 
ir šių pastabų pradžioje:

— pažinkime netolimąją 
praeitį!

Praeitį, tą tolimąją, Vatika
ne tiria dr. Z. Ivinskis. Kas ry
šis praeitį, šią netolimąją, pa
nagrinėti? Ypač bažnytinėje 
srityje.

Pop. Pijus XI Vilnių “mylė
jo” iki pat mirties. Kai 1939 
m. pabaigoj iškilo vyskupo lie
tuvio reikalas, kokia, bū, ime 
drąsūs teisybei žvelgti į akis, 
Vatikano reakcija?! Kai 1940 
m. mirė t žinomas lenkintojas 
vysk. Michalkiewicz, vėl Vati
kanui užsiminta kun. K. Čibi
ro kandidatūra, ir kas?! Prel. 
Meysztowisz jau 1946 m. įpir
šo, ir kągi? O gi lenką iš... Poz
nanės ar ne?

2.
Vartau “Tėv. žiburius”, ir 

ima liūdesys ties mūsų “geopo
litika” sustojus. Kažkoks Dam 
sa “Atvykusio iš Lietuvos žo
dyje” (žr. “T. ž.” Nr 51—52), 
netgi nerausdamas rašo:

“Skaitėme mintis, esą lie
tuviai turėtų daryti žygius, 
kad Rytprūsiai būtų pripa
žinti Lietuvai. Mes trumpai 
atsakysime. Okupuotoje Lie
tuvoje yra didelis pasitenki
nimas, jog ši provincija nėra 
įjungta į LTSR, bet RSFSR 
sudėtį, nes nėra nė mažiau
sios abejonės, jog grįš Vo
kietijai. O mes negalime pa
sidaryti sau priešų ten, kur 
kaip lik šalia JAV, Vak. Vo
kietija yra pats galingiausias 
mūs i sąjungininkas. Dar, 
galimas dalykas, bus Šimku
mi] dėl Klaipėdos krašto, to
dėl šio klausimo kėlimas, aš
triai pasakius, yra kiršini- 
mas, žalingos lenkų taktikos 
sekimas.”
Atrodo, kad Dausa... bus iš

(Tęsinys 2-me psl.)
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KARU...
(Tęsinys iš 1-mo pusi? 

saka, kur autorius moka patei
kti žmonių kalbas. Dalykų ty
čiomis neišpučia, bet skaityto
jo jausmus sudilgina”. Ameri
kiečiu Saturday Review of Li
terature, tačiau, ši apysaka at
rodė “nelaimingu kūriniu ir 
prasčiausia iš visų kūrinių”.

Džiugiau buvo sutikta “The 
Old Man and the Sea”, pasi
rodžiusi 15 metų vėliau. (Tie
sa, 1940 m. išėjo jo ilgiausia 
apysaka “For Whom the Bells 
Toll”). Autorius vėl vysto mė
giamą “vyriškumo” temą — šį 
sykį gaudant milžinišką, ko
vingą žuvį jūroje. Vienas ang
las kritikas čia juto “pasaulinį 
kūrinį, pavaizduojantį visos 
žmonijos skausmingą pastan
gą kovoti su gyvenimu”. Kitas 
kritikas pastebėjo joje neįpras
tą pas Hemingway’u “širdies 
švelnumą”.

Tai buvo paskutinis didesnis 
jo kūrinys. Du metai pirm jis 
išleido “Across the River and 
into the Sea”, kurį kritikai pri
pažino silpnu (kaip ir “To Ha
ve and To Have Not”). Auto
rius jau buvo sulaukęs 50 me
tų amžiaus ir išgyvenęs dvi ne
nusisekusias sutuoktuves.

Mirtis ir atsiliepimai

Hemingway’o mirtį kiekvie
nas kraštas savaip sutiko. Lon
donas, pavyzdžiui, telegrafavo 
prašydamas pranešti, ar mirė 
turtingas ar ne. Paryžius norė
jo žinoti, kiek sykių mylėjo ir 
tuokėsi. Ispanijoj mirtį apgai
lestavo visi toreadoriai — bu
lių kovotojai ir žuvų gaudy
tojai — gal ir karčiamų lan
kytojai, nes rašytojas mėgo pa
gurkšnoti.

Per 40 metų Hemingway pa

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo spl.) 

dausų nukritęs, arba... Lietu
voje užsidelsęs vokiečių kilmės 
o gal...

Jei tokia “nuomonė”, kaip 
Dausos, tautoje būtų, tai amen 
ne tik lietuviškoms Prūsų sri
tims, bet ir... Balbieriškiui!

3.
Andr. J. Vaškevičius (žr. 

“Lit. ir Menas” Nr 49), kaip 
okupuotos Lietuvos architektų 
sąjungos Vilniaus skyriaus pir
mininkas, rašo, kad “Tegu mū
sų sostinė tampa dar gražes
nė”:

“Negalima pasigirti ir vai
kų žaidimo aikštelių tvar
kingumu bei estetine išvaiz
da: jos šiuo metu daugeliu 
atvejų labai primityvios. Vai 
kų aikštelių pagrindinis ele
mentas —archainių formų 
grybas (musmirė), kurio rei
kalingumas vaikų aikštelė
je labai abejotinas ir kuris, 
manyčiau, net žaloja mažų
jų piliečių estetinį skonį. Kri
tikuotinas ir vasarą mieste 
įrengiamų pionierių stovyk
lų statinių meninis lygis: vi 
same šiame darbe reikalin-
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rašė 6 apysakas, apie 50 apsa
kymėlių, vieną dramą ir ke
liolika eilėraščių. Drama ne
vykusi. Sakydavo, norįs rašy
ti nedaug, bet gerai. Spėlioja
ma, palikęs tris rankraščius 
nespausdintus. Vienas auto
biografinis “The Dangerous 
Summer”; kito tema yra 1920 
metų Paryžius, o trečiojo pa
vadinimas bene būsiąs ‘The 
Land, The Sea and The Air”. 
Rankraščiai saugomi banko 
dėžėje Kubos Havanoje, nes 
autorius mėgdavo Kuboje gy
venti. čia turi ir nuosavybę. 
Sakoma, mėgdavęs parašytą^ 
skaityti savo žmonai Marijai; 
jei jos oda pagaugomis nuei
davo, manė, gerai parašęs. Ma
tyti prisilaikydavo anglo poeto 
Coleridge patarto būdo: “su
dėlioti geriausius žodžius ge
riausia tvarka.”

Spėliojama, kad Amerikos 
literatūros istorijon įeisiąs kaip 
naujo, 1926 metų baro pradi
ninkas. Rašytojiškos jo savy
bės buvo: į vilnas žodį nevynio i 
jauti kalba, geležine valia pa- j 
laikomi begalo sutirštinti jaus- j 
m ai ir tokios pat valios dis
ciplinuojamas stilius. Nors apy
sakų veikėjus ir jų gyvenimo 
sąlygas mokėjo apvilkti tam 
tikru romantiškumu, pagrindi
nės temos buvo visuotinos: vy
ro drąsa, meilė, garbė, išken
tė j imas ir mirtis.

Rašytojo garbė, manoma, • 
priklausanti nuo apysakų “The ' 
Sun Also Rises”, “A Farewell | 

to Arms”, “For WTiom the Bell 
Tolls” ir “The Old Man and 
the Sea”. Visos (išskyrus “The 
Old Man”) parašytos pirm 1941 
m. Mirė nesulaukęs 62 metų. ’

Žinomas ispanas Salvadoras
de Madariaga sako, jog iki ne- i 51 

I pažino Hemingway’aus, ispa- I
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Jurgio Baltrušaičio

ŽEMĖS PAKOPOS
Šio leidinio keletas egzempliorių dar yra likusių ir galima 

įsigyti iš vertėjo Jono Valaičio. Leidinys kietai įrištas. Vertinga ir 
graži dovana švenčių ar panašia proga. Kaina $1.50. Nedelsiant 
bus pasiųsta paštu. Rašykite adresu: Mr. Jonas Valaitis, 1507 So.

Avenue, Cicero 50, Illinois. Tel.: OL 6-3180.
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ga architekto pagalba.
Miestą galima papuošti, 

padaryti tvarkingesnių ne 
lik ką nors pastačius ar 
įrengus, bet taip pat ir nu
griovus... Šia kryptimi jau 
nemaža padaryta, bet vis 
dėlto dar rasime gatvių, ku
riose iki šiol išliko bebai
giančios griūti medinės (o 
kartais net spygliuotos vie
los) tvoros seniai niekam ne
reikalingos, biaurojančios 
aplinką. Gadina miesto vaiz
dą ir mediniai, dažnai sava
vališkai pastatyti sandėliai 
—- sandėliukai, garažai. Vys
tantis miesto termofikacijai 
ir gazifikacijai, — tikslinga 
būtų ir visuomeniniams ar
chitektams aktyviau įsijung
ti į darkančių aplinką me
dinių sandėlių griovimo ak
ciją.

Nemaži darbai visuome
ninių architektų laukia tvar
kant mūsų įmonių ir įstai
gų pastatų išorę, o viešojo 
naudojimo pastatuose — ir 
interjerus. Dar daugelis vie
šojo maitinimo, prekybos ir 
kitų įstaigų užrašų, reklami
nių skydų, skelbimų yra ne- 
meniški, pasenę. Čia reika
lingi ne tik visuomeninio ar
chitekto patarimai, bet, ats
kirais atvejais, teks panau

nai į amerikiečius žiūrėdavę 
nesupratimo panieka: girdi, 
tai istorijos neturį gyvulių 
skerdikai. Bet atvyko Heming
way, apsigyveno Ispanijoje ir 
parašė dvi to krašto temomis 
apysakas: For Whom the Bell 
Tolls ir The Sun Also Rises. 
Viena apie ispanų tarpusavio 
karą, kita apie kovą su buliais. 
Ispanams patiko Hemingway 
supratimas, kad kova su bu
liais ispanams ne sportas (kaip 
futbolas), bet spektaklis, kur 
jungiasi tapyba (spalvos), ba
letas, tragedija ir gal net skulp
tūra. Ispanąms prie širdies bu
vo ir Hemingway temos: mei
lė, mirtis ir žvilgsnis į amžiny
bę. Jo tiesmuki, aiški, be išda- 
binimų proza įrodė, kad esama 
amerikiečių, mokančių tiesiai 
prieiti jiems svetimos tautos 
širdį ir sielą.

Tolimoje Indijoje vienas 
dienraštis pareiškė: “Heming
way mirė kaip gyveno: smur
tingai. Jo apysakų temos juk 
dažniausia ir buvo: nesuvaldo
ma vyro meilė, mirtis, žiauru
mai, medžioklės, kovos su bu
liais ir karas. Rašomus daly
kus jis pats gyvenime savo kai
liu patyrė. Juk buvo partiza
nas, didelių žvėrių medžioto
jas, plaukais apaugusia krūti
ne vyras iš peties ir stuomens. 
Kokiu smarkumu gyveno, to
kiu ir rašė.”

doti ir jam suteiktas teises, 
leidžiančias taikyti atitinka
mas sankcijas”.
O Chruščiovo patikėtinis “Tė 

vynės Balsas”, pasitelkęs prof, 
žemaitį ir senelį varpininką 
M. šikšnį, grūmoja, kad tik 
“fašistai” gali sakyti apie Vil
niaus miesto... netvarkingumą 
ir netvarkoinumą.

4.
Ta pati “Literatūra ir Me

nas” rašo, kad “Darbininkas 
atėjo į savo klubą” ir (skaity
kime) :

“Kodėl gi dauguma šios 
rūšies įstaigų dar netapo tik
rais kultūros židiniais? Kaip 
ir kituose ūkinės bei kultū
rinės statybos baruose, taip 
ir čia daug lemia kadrai.

O jų trūksta.
Respublikoje nėra moky

mo įstaigos, kuri ruoštų kva
lifikuotus klubinio darbo va
dovus. Vilniaus kultūros - 
švietimo technikumą, bai
giantys jaunuoliai turi siau
rai specifinį arba chorve
džių; arba liaudies šokių bei 
dramos būrelių vadovų pa
siruošimą. Negalima tvirtin
ti, kad. jų tarpe nėra gabių 
organizatorių, sugebančių 
vadovauti visai (ne vien sa
viveiklinei) klubo ar kultū
ros namų veiklai. Tačiau,

Kova už žmogų prieš mašiną

Italų rašytojas Carlo Levi 
prisimena kito italo Pavesi 
(nusižudžiusio 1947 m.) spren
dimą: “Hemingway yra mūsų 
amžiaus Stendhalis”. Levi sa
ko: “Stendhalio pasaulis gi bu
vo trimitų aidais lydimų Na
poleono armijų maršavimas. 
Hemingway pasaulis istorijo
je, tiesa, tokių šaknų neturi, 
bet, visgi, tai buvo kur tai mar- 
šuojanti pasakinga Amerika, 
kurią Europa vaizdavosi pus
laukinių rojumi, kur literatū
ra, tartum, nesitenkina mums 
įprastu pločiu, ilgiu ir aukščiu, 
bet ieško kokių tai virš šitų 
platybių. Amerika, galima sa
kyti, net ne maršuoja, bet le
kia (jei ne laksto?) Ji rieda 
automobiliais ir mechanizuo
ja sielą”. Hemingway čia sakė: 
“Pliki žodžiai, kaip garbė ar 
drąsa, atrodė piktžodžiavimas 
akivaizdoje sudegintų ispanų 
kaimų, prieš jų vieškelius ir 
numeruotus kareivių puikus 
bei jų kovas”. (A Farewell to 
Arms).

Vijurkas Ui j a Ekrenburgas 
Leningrade tarė: “Hemingway 
apysakose plakė gyvenimas, 
meilė, mirtis, trumpavalandinė 
laimė, amžina kova ir karas. 
Po ilgųjų James Joyce apysa
kų kaip Ulysses, ai prancūzo 
Gidės “Netikrų pinigų padir-

(Nukelta j 4 psl.)

pirma jų maža, o antra — 
ir tie patys be didelio noro 
vyksta į periferiją, kur to
kie kadrai šiuo metu reika
lingiausi.

žmonės, turintieji dalyki
nes klubo vadovo savybes, 
nelabai noriai imasi šio dar
bo dar dėl vienos priežasties. 
Dalykas tas, kad šiems dar
buotojams .mokami atlygini
mai (turint galvoje darbo 
apimtį) tikrai per maži. Iki 
šiol čia vadovaujamasi pa
senusia “kėdžių sistema”: 
atlyginimo dydis priklauso 
nuo to, kiek klubo salėje yra 
...kėdžių.”
Visa okupuota Lietuva yra, 

anot “L. ir Meno”, užversta to
kiu “menu”: plaukiančios gul
bės ir antys, “romantiški” brie
džiai ir tt. ir tt. Užversta tur
guose ir — centrinėse Vilniaus 
universalinėse krautuvėse. Už
versta, ypač paskutiniu metu, 
ir popierinėmis gėlėmis, kurias 
gamina ir prisiunčia “broliškos 
rusų tautos” Om ko vielinės 
pramonės valdyba.

Ak, kad vagonai negrįžtų tuš
ti, okupantas iš Lietuvos išve
ža... ūkio gėrybes: mėsą, svies- 

I tą, javus ir tt. ir tt. “Kultūriniai 
mainai” ar ne?

J. Cicėnas

1962 METŲ...
(Tęsinys iš 10-to pus].)

Tatulos krašto gyventojai 
mieli,

Jums pirma vieta yr mano 
/širdyje, 

Ir Dievas jumis aukštesniais 
/pakėlė, 

Kad gausiom loskom tą 
/kraštą apliejo.

Ten kožną gryčią ir 
/kiekvieną klėtį

Pažįstu gerai ir gerai
/atminu;

Kraštų mieliausių ir gerų 
/kaimynų.

Kryžius ant kalno tarp 
/berželių žalių,

Tarpu obelų, šermukšnio
/raudono 

Užmiršti niekad, o niekad
/negaliu!

Nes gi galingų širdy alver
/roną.

Prieš 70 melų Laižuvoje mi
rė Antanas Vienažindis. Jis ku
nigavo įvairiose Lietuvos vie
tose ir iki šių dienų žmonių 
mėgiamas dainius. O kas jo 
nedainavo:

Oi, dainos, dainelės, jūs 
/mano palieka,

Visi širdies skausmai pas 
/jumis palieka;

Tada aš laimingas, kada
/jum dainuoju, 

kada savo vargus verkdamas 
/išrokuoju.

Arba:
Sudiev, kvietkėli tu 

/brangiausias,
Sudiev ir laimė man

/biednam.
Matau— paskyrė taip 

/Aukščiausias,
Jog vargt ant svieto reik

/menam.
Ar:
Kaipgi gražus, gražus 

/žolynų darželis,
Pilnas jau prisėtas gražių

/žolynų!
Dailiai aptvėrė mano 

/brolelis,
Užtat jau vainiką nupint

/ketinu.
Antanas Vienažindis gimė 

1811 m. Anopolyje.
Prieš 90 metų Putriškiuose, 

Iglikėlių vals. gimė Andrius 
Bulota, teisininkas, demokra
tiškosios spaudos bendradar
bis, buvęs Rusijoj Dūmoje iš
rinktas atstovu. 1917 m. pra
dėjęs veikti rusų trudovikų 
gretose ir Lietuvos nepriklau
somybės metais nenutraukė ry
šių su rusų išeivijoje veiku
siais socialistais revoliucionie
riais. Lietuvos nepriklausomy
bės metais platesne visuomeni
ne bei politine veikla nepasi
žymėjo. Bolševikų okupacijos 
melu Lietuvoje jiems talkinin
kavo. 1941 m. birželio mėn. 
Vilniuje kartu su žmona vo
kiečių policijos sušaudytas.

Prieš 80 metų liaudinėje gi
mė Karolis Račkauskas, eilė
raščius ir kitką .rašęs Karolio 
Vairo slapyvardžiu. Našus JAV 
spaudos buvęs bendradarbis, 
kai kurių laikraščių redakto
rius, dabar gyvenąs Lietuvoj.

1919 m. SLA 1920 m. kalen
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dorių j e jis štai kaip pasiaiški
no, kodėl eilių daugiau nebera
šąs:

Manęs paklausė mano
/draugas,

Dėlko eilių nerašau,
Dėlko su mūza neflirtuoju, 
Dėlko Parnaso nelankau.

Ir aš tariau tam savo
/draugui:

— O kas gi gero iš eilių?
Lai tie jas braižo, kas

/nemoka 
šiaip sau rašyti be klaidų.

Prieš 180 metų gimė Antanas 
Savickis. Jo gimimo vieta ir 
diena nėra tiksliai nustatyta. 
Mokėsi Varnių kunigų semina
rijoj. Rašė religinio turinio 
straipsnius, be to, yra užsili
kęs ir jo eilėračių sąsiuvinys 
Vilniaus universiteto archyvuo 
se. Rašė pasakėčias, štai vie
na jų:

Nuo ir šešėlis
Šuo plauk per upę, dantyse 

/mėsą nešdamas,
Tarė, išvydęs savo šešėlį,

/mesdamas:
"Tas mažas sunkumas, -tą

/nešti paliausiu, 
Didesnį ir riebesnį iš

vandens gausiu”.
Užsivedęs godumu, nieko

/negavo,
Nu troli jo, norėdamas to 

/pelno savo.
Tokį nuopelną kainas

/žmogus godus ras, 
Geisdamas svetimą išplėšti,

savo pames.
1512 m. balandžio 28 d. Lie

tuvos kariuomenė nuvijo to
torius nuo Vilniaus.

1812 m. birželio 25 d. Lietu
voje pasirodė pirmi Prancūzi
jos kariuomenės daliniai, Na
poleono vedami į karo žygį su 
Rusija. Tada Lietuvoje gimė' 
viltys ir buvo dėtos pastangos 
atstatyti Lietuvos valstybę.

Prieš 700 metų, liepos 12 d., 
žemaičių pulkai nugalėjo įsi
brovusius į Žemaitiją kardinin
kus.

Prieš 590 metų Lietuvos Ku
nigaikštis privertė Maskvos 
kunigaikštį pasirašyti taikos su 
tartį. Po tos sutarties pasira
šymo, penkiems metams pra
slinkus, Lietuvos knigaikštis 
Algirdas mirė.

Prieš 575 metus Aukštaitijo
je pradėtas lietuvių krikštas, 
ir tais metais Jogaila pasikrikš
tijusiems lietuviams bajorams 
suteikė įvairias lengvatas.

Prieš 515 metų kunigaikštis 
Kazimieras suteikė Lietuvos 
bajorams papildomas lengva
tas.

Prieš 570 m. kunigaikštis 
Aleksandras suteikė dar dides
nes lengvatas Lietuvos bajo
rams ir įvedė jų tarybas. To
kiu būdu buvo paperkama ir 
nutautinama Lietuvos bajorija.

1772 m. pirmas Lietuvos - 
Lenkijos valstybės padalini
mas.

/Prieš 130 me/iPcarinės Rusi
jos valdžia uždarė Vilniaus 
universitetą. Jo turtą išdalino 
tarp Rusijos kitų universitetų, 
o taip paf Vilniaus universite
to profesūros dalis buvo per
kalta į kitus Rusijos universi
tetus.

Pastaba.

R. SKIPIČIO ... tenkinta, antra šalis ne. Per 
visą Nepriklausomos Lietuvos
laikotarpį neteko girdėti misis 

i kundimų dėl teismų šališkumo 
' Tik dabar čia tremtyje, kai ne 
[ galima patikrinti bylų, atsiran 
[da Žukų.

K. Žukas savo Pastabose dėl 
i R. Skipičio atsiminimų knygo j 
! dr. Purickio asmens aprašymu 

Įrašo: „Dėl aukščiau pacituotu

(Atkelta iš 5-to psl.)

Vyriausias Tribunolas dr. J. i 
Purickio ir kitų trijų bylą išs
prendė Įstatymų ribose ir jų 
neperžengė.

Lietuvos teismai sprendė by
las pagal įstatymus ir pagal sa
vo sąžinę, nepaisydami ar kas 
bus patenkintas, ar nepaten- į---------  — ...........--------

kintas. Jeigu teismas išteisino, stebėtis dėl p. Skipičiu 
tai laikoma, kad išteisintasai Pažiūrų, švelniai tariant, ne- 
nekaltas. Toks jau teismo dar- Pas*°vv 
bas, kad visada viena šalis pa- ! aukšt

Aišku, 1962 m. minėtinų die
nų sąrašas čia nėra pilnas, čia 
sužymėta tik -didesni, plačiau 
visuomenėje žinomi istoriniai 
įvykiai bei asmens.

Mūsų valstybės, mūsų tautos

Klimo. Tai dr. Purickis 
aukštų privalumų asmuo”, tai 

jis „mūsų pačių sumurzintas ii 
apspiaudytas”, tai „jo vardas 
turėtų būti įtrauktas į garbin 
gųjų piliečių sąrašą”, tai vėl 
“J. Purickis susigundė lengvu 
pasipelnymu ir nuėjo slidžiu 
keliu. Visa eilė prieštaravimų'

praeitis buvo ir tebėra kovin
ga, daug visokeriopų sunkumų 
turėjusi. Mūsų tautos ištver
mingumu daug kas iš tų sun
kumų buvo nugalėta. Bendrai 
sumetus, mūsų praeitis yra tu
rininga ir turtinga, tik mūsų 1 
vienų ir kitų kaimynų gerokai 
“apvogta”, daug kas svetimų 
pasisavinta ir atpasakota ne 
taip kaip reikia. Mūsų praei
čiai pažinti būtinas didesnis 
susidomėjimas, ir toks susido
mėjimas ne vieną paskatins 
pažinti savo praeitį savo tautos 
šviesoje, o ne svetimų supro- | 
žektoriuotą.

K. Žuko čia alpasak'Otam R 
Skipičio aprašyme apie dr. J; 
Puričkį, nėra nei nepastovu 
mo, nei prieštaravimų. Pasaky 
mais: „aukštų privalumų as 
niuo” ir „jo vardas turėtų būt i 
įtrauktas į garbingųjų piliečių 
sąrašą”, autorius pareiškia sa
vo nuomonę apie dr. J. Puric
kio asmenį. Pasakymai: „mū 
su pačių sumurzintas ir ap 
spjaudytas” ir „J. Purickis su
sigundė lengvu pasipelnimu ir 
nuėjo slidžiu kėliu” yra faktų 
konstatavimas, o ne nuomonės 
reiškimas.

(Bus daugiau)

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. SenyjŲ lietuvišky knygy istorija, I dalis, 208 pusi............... $2.00
kietais viršeliais ...................     $3.00

2. Senyją lietuvišky knygy istorija, n dalis, 226 pusi............... $2.00
kietais viršeliais ................  $3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ........................................ $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai .................................................... $6,50

ČU suminėtas knygas pasilsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.PAS1MATYK1T SU STANLEY LITVINU'

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir,žiemai.

Mes lurime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-M00DY LUMBER COMPANY 

3039 SO. HALSTED STREET — Tek: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 

---------—------- ------- ----------------------------------------------- --------- ----- - ------NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų:
COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONIflNG & INSURANCE CO.
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J. VLKS.

1962 metų kai kurios minėtinos dienos
dainuojamas poetas Maironis. 
Jo mirimo data — 1932 m. bir
želio 28 d. ‘Tačiau ir iki šiol 

^savo raštais jis gyvas visų mū
sų tarpe. Net maskviniai ko
munistai Lietuvoje nepajėgė 
Maironio palaidoti jo raštai 
leidžiami, visų gaudomi, skai
tomi. 1956 m. išleistų Maironio 
Rinktinių raštų “Maironio poe
zija” žodyje L. Gineitis drįso 
pasakyti:

“Maironio poezija tvirtai 
įėjo į klasikinę lietuvių ir 
daugionacionalinę tarybinių 
tautų literatūrą”.

Tai Maironis ne vien tik pa
vergtoje Lietuvoje žmonių 
skaitomas, bet jį skaito ir kitos 
Rusijos pavergtos tautos.

Kodėl?
Maironis mūsų tautos atgi

mimo dainius, tad jo raštai la
bai artimi ir kitoms Rusijos 
pavergtoms tautoms. Jis gi ra
šyti pradėjo, kad Lietuva vil
ko sunkų carinės Rusijos oku
pacijos jungą. Jis žadino to 
jungo nusikratyti. Lietuviai ko
vojo iš dalies to paties Mai
ronio raštų paskatinti. Jam, 
pradėjusiam rašyti apie 1885 
m., buvo lemta susilaukti Lie
tuvos valstybės atstatymo. Jo 
raštų pradžia yra susijusi su 
“Aušros”, vėliau “Varpo” ir 
kitų laikraščių atsiradimu, Til
žėje spausdinamų ir slaptai 
Lietuvoje platinamų. Kai ku
rie jo eilėraščiai buvo atspaus
dinti “Varpe”.

Jonas Mačiulis negimė Mai
roniu. Jis turėjo daug pasidar
buoti, daug mokytis ir rašyti, 
kad iš slapuko Garnio ir ki
taip po pirmais savo eilėraš
čiais pasirašiusio tapti Mairo
niu. Nustelbti ne vien tik anuos 
slapukus, bet ir patį Joną Ma
čiulį, jau imirusį ir mažai kam 
žinomą. Ir štai Maironis ir iki 
šiol gyvena ir nesulauksime, 
kada jis mirs. Net piktieji, 
nuožmieji pavergtoje Lietuvoje 
siautėjantieji “stribai” nedrįs
ta palaidoti Maironį, nes jis 
kartu su Jonu Biliūnu, Vincu 
Kapsu - Kudirka, Strazdeliu, 
Vienažindžiu ir kitais gyvais 
po Lietuvos lygumas vaikšto 
ir platina, kas jo seniau buvo 
parašyta.

Štai jo pirmas eilėraštis, pa
rašytas dar tada, kai jis dar 
Maironiu nebuvo:

SAUGOTIES REIK

Rods randam žmones įvairius, 
Kelin ir reik bijotis.

Kol viens, kurs y r’ dar Sauges
/bus,

Mums Saugų reik saugoties. 
Viens czystas ein ulyczion,

Nor būdna aklą vesti:
Kits ben, jei ans nesisaugos, 

Purvus ant jo nor mesti.
Viens mirdamas dusani isz

/bėdos,
Ka duos jam szventą czesnį? 

Kits laiko rovimą kalbos
Per darbą svarbesnį.

Viens tėviszkę norėtų szelpt;
Pagirą lietuvystę;

Laižydamas koja kits gelbt 
Pragertų tėvonystę.

Rods randam žmones įvairių#,

Kovo 28 d.
Prieš 85 metus Babrininkūo- 

se-, Pažeriu vals. gimė Antanas 
Žilinskas (711 MacDonough 
St., Brooklyn 33, N. Y.), spau
dos draudimo metais knygų 
platintojas Lietuvoje. Atvykęs 
į JAV tuoj įsitraukė į lietuvių 
socialistinį sąjūdį, buvo cent
ro komiteto narys, spaudos 
bendradarbis, vienas pirmųjų 
Balfo direktorius.

Balandžio 4 d.
Prieš 70 metų Lukšiuose gi

mė Antanas Giedraitis, vienas 
iš našiųjų vaikų literatūros ra
šytojas, “Žiburėlio” laikraščio 
įsteigėjęs Lietuvoje, jo redak
torius, pedagogas, buvęs Vo
kietijoje lietuvių Vasario 16 d. 
gimnazijos direktorius. Pasira
šydavo slapyvardžiu A. Gied
rius.

Balandžio 7 d.
Prieš 80 metų Užuožeriuose, 

Anykščių vals. gimė Antanas 
Žukauskas, iš profesijos vais
tininkas, rašytojas. Rašė A. 
Vienuolio slapyvardžiu. Lietu
vos nepriklausomybės kovose 
buvo karo fronto korespon
dentas, Šaulių Sąjungos narys. 
Mirė Lietuvoje. Anykščiuose jo 
vardu įsteigtas gausiai žmonių 
lankomas muziejus.

Balandžio 16 d.
Prieš 80 metų Laboruose, 

Linkuvos vals. gimė Konstan
tinas Jasiukaitis, 1905 revoliu
cinių metų socialdemokratų 
veikėjas, rašytojas, to meto so
cialdemokratų spaudos ben
dradarbis. Vėliau iš socialde
mokratų veikimo pasitraukė 
ir išsižadėjo savo anstyvesnių 
raštų, tai yra neleido jų pakar
totinai spausdinti. Jis buvo pa
rašęs: “Duona”, “Basi vaikai”, 
“Alkani žmonės” ir kitus. Vė
liau bendradarbiavo “Panevė
žio balse” ir “Sekmojoje die- j 
noje”. Mirė 1941 m. rugpiūčio 
d d.

Birželio 25 d. t
Prieš 80 metų Suvalkijoj gi

mė Zigmas Aleksa, žinomas 
slapyvardžiu — Angarietis. 
1906 m. įsitraukė į socialde
mokratų veiklą, slaptai reda
gavo “Darbininkų žodį”, ben
dradarbiavo JAV “Kovoj”, 
“Keleivyje”. Daugelio brošiū
rų i.- knygų autorius. 1917 m. 
išvirto komunistu. Žuvo 1940 
m. gegužės 22 d. Maskvos ka
lėjime.

Rugpiūčio 2h d.
Prieš 80 metų Viekšniuose 

gimė Mykolas Biržiška, “Visuo
menės”, “Žvilgsnio”, “Mūsų 
Vilniaus”, “Glos Litwy” ir ki
tų laikraščių redaktorius, dau
gelio laikraščių bendradarbis, 
daugelio knygų autorius, bu
vęs Vytauto D. universiteto 
Kaune literatūros profesorius, 
dabar gyvenąs JAV, Los Ange
les mieste ir dar tebesireiškiąs 
lietuvių visuomeninėje veiklo
je ir spaudoje.

Lapkričio 2 d.
Prieš šimtą metų garsiame 

Žemaitijos Šiluvos vals. gimė 
Jonas Mačiulis, visų skaitomas,
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Kelin ir reik bijoties.
Kol viens kurs yr’ dar Saugos 

' t /bus, 
Mums Saugų reik saugoties.

1885

Pastaba: Saugai Žemaitijos 
pasienio gyvenvietė.

O štai dešimčiai metų pra
slinkus jis parašė “Mano Gim
tinę”:

Ten, kur Nemunas banguoja 
Tarp kalnų, lankų_
Broliai vargdieniai dejuoja 
Nuo senų laikų.

Ten močiutė užlingavo 
Raudomis mane,
Į krūtinę skausmą savo 
Liejo nežinia.

Girios ūžė ten, minėjo 
Praeities laikus, 
Kai lietuvis netikėjo, 
Jog belaisviu bus.

Ten apleistos pilys griūva 
Ant kalnų aukštai;
Milžinų ten kaulai pūva, 
Verkia jų kapai.

Ten užaugau, iškentėjau 
Aš kančias visas
Ir pamėgau, pamylėjau 
Vargdienių dūmas.

O tos dūmos vargdieninės 
Griaužia kai kada, 
Tartum rūdys geležinės, 
Amžina žaizda.

Kas tą eilėraštį, tą dainą pa
miršo, tai verta dabar prisi
minti.

Lapkričio 26 d.
Prieš 60 metų mirė “Anykš

čių šilelio” ir kitų eilėraščių 
autorius Antanas Baranauskas.

Čia man širdį skaudžia -
/griaudžia

Svetima šalelė,
Kad neskamba, kad 

/nesiaudžia
Ašarų giesmelė.

Kad per dienas čia girdėčiau 
Ašarų giesmelę,

NAUMĖ LIŪNAITE
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu* 
Iingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyryne, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiys- 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ

Gal pamėgčiau, pamylėčiau 
Svetimą šalelę.

Tai jam priklauso tas “Sve- 
: limo j e šalelėje”. Čia tik pas- 
i kutinis posmas suminėtas. O
i iš “Anykščių šilelio”, visų at- 
| mintinai kartojama, kai nusi
minimas atsilanko:

Visa prapuolė, tik ant lauko 
/pliko 

į- Kelios pušelės apykreivės 
/liko!..

A. Baranauskas gimė 1835 
m. sausio 29 d. Anykščiuose, i .

' mirė Seinuose. Be eilėraščių 
I įdomavos lietuvių kalba ir ver- 
! tė Bibliją.
i Prieš 130 metų Šarkių vien
kiemyje' Žemaitijoje, gimė Ju-

• liūs Anusevičius, bajorų kil- 
! mės, 1863 m. sukilimo dalyvis, 
! ištremtas į Sibirą. Grįžo iš ten 
i senatvės sulaukęs. Tremtyje 
i rašė eilėraščius. Jo rankraš- 
j čiai yra užsilikę. Jis mirė Da- 
Į n ūmiose 1907 m.

Štai jo kūrybos ištrauka iš 
Į “Kas gi išgydvs širdį sudras
kytą”. ’

Lietuva miela, kaipgi tu 
/išrodai?

Kokias neščėstis kęst tau 
/atstiko!

Kur buvo sodžiai ir
■, linksmiausi sodai, — 

Dažnoje vietoje anglys
/paliko...

(Tęsinys 11 pusi.)

JUČUS SESERŲ RESTORANAS 
atdaras dieną ir naktį.

Nevarkite namie maisto ruoša. 
Užeikite į patyrusių virėjų resto
raną ir pasirinkite skanius pietus.

1608 W. 47 St. —• LA 3-9670

WHITE WAY FLORIST INC.
Large Variety of Flowers. 

Flowers for every occasion.
Original creations. 
Reasonable prices.

Call VI 6-7149. 
7149 So. State St.

Please mention this ad.

MINO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Menas ir visuomenė
< Tęsinys) 

Architektūra

Meno kultūros sritis yra lo
kalinio pobūdžio, nes menas 
prasideda tautoje arba grupė
se, o mokslas generalizuojasi, 
nes jo konkretūs rezultatai yra 
bendri. Technikos, mokslo ir 
meno kultūros persiorientavi
mo laikotarpyje, kai kitose sri
tyse buvo daug pasiekta, tai 
moderniojo meno srityje buvo 
daug eksperimentų padaryta, 
bet mažai atsiekta, palyginti 
su tuo, kas buvo atsiekta goti
kos ir Renesanso epochose. Iš
imtį sudaro tiktai architektū
ra, kuri išgelbėjo 19-to šimtme
čio falsifikuotą architektūrą 
(sumaišyta su įvairiais stiliais) 
ir davė1 naują gryną stilių. Bet 
ir statybos meno srityje archi
tektai susilaukė viusomenės 
pasipriešinimo. Modernioji sta
tyba Vakarų pasaulyje dabar 
grynėja ir taikoma net tauti
niam stilui bei charakteriui. 
Statomi išraiškingo stiliaus 
dangoraižiai ir net namai. 
Kai modernūs gyv. namai iš 
pagrindų pasikeitė, žmonėms 
pasirodė panašūs į ligonines 
arba dirbtuves—keista, nejau
ku, o vis dėlto naujosios ar
chitektų idėjos nebuvo klai
dingos. Žmonės priprato prie 
naujų, sanitariškesnių gyveni
nio sąlygų ir patiko. Prie mo
dernios architektūros buvo pri
taikinti baldai, virtuvės ir ap
švietimas, — viskas pasikeitė 
iš pagrindų taip, kad nesino
rėtų grįžti prie senosios gyve
nimo sistemos. Moderniosios 
architektūros renesansas paša
lino turtingus ornamentus nuo 
baldų ir nuo namų, kad būtų 
lengviau švarą palaikyti.

Technika be pasigailėjimo 
stumia į šalį kad ir brangiau
sią meno stilių kaip pav. go
tikos bažnyčios. Dabartinė baž 
nycia neturi to didingumo su 
aukštais bokštais ir skambiais 
varpais. Yra statomos mažoms 
parapijoms modernaus stiliaus 
bažnyčios, panašios į kluoną, 
kurių stogas prasideda nuo pat 
žemės ir neaukščiau namo tre
čiojo aukšto. Nėra nė langų, 
nė vitražų, nė varpų. Atrodo 
skandalas, jeigu taip būtų pa
daryta prieš penkiasdešimt 
metų. Dabar yra natūralu, nes 
statybinė sritis labai įvairi ir 
praktiška.

Abstrakcijos skulptūra yra 
paralelė architektūrai plas
tinio ritmo organizmas, atseit, 
ritmo manifestacija, mistinis 
judesis, kuris, suprantama, jau 
nieko bendra neturi su repre
zentaciniu menu. Žmogus abs
trakcijoje, kaip pozityvioji for
ma, yra dingęs. Kosminiame 
mene žmogus nėra visiškai din

gęs, nes ten dar egzistuoja me
tafizinis idealizmas.

Svetimos įtakos

įtakų aš nelaikau nusikalti
mu, jeigu dailininkas nelieka 
svetimos įtakos vergu ir ne
panaudoja materialiniam tiks

lini.. Kas skaito daug literatū
ros, geriau susipažįsta su au
toriais ir kai kurie autoriai 
daro didelės įtakos skaitytojui. 
Tas pats yra ir dailėje, gal net 
daugiau veikia studijuojantį 
dailę ir jos metodus. Studentas 
arba dailininkas pamėgsta ku
rį kitą dailininką, jo stilių, 
spalvas ir kitas jo savybes, 
kad stipriai jį veikia.

Leonardo da Vinči švelniai 
pasisako apie įtakas:

“Tapytojas niekad neturėtų 
pamėgdžioti kito asmens bū
do, nes šiuo atveju jo negali
ma vadinti gamtos vaiku, o 
tiktai proanūku. Visuomet ge- 
giau žvelgti į gamtą, kuri gau
si visokiomis gėrybėmis ir gra
žumu, negu gėrėtis kitų meis
trų kūryba, kurie viską išmo
ko iš gamtos.”

Šių dienų abstraktistai daili- 
lininkai nelinkę gamtą studi
juoti ir iš jos mokytis.

Asmuo, kuris studijuoja ki
tų meno darbus iš tikrųjų dau
giau gali atsiekti, negu tas, ku
ris nesigilina. Besigilindamas 
į pasaulinę literatūrą ir meną, 
praturtina ir savo žinojimą. 
Sunku būtų rasti inteligentą, 
kuris būtų didesnės ar mažes
nės įtakos neturėjęs. Įtaka yra 
pažinimo ieškojimo procesas, 
kuris ilgainiui praeina, kai as
muo pasiekia tam tikro subren
dimo, įsigija savo stilių, sko
nį ir lieka savistovus. Būtų ga
lima čia duoti keletą pavyzdžių 
iš tų asmenų, kurie turėjo stip
rios įtakos, bet vėliau liko ge
rais menininkais. Pvz., dail. K. 
Žoromskis nemažai įtakų blis 
išgyvenęs, išstudijavęs gerų 
dailininkų, darbus, liko pajė
gus dailininkas ir gali būti ge
ras mokytojas. Kitas būdingas 
pavyzdys El Greco. Dailinin
kas EI Greco, iš Graikijos per
sikėlęs su broliu į Italiją, kur 
mokėsi dailės, vėliau, kai nu
vyko į Ispaniją, pasirodė ne 
tas pats, koks anksčiau buvo. 
Itališkos tapybos įtaka visiš
kai išnyko.

Yra ir daugiau jaunesniųjų 
lietuvių dailininkų, kurie bu
vo pasimėgavę moderniosios 
dailės įtakomis, bet vėliau jie 
susirado savo kelią. Įtaka yra 
ta jėga, kuri stumia ieškoti, 
mąstyti. Jeigu mūsų parodose 
ir pastebime kiek svetimos įta
kos, tai dailininkui vis dėlto 
nederėtų daryti skaudžių prie
kaištų.

Visuomenė atspari naujovėms

Menas yra aktyviausias mū
sų gyvenime reiškinys, ar jis 
mus liečia ar ne. Dailė gyve
nime plačiau pasiskleidusi, bet 
savo kokybe labai įvairi ir-su
dėtinga. Dailininkų prieauglis 
Amerikoje didėja, nes piešia 
vaikai, bobutės ir save vadi
na “artist”. To negalima iš
vengti. Iš didelio skaičiaus už
siimančių daile, atsiranda ir 
tikrų talentų. Rusijos caro lai
kais dailininko teisę turėjo lik
tai tokie asmenys, kurie buvo 
baigę meno mokslą.

Biologija ir kiti mokslai yra 
tiesos pažinimas, dailės moks
las yra dvasinės išraiškos pa
žinimas — labiau individualus 
dalykas. Menininko vaizduotė 
labiau abstrakti, neturi rašytos 
formulės, jei nelaikyti tokia 
organinės gamtos tikrovės vaiz
davimo. Menas, išplaukęs iš 
pasąmonės yra nutolęs nuo fi
zinio pasaulio tikrovės, sun
kiai suvokiamas. Platesnės vi
suomenės beveik nesudomina, 
tatai ir meno estetika žmonių 
sąmonėje neegzistuoja. Dailė 
išėjo į eksperimentų lauką. 
Vaizdinis menas netenka pir
mykščio savo charakterio, nes 
dvi pirmaujančios meno sro
vės yra abstraktinė ir pusįau- 
abstraktinė. Sunku duoti pa
lyginimų tarp tebeegzistuojan
čios konservatyvinės ir moder
niosios dailės, kai visuomenė 
turi miglotą supratimą apie 
naujoves. Meno raida turėjo ir 
tebeturi savo kelius ir šunke
lius, bet kitos gyvenimo fazės 
taip pat turi naujų vaizdų. 
Laikas išsijoja gera nuo blogo. 
Meno kultūros istorija rodo, 
kad ligi mūši] laikų išliko tik
tai reikšmingiausios formos, 
atseit tas, kas buvo vertinga 
ir naudinga. Kur nėra reikš
mingos formos, ten negalima 
visuomenėje formuoti skonio. 
Visuomenės skonį daug leng
viau deformuoti ir disorientuo- 
ti jaunąją kartą/kaip ugdyti.

Abstrakti forma literatūro
je, muzikoje ir dailėje sąmo
ningai suartėja, kuri mažai ar
ba nieko nereprezentuoja, tik
tai pati iš saves realybė — rit
mo ir spalvų sensacija. Džazo 
muzika charakteringa abstrak
čiai tapybai, kur abstrakčių 
spalvų sintezė giminiuojasi su 
kirčiuotais garsais, emocijomis 
ir įtampa.

Daug kas nusiskundžia ir 
moderniąja poezija, kad poe
zija jaunųjų poetų abstrakti, 
— abstrakčios jų mintys. Mo
dernią poeziją reikėtų taip spė
ti, kai j) spėjamos “mįslės”. Mo
dernioji poezija, kaip ir dailė, 
formuoja naują tikrovę, vaiz
dai yra pasąmonės veiksmas. 
Realistinis eilėraštis viską pa
sako žodžiais, pvz. K. Binkio 
aiški forma:

“Dainuodama ji skina rūtą, 
Dainuodama pina kasas”...

Arba Balio Sruogos daktili
nis eilėraštis:

“Supasi, supasi lapai
/nubudinti, 

Snarasi, šnekasi vėjo
/pajudinti—”

Banguojantis, lengvas stilius, 
gryna mintis, žodžiu, lyrinė 
poezija.

Kiek sunkesnė mintis, L< ; 
vaizdingas moderniosios p»,e. 
zijos H. Radausko eilėraštis 
“Deganti šaka”:

“Mes apleidom nuliūdusi taką 
Ir žodžius gedulingų poetų 
Ir pamatėm liepsnojančią šak(l 
Ir virš jos - fioletinį lietų.

O nakčia, kai pasaulis sutem<f 
Mes pradėjome liepsną raškijh 
Ir įėjom į grojantį namą 
Eioleto lašais aptaškyti.”

“Aidai”

Paskutiniame eilėrašty yr;., 
daug dinamikos, ekspresingn 
mo ii- gražių vaizdų, kaip ;f 
anuose eilėraščiuose.

Kitų nuomoųė apie abstrakcija

Norėdamas būti objektyvus, 
nenoriu daryli savo išvadų,pis 
niaujančios dailės problemose. 
Įdomu, ką kiti sako. D r. L. I) 
Longman, Kalifornijos univei 
siteto meno direktorius, viešai 
suabejojo paskutinio laikotat 
pio “contemporary” dailės ver 
lybe. Jisai “New York Times' 
klausia:

“Ar dabar gaminama dailė 
iš viso yra dailė? Į muziejus 
priimamas visoks premijuota 
šlaijištas, kuris dailininkus pa
skatina gaminti bereikšmį pa
dūktą. Meno direktoriai, pr<>. 
fesoriai ir mokytojai, kurie gy
nė ir aukštino ultramodern^; 
jo meno atstovus, kolekcionie 
riai, kurie sumokėjo aukštas 
kainas už abstrakčius darbus, 
—vengia nemalonios kritikos. 

Ar jie gali prisipažniti, kad 
padarė didelę klaidą?”

Dr. Longman toliau tęsia:

“Yra profesorių ir dailinin
kų mokytojų, kurie nuoširdžiai 
mokė studentų gentkartę pi i 
imti radikališkus ekcentrišku 
mus ir būti ultratolerantiškais 
eksperimentiniam darbui, nes 
mes gyvename savo laiko dxa 
šia. Jų studentai išmoko nieko 
nekurti, dėl to jie turi abe.,0 
nių savo technikoje ir nesuge
ba dirbti rimto darbo, kuris 
pareikalautų daugiau atsako 
mybės. Jie kopijuoja tuos abs 
traktistus, kurie sėkmingai pi a 
vedė ir paskleidė savo tikrą 
kūrybą. Tačiau jie ir turėtų 
išauklėti naują generaciją, kad 
ji sugebėtų išreikšti ir savo 
kūrybinę tiesą”.

Čia yra pasakyta daug liesos. 
Abstraktinė dailė dar tiktai 
pradėjo išnaudoti plačių gali 
mybių erdvę ir daug didingo 
meno davė, deja, ir blogo. Bei 
visuomet ateina naujas pava 
saris atnešdamas šviesių idė 
jų ir naujų formų. M. &

DIDŽIOJI PARODA

Chicagos Meno institute va
kar buvo atidaryta Amerikos 
dailininkų kasmetinė tapybos 
ir skulptūros paroda, šiai parų 
dai atstovauja tiktai “pakvies 
lieji” dailininkai. Yra naujų 
aspektų moderniosios dailės jie . 
dėjime. Vėliau bus plačiau.
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PRANAS KAVALIŪNASR. SKIPIČIO ATSIMINIMŲ KNYGAIR JOS KRITIKA
(Atsakaymas K. Žukui ir J. Klauseikiui)

Kritika yra naudinga, kai sie
kiama atitaisyti autoriaus klai
das arba užpildyti spragas, bet 
kai siekiama autorių pajuokti, 
įgnybti arba dirbtinai suma
žinti veikalo vertę, tai tokia
kritika įgauna demagogijos po
būdžio ir nenaudinga nei isto- i 
rinki, nei moraliniu atžvilgiais. 1

Dėl Rapolo Skipičio atsimi- < 
nimų knygos “Nepriklausomą , 
Lietuvą Statant” su kritiškom 
pastabom išėjo K. Žukas ir J. 
Klauseikis.

K. Žukas pradžioje rašo: 
“Paėmiau į rankas neseniai iš
leistą R. Skipičio atsiminimų 
knygą ir turėjau nemažai ma
lonumo ją skaitant. Rodos, tai 
netolimos praeities faktai bei 
įvykiai vienas kitą veja, vienas 
kitą papildo. Bet mano ma
lonumas visai nutrūko, kai da- 
siskaičiau ligi straipsnio “Pu
rickis”. Šį straipsnį skaityda
mas nustebau, kaip gali auto
rius, pats būdamas teisininkas, 
taip baltinti ir teisinti aiškiau
sio nusikaltimo faktą ir taip 
garbinti nusikaltėlį”. Toliau jis 
Tašo: “Nors “sacharino byla” 
daugumui skaitytojų yra žino
ma, bet randu reikalo čia ją 
trumpai schematiniai primin
ti. Buvo taip: 1920—1921 m. 
Rusijoje dar siautė bolševikinė 
kontr-revoliucija. Ten buvo di
delis chaosas, plėšikavimai ir 
badas. Lietuvos Užsienio Rei
kalų ministeris dr. J. Purickis 
nutarė, kad tokiu laiku yra 
daug galimybių pasipelnyti, 
nemažą turtą įsigyti. Pasinau
dodamas savo teise gauti ir siųs 
ti diplomatinius, niekieno ne
kontroliuojamus pakietus, jis 
tą savo teisę panaudojo tokiu 
būdu: iš užsienio, daugiausia 
iš Vokietijos, jis “gaudavo” 
diplomatiniais pakietais vais
tus, instrumentus ir kitus daik
tus, kurių tada taip trūko Ru
sijoje. Tuos “diplomatinius pa
kietus” dr. Purickis persiųsda
vo Į Rusiją, kur jo bendrinin
kai parduodavo, arba dažniau
siai iškeisdavo į įvairias bran
genybes: paveikslus, meno kū
rinius, kilimus. Biznis žadėjo 
būti geras. Bet čia dr. Purickis 
netikėtai suklupo”.

Šitam K. Žuko trumpam ap
rašyme yra neaiškumų ir prieš
taravimų. Sakiniu “Tuos diplo
matinius pakietus dr. J. Puric
kis persiųsdavo į Rusiją, kur 
jo bendrininkai parduodavo 
•arba dažniausiai iškeldavo į 
įvairias brangenybes”, pasako
ma, kad tas persiuntimas ir 
pardavimas kartojosi daug kar
tų. O jeigu persiuntimas ir par
davimas kortoj osi daug kartų, 
tai biznis jau ėjo, ir iš to biz
nio galėjo būti pelnas arba 
nuostolis. Bet antru sakiniu 
^‘Biznis žadėjo būti geras” pa
sakoma, kad to biznio dar ne
buvo, o tik buvo numatytas, 
tikėtasis. Trečiuoju sakiniu

“Bet čia dr. J. Purickis netikė
tai suklupo”, pasakoma., kad 
numatytasis, tikėtasis biznis 
neįvyko, tai ir to daugkartinio 
persiuntimo ir pardavimo ne
buvo, nes suklupo.

amerikiečiai, “hard-boiled”. 
Nužvelgia, kad Hemingway vy
riško kūno veikla buvo visko
pradžia ir galas. Kaip tik kū
nas neveikia, ir nebėra rašyto-

Atsiminimų knygoj “Žvilgs
nis į Praeitį” (372 pus.) K. Žu
kas rašo, kad sacharino byloj 
buvo patraukti atsakomybėn 
dr. J. Purickis, Vaitekūnas ir 
Žemaitis, o jau Pastabose 
(Nauj. šešt. pr. Nr. 581) rašo, 
kad buvo patraukti atsakomy
bėn dr. Purickis ir trys jo ben
drininkai, viso keturi, ir nu
bausti po šešis mėnesius kalė
jimo, bet nuo bausmės atliki
mo atleisti. Rašant atsiminimų 
knygą K. Žuko atmintis sušlu
bavo. Jis sako buvęs teismo sa
lėj bylą sprendžiant, bet už
miršo, kad kaltinamieji buvo 
keturi, o ne trys dr. J. Pu
rickis, J. Vaitekūnas, J. Žemai
tis ir J. Avižonis. Taip pat K. 
Žukas pamiršo ir ką ir kokiom 
bausmėm teismas nubaudė ir 
ką išteisino. Dr. J. Purickį iš
teisino, o kitus tris nubaudė po 
kelias paras arešto. Nubaustie
ji nė vienas nebuvo nuo baus
mės atlikimo atleisti. Ir nega
lėjo būti atleisti, nes tada dar 
nebuvo Lietuvoj sąlyginio nu
teisimo įstatymo. Sąlyginio 
nuteisimo įstatymas buvo iš
leistas 1928 m. rugsėjo mėn. 
24 d. Kai ta byla buvo nagri
nėjama teisme, nueidavau į po
sėdžių salę pasiklausyti, bylos.

(Nukelta į 5-tą pusi.)

KARU...

jo. Todėl Hemingway bene bū
siąs ne tiek svarbus ką pasa
kė, kiek įrodymu, kad kalbą 
galima padaryti klusniu įran
kiu. Juk tarp kalvio, kuris ką 
nors nukala, yra skirtumo tarp 
to, kuris tik kala, kala ir kala.

Pasimetusias kartos atstovas

(Tęsinys iš 2-ro pusi.) 
bėjai”, Hemingway gyvesimą, 
tartum, atšviežino. Po šiai die
nai nesuprantu, kur sėmė ta
lento mums pateikti tokius 
stiprius savo veikėjų dialogus. 
Čia ne eilinės žmonių nugirs
to kalbos, bet suvirinti grūde
liai. Tik mūsų Čechovas mo
kėjo tokiu žodžių skalsumu 
tiek daug pareikšti. Heming
way stilių galime pavadinti ‘te- 

I legrafisto’”.
Anglijoje Hemingway pa

prastai vertindavo atsargiai ir 
šaltai. Apysakoje Death in the 
Afternoon Hemingway sakė: 
“Proza pastatas, ne išdabini- 
mas kambarių.” Buvęs Londo
no Times literatūros priedo 
redaktorius čia ir sako: “Pro
za gal ir ne architektūra, bet, 
visgi, yra priemonė tikslui”. 
Jis priminė, kad ir angluose 
esama “vyriškumą” garbinan
čių rašytojų, tik šie, visgi, ven
gia žalią vyriškumą dievuku 
iškelti. Tačiau, pripažįsta, kad 
daugelį anglų rašytojų pavei
kė Hemingway stropumas val
dyti prozos techniką. Kai ku
rie sekė jo skalsų, greitą ir 
daug pasakantį dialogą, kur 
sumaniai atrinkti žodžiai tuo
jau atskleidžia žmogaus būdo 

į gelmes.
Japonai mano, kad Heming-

Pora Montana u-to profeso
rių aplankė Hemingway prieš 
mirtį jo namuose Ketchume, 
Idaho (kur ir mirė) ir patyrė 
šitokią jo darbo dieną. Atsikel- 
davęs anksti ir rašydavęs iki 
ankstyvos popietės. Po to ei
davęs pamedžioti ar pameške
rioti. Vakarais mėgdavęs žiū
rėti televizijos, ar kalbėtis su 
atsilankiusiais draugais. Labai 
daug skaitydavęs.

Londono Times literatūros 
priedas redakciniu Tones of 
Voice rašė: “Mums, anglams, 
prikišama atsilikimas nuo Ame 
rikos, kur įėjo madon gana 
lengvapėdiškai Hemingwray 
vertinti. Amerikos Pasiuntiny
bė mums suruošė paskaitų ei
lę apie amerikiečius rašytojus, 
dabar atspausdintus knygoje 
“The Great Experiment in 
American Literature”. Prof. A. 
Mizenerio paskaita apie He
mingway čia geriausia. Esa
ma du Hemingway: vieną ga
lime visai pamiršti, bet kitą 
pamiršti būtų nuostolis. Pir
masis buvo visokio neapdirbto 
vyriškumo garbintojas, bet gal
voją žmonės ne dėl šito jį 
gerbs. Už šito slepiasi kitas 
Hemingway — literatūrai at
sidavęs. rašytojas. Gali būti, jį 
kiek klaidino skaitytojų reika
lavimas tam tikros rūšies ‘did
vyrių’. Kada jis rašė iš širdies, 
paklusdamas vidinio sielos 
balso, išeidavo nugalėtoju, kiek 
tik jo tikras, nors ribotas ta
lentas, leido.”

Amerikiečių Saturday Re
view vedamuoju Hemingway 
vertina: “Jis mums staiga su
švito 1926 metais savotiška vi
zija ir stilium. Tuojau buvo 
pakeltas I Pasaulinio Karo 
Prasiradusios Kartos (The Lost 
Generation) atstovu. Nariai, 
kaip žinoma, buvo karu ir pa
sauliu karčiai nusivylę. Taip 
pat ir Hemingway, kuris ėmė 
neigti veik visus to meto įsi
gyvenusius ir madingus doros 
ir elgesio papročius. Ėmė gar
binti ne dvasinį žmogų, bet ža
lio vyriškumo galią. Jis mėgo 
rašyti apie moterų vaikymąsi, 
girtuokliavimą, smarkų spor
tą. Jam tai atrodė gėriu. Ir tai 
jam buvo ne teorija, bet gyve
nimas. Čia gal verta atsiminti, 
kad Hemingway buvo gana 
sunkiai sužeistas italų fronte 
1918 m. liepos 8 d. Manyta, kad 
mirs. Įvykis, be abejojimo, pa
liko žymių sieloje. Todėl raš
tuose, tartum juntame norą vėl 
ir vėl pakartoti, kad mirtį jis 
nebijąs. Vienoje apysakoje ci
tuoja Šekspyrą: “Prakeiktai 
vykusiai jis apie mirtį pasakė. 
Daug sykių sau jo žodžius kar
tojau. Štai jie: Kaip gyvas esu, 
mirti nebijau! Juk žmogus tik 
sykį mirti tegali. Mes Dievui 
skolingi mirti, tat ir užsimokė
kime! Jei mirsime šiandien, 
nereiks rytoj! Puiki mintis, ar 
ne?”

Hemingway mirtį išgirdęs 
amerikietis kritikas Van Wyck 
Brooks tarė: “Jam labiau ne
gu bile kuriam kitam ameri
kiečių rašytojui buvo lemta bū
ti mūsų smurtingo amžiaus 
kančių simboliu.”

Gyvenimo santvarka Ame
rikoje sąmoningai ar ne mus 
vienodina. Hemingway, maty
ti, juto reikalą prieš tai staty
ti savotiško vyriškumo krūti
ne ir nuotaiką reiškė stipriu, 
pliku stiliumi. Jei ne dvasia, 
tai bent kūnu jis ragina mus 
būti vyrais pilna to žodžio 
prasme.

SENO BIČIULIO PRISIMINIMAS
Kai gyveni toli buo gimtojo reikaliuką. Kaip matote, mer- 

krašto, nuo tėvynės, kur pra-| gailės jau gerokai paaugėjo ir 
ėjo gražiausios gyvenimo die- yra pasiruošusios stoti į gim- 
nos, kur buvo kurta, dirbta, naziją. Bet visas reikalas tas,
judėta, krutėta, džiaugtasi pa
sisekimais ir sielotasi sunkio
mis valandomis, — pradedi tą 
viską jau ir pamiršti, ir atrodo 
lyg tai buvo koks sapnas, o 
ne tikrovė. Bet kai gauni iš 
ten kokią žinią ar spaudoje 
perskaitai kokį aprašymą apie 
žinomą vietą ar pažįstamą 
žmogų, prisiniinimai vėl at
bunda, paveikslai vėl išryškė
ja ir randi, kad tai buvo tik to
limesnės praeities pergyveni
mai.

Toks prisiminimas man sto
josi prieš akis, kai perskaičiau 
žinią apie mirtį vieno mano 
tos pat profesijos bendradar
bio, kuris gyveno kitame mies
te.

Tas mano bičiulis daug kuo 
skyrėsi nuo kitų žmonių: bu
vo didelis gamtos, gryno oro 
bei kelionų mėgėjas. Vegeta
ras ntio jaunystės dienų bei 
entuziastiškas, esperantininkas. 
Draugų turėjo visanie pasauly
je ir daug laiko praleisdavo 
susirašinėdamas su jais espe
ranto kalba. Turėjo daug ko 
pasakoti apie Rytų bei Azijos 
tatitu esperantininkus bei jų 
viltis ir troškimus. Netruko ry
šių ir su Vakarais. Važinėjo į 
kongresus tai į Vieną, tai į 
JAV. Pakeliui sustodavo pas 
esperantininkus, su jais susi
pažindavo, dalindavosi įspū
džiais. Visada būdavo" geros 
nuotaikos ir didelis optimistas. 
Tik jau kiek sunkiau būdavo 
su pinigais, — jų dažnokai 
trūkdavo, nors ir uždirbdavo 
neblogiausiai.

Ne kartą man sakydavo:

— Ką tu ten plūkiesi su na
mų statyba, ūkininkavimu, —

- naujienos, Chicago 8, ill. | Japonai mano, kad Heming- 
SATURDAY, JANUARY 6, 1962 way stilius buvęs, kaip patys

tų amžiaus, drįso leistis į tokią , GUDRUS ŠUO 
didelę kelionę. Tai tik didelis —
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kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persiun
timą į Sovietų Sąjungą. '
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gėriau mail paskoliilttiiii vieilą 
kitą šimtinę, man pinigai taip 
reikalingi.

Turėjo jis ir gėiokai pūliąn- 
dotą Fordo ailtOitiobilį, ir jtto 
važinėjo, dažniatisiai sli šei
ma ir diilinti reikalingo ttiHb.

žiūl’ėk, kaHaiš, Liudas sti 
žmdiia it dVifehi dUkrorii jatt 
čia.

— tdi kad ii- sttdlilkėjOhie, 
kad jį kili- galaš, —- sakydiiVo 
jis įėidaiitąš. — šiandien taiji 
kailiiią ii- dtilkėš taip lėiida 
prd visn$ gailis į rtiašiiią. Gal
gi pi-iiitisite pakeleivilis ąpsi- 
stoti ii- kibk pailsėti. ČiŪ pak 
jus erdVti ir gtyrtąs Oi-aš, na
mai ant pąt ežfero krašto. Mėg
stu aš tokias vietąs. Patalpą 
mums daug nereikia. Aš, štai, 
su mažąja gulėsiu čia ant bal
kono, tai ideališkiausia miegui 
vieta. Žmonai su vyresniąja 
vietos irgi daug nereikia, — 
jos taip pat pripratusios spor
tiškai gyventi.

Taip, daugmaž, jis visur su
sitvarkydavo. Ir lankydavosi 
jis nė tik pas mus, — jam to
kių bičiulių buvo nemažai.

Vieną kaitą taip atvykęs, 
papietavęs bei pailsėjęs, jis 
iiian ir sako:

— Kaip jau anksčiau buvau 
minėjęs, turiu prie jūsų mažą

kad gimnazijoje tikybos dės
tymas yra privalomas, o aš 
nenorėčiau, kad mano mer
gaičių sielos būtų žalojamos 
per tikybos dėstymą. Aš pats 
buvau mokytoju ir žinau, kaip 
kapelionų dėstoma tikyba. Ti
kybos reikaluose aš turiu savo 
ir kiek skirtingas pažiūras.

Jau anksčiau tuo reikalu bu
vau kiek painformuotas, bet 
be smulkmenų, tai ir klausiu 
jį:

— O kuo gi aš galiu būti 
naudingas?

— Aš norėčiau, kad ihaiio 
dukros būtų priimtos į evan
gelikų reformatų tikybą ir kad 
gimnazijoje jos praeitų tos ti
kybos programą. Gal galėtu
mėte pasikalbėti su vietos ev. 
reformatų klebonu, kaip tą rei
kalą sutvarkyti.

Pasikalbėjus su klebonu pa
aiškėjo, kad reikią pradėti nuo 
mergaičių metrikų.

— Tai, kad mes neturime 
metrikų, mergaitės dar ne
krikštytos, — buvo atsakymas.

Paskambinau vėl klebonui.
— Tegul pristato man tėvai 

jungtuvių metriką, o mergai
tes mes pakrikštysime.

Į tai vėl Liudas atsako:
— Mes ir vedybų metrikų 

Į neturime, nenorėjome eiti pas 
i katalikų kunigus jungtis, o 
metrikacijos įstaigos Lietuvo
je dar nėra. Tai taip ir gyve
nome ir prigyvenome Mildutę 
bei Onytę.

Pagaliau buvo susitarta, kad 
pristačius tėvų gimimo metri
kas, reikės padaryti tokie veik- 

Įsmai: tėvus, ar bent vieną Iš 
jų, reikės konfirmuoti bažny
čioje, kai jis susipažins su ti-

entuziastas ir optimistas tai 
galėjo daryti. Tikriausiai jis 
tą tolimą kelionę būtų ir atli
kęs, jei lie tas nelaimingas at
sitikimas. Apie jo šeimą iki 
šio laiko nieko girdėti neteko.

Jf. T-nas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Anglų Kalbos pamokos
K. G I N E 1 T 1 S

3255 So. Union Ave., Chicago 16, III 
Telefonas: Victory 2-0105 
Duoda prieš karą baigęs

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios 

VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAS
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

TAUPYKITE PER PAŠTĄ
Pašto išlaidos apmokamos abiem 

atvejais.

Idaho Savings & Loan 
Association

Sparčiai auganti pietvakarių 
SAVINGS AND LOAN ASSN.

4'/2%
už einamas sąskaitas išmokamas 

kas pusmetis.
5%

mokami už 48 mėn. padėtus pinigus. 
Tinigai Įnešti iki 20-tos dienos pelno 
procentus nuo mėn. 1-mos dienos. 
Gausite veltui Idaho bulvių atidarę 

sąskaitą $100.00 ir daugiau.
Kompanija prižiūrima, globojama ir 
tikrinama Idaho valstybės valdžios.

Enclosed is $................ Dept. O.F.N.
Please send Pass Book and free' po

tatoes to:
NAME ___  .___....... ...........................
ADDRESS ...............................................
CITY ...................  . ZONE ...........
ŠTATE .......... .........................................
IDAHO SAVINGS & LOAN ASSN.

318 N. 9th St. — Boise, Idaho

(Atkelta iš 8-to pšl.)

Direktorius pažiūrėjo į svt 
čia su nepasitikėjimu:

— Jūs perdedate...
- Aš niekad nebūčiau di

ses perdėti ir tuo pačiu apgan 
ti teatro direktorių! rimta 
atsakė šuns savininkas.

Direktorius susidomėjb. 
išėmė piniginę, pamojo šunini 
ir padavė jam pinigą, šuo s-i- 
lojo, šoko prie durų, pats ja4- 
atidarė ir išdūmė.

Direktorius net virpėjo ; 
smalsumo. Jis-virpėjo visą pi 
valandį, bet šuns nebuvo.

— Na, matote, — pasakė d; 
rektorius, — aš iš karto supta 
tau, kad visa tai rifeįmailom • • 
Kur gi jūs matėte, kad šuo pe» 
ka cigaretes? O juk aš jalu p;- 
daviau dvi markes!

— Dvi markes? Ar tiki; 
dvi markes?

— Žinoma! patvirtino di 
rektorius. 1

Svečias patraukė pečiais;
— Na, tai nėra ko stebėtis 

Jei jam duoda dvi markės, to 
jis eina į kiną!

Vertė L. t

CIIICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road , 
WILLOW SPRINGS, H.L.

F & K TV *
Patarnavimas $2.00.

Hi-Fi arba phonographai
Garantuojamas 90 dienų 

lengvai gaunamas kreditas.
ALbany 2-3886.

rn I................. ..... III Tini    — II. .............................................................. .n.~ , ■■ 'Ia.

KAZBAR LOUNGE 
Al Kazlauskas proprietor

Now Open 7 Days a Week — Bill Swan Trio — Friday, Saturday
Open House New Year's Eve. — Cocktail Hour Daily 4 to 6

AL KAZ. YOUR HOST
kybos pagrindais. Po to bus at
liktos jungtuvių apeigos ir pa
krikštytos mergaitės.

Po kelią savaičių jie vėl al- 
važiavd pasiruošę minėtiems 
veiksmams. Liudas buvo koh- 
firmUOlas bažnyčioje laike pa
maldų iv priimtus į reforma
tą tikybą. Vėliau bUVo atliktos 
jtiiigtUVėS ii* pakrikštytos mer
gaitės. Mergaitėms bitvo išduo
tos gimimo Uibtrikos.

Mergaitės laukė gimnaziją 
ii- gėl ai mokėsi. Ta šeima ir 
vėliau pas mils lankydavosi ir 
mes syėčiuodavombs pas juos. 
Kai’Ui užėjus santykiai nutru
ko' ii- nieko apie tą šeimą gir
dėti neteko.

Pereitais metais laikraščiuo
se perskaičiau, kad sportinin
kas ir keliautojas Liudas Al
seika, 73 metų amžiaus, su ki
tais septyniais keliautojais, iš
siruošė kelionėn dviračiais nuo 
Baltijos jūros iki Vladivosto
ko prie Ramiojo vandenyno. 
Kelionėje, kur tai už Maskvos 
į Uralo kailių pusę, Alseika 
pravažiuojančio sunkvežimio 
buvo užgautas, sužeistas ir mi
rė. lik tada vėl prisiminiau 
tuos įvykius, kuriuos čia apra
šiau.

į Įdomu, kad tas vegetaras ir 
sportininkas, būdamas 73 me-

Phone 778-9484 2603 West 63rd Street

TWO - JAIS’ DRIVE - IN ] 
4253 W. 47th Street — VI 7-6043 į 
BROASTED CHICKEN - OUR SPECIALTY

SHRIMPS - RIBS - PIZZA 
and a variety of delicious Sandwiches.

We deliver — cater to .clubs, banquets, 
weddings, social groups etc.

Open 10 A. M. to 2 A. M. morning.

Dnnald Petkus Anthony PetkusA. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą iir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $65000; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.
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ASTROLOGŲ
“Pasaulio galas” atein;

Astrologija yra labai senas 
pseudomokslas, mūsų moder
niojo astronomijos mokslo te

as, arba motina. Kaip Liet, 
enciklopedija aiškina, tai yra 
būrimas iš dangaus reiškinių, 
pagristas seniau paplitusiu įsi
tikinimu, kad žvaigždės ir 
planetos veikia paskirų asme
nų, visuomenės ir valstybių li
kimą.”

Astrologija buvo pagrindinis 
mokslas” senovės Babilonijo- 

, Asirijoje ir k t., kur kiek
viena planeta ir jos veikimas 
buvo susietas su paskiru dievu 
bei jo kaprizais. Yra dar daug 
islrologijos “išpažintojų” ir 
mūsų gadynėje, ypač Juagtinė-

■ Valstybėse, kur net tokia 
h imta radijo stotis kaip WBBM

hicagoje kas rytą transli.no- 
i Paul Gibsono plepalus.

Pagal astrologų “mokslą”, ta 
magaus sritis, kurioje mato

ma saulė, mėnulis ir planetos, 
sudaro vadinamą Zodiaką, 
kurs iš senų senovės yra padu
mtas į 12 zodiako ženklų — 

Avinas, Bulius, Dvyniai, Vė
žys, Liūtas, Mergelė, Svarslyk- 
h-s, Skorpionas, šauklys, Ož- 

įgis, Vandenis ir Žuvis.

Taigi, šių metų vasario 3— 
t d. laikotarpyje pasitaiko, 
id mūsų visos iš žemės mato

mosios planetos, sti saule ir 
neimliu, taigi ir su mūsų že

me-, “ąusirinks” konferencijai 
ieno minėto zodiako Van

denio ženkle, ko astronomijos 
mokslas” iki šiol nėra paty- 
ęs ir nepatirsiąs per eilę tūks- 
mčių metų. Taigi, nuo va- 
jrio 3 iki 14 dienos saulė vie
nodai apšviesianti visas savo 

^ anetas. šita vienintelė tokia 
•-mjūnkcija savo aukščiausią 
.muktą pasieksianti vasario 4 
(ieną, kai mėnulis pateksiąs

siškon Vandenio Įtakon.
Kas iš tos saulės šeimos kon
vencijos išeis, astrologai ne
taria ir tebesibara, bet vienu 
mktu visi - sutinka, tai kad 

asario 4 diena.bus pati kri- 
škiausia, _s tą dieną Marsas

Saturnas apie 6 valandą į- 
ngsią Į “tobulą konjūnkci- 

su Vandeniu. Tas kritiš- 
ausias momentas truksiąs iki' 
30 vai. sekančio ryto, vasario 
d., kada Marso ir Saturno 

etas užims Venera ir Tupite-
1 'S. - -

Kas gi tokio “kritiško” tą 
eną nutiks? Kas kita, jei ne 

pasaulio pabaiga”, kai]) as- 
dogai kiekviena proga mėgs- 
pranašauti. Ypač juos rūpi- 

inti planeta Uranus, kuri 
'.auti opozicijoje Vandeniui, 

kadangi Uranus žvaigdžių 
inguje viešpatavo tuo mo-

■ entu, kada amerikiečiai lin
ed ė Į t Ii rošimą savo atomine 
•mbą, lai ir šįkart ta nevido-
planeta galinti ką panašaus 

) įdaryti. Dar daugiau astrolo- 
i apskaičiavimus komplikuo

ta situacija, kad lygiai tuo 
ačiū metu, 1962 metų vasario 
dieną, yra numatomas visiš- 
is saulės užtemimas, kurs, 

uja, nebus matomas mūsų

RŪPESČIAI
inčio vasario pradžioje

platumose, nes praeis per Pa- 
cifiką ir JAV vakarinius pak- 
ršačius.

Panašų išgąstį astrologai be
turėjo tik 1524 metais vasario 
2 dieną; kada saulė nors ir su 
mažesniu planetų skaičiumi 
buvo susirinkusi žuvies, zodia
ko ženkle. Koks išgąstis tais 
metais viešpatavo Europoje, 
galima spėti iš to, kad Tiubin
geno universiteto profesorius 
Johannes Stoffler tai dienai 
buvo paskelbęs net visuotinį 
Ivaną. Profesoriui Stoeffleriui 
vieningu choru tvirtino astro
logai, ir bendromis jėgomis- 
paniką tiek toli nuvarė, jog 
pasaulio galas visuotiniame 
tvane buvo “tikrų tikriausias 
faktas”, ir kada Melanchtonas, 
Ino pačiu astrologijos mokslu 
pasiremdamas, išpranašavo 
kaizeriui Karoliui V mirtį 1584 
metais, tai Martynas Liuteris 
skeptiškai atsakė: “Tiek ilgai 
pasaulis nebeišlaikys”...

Kadangi pasaulis pergyveno. 
1524 metų konsteliaciją, lai 
astrologai “dieną rūsčią” nu
kėlė į šių paujųjų 1962 metų 
vasario mėnesį.

]P

M. Muloiv

Gudrus šuo
Pas varjetės direktorių atė

jo vyras su šuniu.
Ar tamsta priimsi jį į 

teatrą? paklausė nepažįs
tamasis, rodydamas pirštu į sa
vo šunį.

Direktorius nusišypso jo su 
panieka.

Dėkui Dievui, aš turiu ki
tokių aktorių, ir kvaila mintis 
apie šunį dar man nedingtelė
jo. Ką aš veiksiu su šuniu?

Visai aišku: jūs jį priim
site, o jis vaidins. Jis moka ne
paprastų numerių.

Direktorius garsiai nusikva
tojo.

—- Ar tamsta nori pasakyti, 
kad jūsų juokingas keturkojis 
sutvėrimas, kuri jūs vadinate 
šuniu, gerai išdresiruotas?

— Nepaprastai gerai! — iš
didžiai atsakė šuns šeiminin
kas.

Bet jo akys labai kvailos! 
konstatavo direktorihs ne

ginčijamą faktą, nes šuns akys 
iš tikro nerodė ypatingo gud
rumo.

- Išvaizda apgaulinga! — 
iškilmingai tarė šuns savinin
kas. Tik pamėginkime! Pa- 
imktie markę ir paduokite šu
niui!

Ką? nustebęs paklausė 
direktorius.

—• Vienos markės monetą. 
Būtinai monetą, o ne bankno
tą. Mat, jis nemėgsta popie
riaus. Mano_šuo n u neš. markę 
į artimiausią krautuvę, pada
rys keletą judesių, panašių į 
rūkančio judesius, ir gaus dė
žutę cigarečių. Jis atitinkamais 
judesiais moka parodyti,, ko jis 
nori!

(Nukelta į 9 psl.)

DR. ANNA RAMŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak, 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL

Valandos1 pagal susitarimą

DR; PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7-—9, antrad. nuo, 1—5/ treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVU - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį,

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p: 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENfflNS^" 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
’OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
. Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
i Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63td Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet; 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio, problemos 
1951 W. IRVING PARK RD.

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DK. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vaL vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika; spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad.,.trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4"vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS.
CHIRURGAS 

24S4 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal sušitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

TT"P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ii’ t. t.

Va].: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 

Tel.; PRospect 6-5084

.LIETUVIAI AM

Dn Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus Ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

i?RAŪIWSKAS
NUSTEBSITE: 

didelis dovanų pasirinkimas, 
žemos kainos.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
Frontier 6-1998 

Ligi Kalėdų atdara ir 
sekmadieniais nuo 11—4 vai.

PRIETELIAU, GERIA l 'SIA 

DOVANA SAVO DRAUGAMS 

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
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R. SKIPIČIO...
(AlKetta iš 4-lo psl.)

Buvau teismo salėj ir teismo 
sprendimą skelbiant. Tokio 
triukšmo, kaip kad aprašo Žu
kas, negirdėjau.

K. Žukas savo Pastabose rą* 
šo: “Kad dr. J. Purickis buvo 
ne išteisintas, bet nuteistas, pa
mėginsiu teisininkui p. Skipi
čiui šitaip įrodyti: “dr. Puric
kio vietbj aš, ar bet kuris kitas 
išteisintas, reiškia neteisingai 
sumurzintas ir apspiaudytas, 
kitą dieną ntivykčiau pas Vy
riausio Tribunolo Pirmininką 
ir įteikčiau jam tokį prašymą:
1. tuojau grąžinti man sulai
kytus tris vagonus mano sa
charino ir atlyginti dėl šio su
laikymo turėtus nuostolius ir
2. patraukti teismo atsakomy
bėn K. Žuką, kuris mane, vie
ną aukščiausių valstybės parei
gūnų, apšmeižė ir tuo pakenkė 
mano gerajam vardui.” Šitie 
K. Žuko samprotavimai nėra 
joks nubaudimo fakto įrody- 
nias. Dr. Purickio išteisinimo 
faktas duoda pagrindo manyti, 
kad jis sulaikytų prekių užsi
gynė. K. Žukas atsiminimų kny
goj rašo, kad sulaikytuose va
gonuose buvo tik spekuliaci
nės prekės, daugiausia sacha
rinas, o Pastabose kalba tik 
apie sachariną (Atsim. kn. 372 
pusi.).

Pastabose dėl R. Skipičio at
siminimų knygos K. Žukas ra
šo: “kai dr. Purickis- “iš mi- 
nisterio kėdės neiškrito”, o pa
sitraukė, jis (dr. Purickis) jau 
niekieno nekliudomas įsisma
gino ir pradėjo varyti kontra
bandą jau nebe lagaminais, o 
vagonais”.

Šitų dalykų K. Žukas savo 
atsiminimų knygoj nėra para
šęs. Čia iškyla klausimas, ka
da jis geriau atsiminė, ar ra
šydamas atsiminimų knygą, 
ar rašydamas Pastabas dėl R. 
Skipičio atsiminimų knygos 
„Nepriklausomą Lietuvą Sta
tant”.

Bet ii alsiminimų knygoj 
apie prekių siuntimą diploma
tiniais pakietais jis kalba dau
giskaita, kad skaitytojams su
darytų įspūdį, jog siuntimas 
kartojosi daug kartų, ištisą 
laiką, ir tuo padidintų savo 
veiksmų svarbumą ir apimtį. 
Atsiminimų knygos 372 ir 373 
pusi, rašo: „iširo spekuliantų 
lizdas. O buvo jis galingas, la
bai galingas”.

Nuodugniau pastudijavus K. 
Žuko atsiminimų knygoj “Žvilg 
snis į Praeitį” prekių siuntimo 
diplomai m i m pakietais apra
šymą, gauna: ; t štai kas:

L Pagal kpt. Chadakausko 
pranešimą 1921 m. sausio mė
nesį K. Žuko, kaip Krašto Ap
saugos Ministerio, parėdymu 
Šiauliuos e buvo sulaikyta Lie
tuvos Užsienio Reikalų Minis
terijos diplomatinė siunta Lie
tuvos atstovybei Maskvoj iš 13 
lagaminų. K. Žuko tvirtinimu, 
tuose lagaminuose buvo įvai
rių vaistų ir brangių medici
niškų prietaisų. Byla buvo per
duota teismui. Esą, teismas 
nieko blogo nerado iš Užsienio 
Reikalų Ministerijos pusės ir 
sulaikyti lagaminai, iš naujo 

užanspauduoti, buvo išsiųsti 
į Maskvą. Dėl šitos siuntos, 
kaip matyti iš K. Žuko aprašy
mo, bylos teisme nebuvo. Jei
gu būtų buvusi teisme byla, tai 
ją būtų sprendęs Vyriausias 
Tribunolas, kaip kad bylą del 
3 vagonų prekių. Bet Vyriau
sias Tribunolas tokios bylos 
nesprendė. K. Žukas rašo, jog 
po dviejų savaičių (nuo sulai
kymo) jis sužinojo, kad teis
mas nieko blogo nerado iš Už
sienio Reikalų Ministerijos pu
sės ir kad Skrinnikovas (Užs. 
Reik. M-jos kurjeris) su iš nau
jo užanspauduotais lagaminais 
išvyko į Maskvą, šitas jo teigi
mas, kiek liečia teismą, yra ne
tiesa. Pirm, negu byla patenka 
į teisiną, tardytojas praveda 
tardymą ir persiunčia bylą 
prokurorui, šis surašo kaltini
mo aktą ir kartu su byla per
duoda teismui. Teisme pir
miausia byla skiriama į tvar
komąjį posėdį, kur daromas 
nutarimas bylą priimti ir duoti 
eigą. Po to byla skiriama į tei
siamąjį posėdį. Šaukimams iš
siuntinėti, įteikti ir grąžinti 
skiriama apie mėnesį laiko. Ši
tuos veiksmus atlikti per dvi 
savaites neįmanoma techniš
kai. Taigi po dviejų savaičių 
nuo lagaminų sulaikymo nega
lėjo būti teismo sprendimo ir 
iš viso tos bylos teisme nebu
vo, Todėl K. Žukas negalėjo 
žinoti apie nesamą teismo 
sprendimą 13 lagaminų reika
lu. Tačiau K. Žukas, atpasako
jęs apie 13 lagaminų išsiunti
mą i Maskvą, rašo: „Jų laimė, 
kad aš apie tai nežinojau, tik
rai mano ankstyvesni veiks
mai vėl būtų buvę pakartoti tik 
jau be Purickio ir Skrinnikovo 
būtų buvęs sukompromituotas 
ir pats teismas. Jei visa šilai 
būtų žinojęs .Mefistofelis, jis 
tur būt būtų sakęs: Ne be rei
kalo žemėje sakoma „Juslia 
ėst fundamentum regnorum” 
— ir gardžiai čia pat nusikva
tojęs, Cha, Cha, Cha, Cho, Cho, 
Cho!”...

Čia K. Žukas truputį sukly
do: Mefistofelis kvatotų ne iš 
teisino, bet iš jo. Juk teismas 
tos bylos nesprendė. Likimas 
jau ir pasijuokė iš K. Žuko: dėl 
13 lagaminų sulaikymo jis tu
rėjo išeiti iš Krašto Apsaugos 
Ministerio vietos. Apie pasit
raukimą iš Krašto Apsaugos 
Ministerio vietos K. Žukas at
siminimų knygos 361 puslapy
je rašo: „1921 m. sausio mėn. 
buvo įvykis, nuo kurio prasi
dėjo eilė kitų1 įvykių. Jie visi 
pasibaigė dideliu valstybinio 
masto skandalu, del kurio tu
rėjau pasitraukti iš karo tar
nybos Lietuvos kariuomenėje”. 
Pastabose dėl R. Skipičio atsi
minimų knygos K. Žukas apie 
pasitraukimą iš Krašto Aps. Mi
nisterio vietos taip rašo: „Čia 
p. Skipičio mažas netikslumas: 
Ne „turėjo pasitraukti”, bet 
pats pasitraukė, protestuoda
mas prieš aiškią mūsų valsty
bės kompromitaciją”. Tai kur 
čia K. Žukas teisybę rašė: at
siminimų knygoj ar Pastabose?

2. 1921 m. rudenį pagal kpt. 
Svilo pranešimą K. Žukas, jau 
kaip Generalinio štabo Virši
ninko Padėjėjas, įsakė sulai

kyti tris vagonus, siunčiamus 
Užsienio Reikalų Ministerijos 
Lietuvos Atstovybei Maskvoj. 
Tie 3 vagonai buvo sulaikyti 
pakeliui į Maskvą Latvijos pa- 
rubėžyj. Už šitą siuntą buvo iš
kelta baudžiapioji byla prieš 
dr. J. Purickį, J. Vaitekūną, J. 
Žemaitį ir J. Avižonį, kurią 
išsprendė Vyriausias Tribuno
las.

Atsiminimų knygos 378 pus. 
K. vŽukas atpasakoja Vyr. Tri
bunolo sprendimą šitaip: „po 
3 ar 4 valandų pasitarimo, teis
mas paskelbė, kad visi teisia
mieji kalti išnaudoję tarnybos 
padėtį ir priemones saviems 
reikalams ir gauna po 6 mėn. 
kalėjimo, bet. . . remiantis to
kiais straipsniais, nuo baus
mės atlikimo atleidžiami”, čia 
jis sušunka: „Kalnas pagimdė 
pelę”. K. Žuko atpasakotas 
teismo sprendimas tiek nusi
kalstamų veiksmų kvalifikaci
jos atžvilgiu, tiek bausmės dyd
žio atžvilgiu neteisingas. Pa
prastai teismai rezoliutyvinėj 
sprendimo cfalyj nusikalstamų 
veiksmų kvalifikacijos nerašy
davo ir neskelbdavo. Buvau 
salėj ir girdėjau sprendimą 
skelbiant. Teismas nusikalsta
mųjų veiksmų kvalifikacijos 
neskelbė. Jau čia aukščiau esu 
parašęs, kad teismas dr. J. Pu
rickį išteisino, o kitus tris nu
baudė po kelias paras arešto. 
Dėl atleidimo nuteistųjų nuo 
bausmės atlikimo jau esu pa
sisakęs aukščiau. Dėl nusi
kalstamųjų veiksmų kvalifika
cijos pasisakysiu kiek vėliau.

Posakiu „Kalnas pagimdė pe
lę” K. Žukas nori pasakyti, 
kad teismas permažai nubau
dė. Reiškia, jo skelbiamoji bau
smė po 6 mėn. kalėjimo kalti
namiesiems permaža. Bet K. 
Žukas truputį suklydo. Geriau 
tiktų posakis: iš šipulio pris
kaldė kalną.

APLANKYKITE SAVO TĖVYNĘ! |
Vykite patogiai ir komfortiškai žinomu

M. g. B STORY
Gdynia America Line laivu, iš Kanados uostą į Southampton©, Ko
penhagos ir Gdynios Baltijos pakraštyje (Lenkijoje), ir 1 ten trau

kiniu arba automobiliu į visas Ryty Europos dalis.
Batoi’y — tai modernus, be dėmelės švarus laivas, 
su nepaprastai gražiai išpuoštais svečių kambariais ir 
patogiomis erdviomis kabinomis. Jūs pasidžiaugsite 
šiitu draugiškumu, tradiciniai puikiais valgiais ir 
mandagiu patarnavimu, siekiančiu patenkinti kelei

vius ir jiems padėti.

1962 IŠPLAUKIMAI
Iš Quebec’o — Bal. 6; iš MontreaFo — Geg. 4, 
Birž. 8, Liepos 6, Rugp. 10, Rugs. 14, Spal. 15, 

Lapkr. 13; iš Quebeck’o — Gruodžio 10.
Veltui gabename 275 sv. bagažo

★
Dėl rezervavimo ir informacijų pasitarkite su savo 

vietiniu kelionių agentu arba

GDYNIA AMERICA LINE
220 BAY STREET TORONTO, CANADA
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Taigi K. Žuko atsiminimų 
knygoj tėra tik čia atpasakoti 
du konkretūs faktai apie siun
timą privačių prekių, kaip di
plomatinių dalykų, Lietuvos 
Atstovybei Maskvoj.

1957 m. Teisininkų žinių 
21-22 Nr. Lietuvių Teisininkų 
D-jos Centro Valdyba paskelbė 
savo pastabas dėl K. Žuko 
priekaištų Lietuvos teismams 
d r. J. Purickio ir kitų byloj ir 
šalia kitko pabrėžė, kad dr. J. 
Purickį teismas išteisino. Lie
tuvių Teisininkų D-jos Centro 
Valdyba atstovauja apie 300 
lietuvių teisininkų, dirbusių 
Nepriklausomoj Lietuvoj teis
mo ir teisės darbą ir yra auto
ritetinga ir kompetentinga 
reikšti savo nuomonę Lietuvos 
teismų ir teisės klausimais. K. 
Žukui reikėjo rimtai vertinti 
jos pareiškimą, bet jis jį panie
kino.

K. Žukas savo Pastabose 
(Naujienų šešt? jpriede 581 
Nr.) rašo: „P. Skipitis pabrėžė, 
kad mūsų teismai buvo tikrai 
garbingoj aukštumoj, atseit, 
kad dr. Purickį „išteisindami” 
klaidos nepadarė. Su p. Skipi
čio teiginiu aš nevisai sutinku. 
Buvo ir „garbingų aukštumų”, 
bet buvo nemaža faktų, kai 
teisingumo deivė Themis sė
dėjo savo krasėje su plyšiu 
akių užraištyje, su kreivomis 
svarstyklėmis kairėje rankoje 
ir kartoniniu kardu dešinėje”. 
Tai akiplėšiškas Vyriausiojo 
Tribunolo įžeidimas. Šitaip sa
kydamas K. (Žukas turėjo nu
rodyti, kokiam Lietuvos Baud
žiamojo Statuto straipsny dr. J, 
Purickio ir kitų trijų nusikals
tamieji veiksmai yra nusakyti 
ir kokią bausmę tas įstatymas 
numato. Jis šito nepadarė. To
dėl nieko vertas jo toks pareiš
kimas, tai tušti žodžiai

(Tęsinys 11-me pusi.)
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KELIONĖ PO EUROPĄ -
SUSUMAVIMAS IR PABAIGA

Kadangi Europoj išbuvau tik 
45 dienas, iš jų 33 keliaudamas 
ir kiekvieną naktį nakvoda
mas vis kitame mieste, Euro
pos „tinkamai” pažinti negalė
jau, ir visos mano iki šiol pa
darytos pastabos yra labai pa
viršutiniškos. Jokių išsamių, 
net ir paviršutiniškų studijų 
atlikti negalėjau. Visos mano 
„žinios” yra ne kas kita, kaip 
stebėjimas vaizdų iš automobi
lio (kuri, deja, visą laiką vai
ruoti turėjau) ir trumpi, poros 
valandų ar net mažiau, pasi
vaikščiojimai po miestus — 
teisingiau pasakius, tik po tas 
miestų dalis, kurios turistams 
rekomenduojamos. Kai kur, 
jeigu laikas leisdavo, įsmukda
vau ir į kai (kurių įdomesnių 
pastatų vidų. Bet daugumą tu
ristinių įdomybių tik iš lauko 
temačiau — kartais iš arti, 
kartais lik iš tolo išvysdamas 
ir nufotografuodamas. Per tiek 
laiko, kiek aš kiekvienoj ša
lyj praleidau (ilgiausiai išbu
vau Ispanijoj - dvi savaites), 
yra neįmanoma įsijausti į to 
krašto žmonių nuotaikas, pa
jausti gyvenimo pulsą; papro
čius bei kaikuriuos viešo gyve
nimo bruožus vos tegalima sus
pėti labai paviršutiniškai pas
tebėti. Ne. tik laiko stoka, bet 
« nepakankamas kalbos mokė 
mas palieka pažinimo duris 
vos pravertas, bet ne pilnai ati
darytas: su žmonėmis pakalbė
ti progų pasilaikė nemažai, bet 
kai žmogus vos tesusikalbi 
krautuvėse bei viešbučiuose ar
ija kelio klausiant, lai apie vie
linių iškamantinėjimą ir sau 
norimos informacijos išgavimą 
nė kalbos negali būti. Žmonės, 
Mi kuriais eilinis turistas susi
duria, anglų kalbos žinojimą 

kad ir kaip rudimentarinį 
turi daug rečiau, negu dau

gumas amerikiečių kad mano. 
Inteligentija ir studentija, aiš
ku, turi daug didesnį nuošim
ti angliškai mokančiųjų, bet su 
jais turistas tik nebent visai 
p įpučiamai tesusiduria, o vi- 
m eiliniai valdininkai ir krau
tuvių pardavėjai tik labai, la
bai retai kada tesupranta ang
liškai. Taip yra ypač Prancū
zijoj ii- dar labiau — Ispani
joj; Vokietijoj angliškai kal
bančiųjų yra gana gausu, o 
Šveicarijoj nuostabiai daug kas 
angliškai atsako, net ir vokiš
kai ar prancūziškai užkalbin
tas.

Nors statistikos duomenų ir 
neturiu, tačiau kai kuriuos fak
tus bandysiu kiekybiškai al-
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vaizduoti, palyginant su JAV- 
ėmis.

Yra trys būdai, kuriais tu
ristai Europoj gabena savo kū
nus ir nešmenę: 1. viešojo su
sisieki nio priemonės, 2. nuo
savi arba išsinomuoti automo
biliai ii-, 3. auto — stop meto
das (Amerikoj vadinamas 
„hitch-hiking”). Kadangi pir
mieji du būdai keleiviui nema
žai pinigo iš kišenės išvilioja, 
o trešiasis nieko nekainuoja, 
lai juo beveik išimtinai naudo
jasi jaunimas — daugiausia 
gimnazistiškas ir studentiškas 
— vykstąs atostogų. Aš pats 
beveik visą laiką keliavau ant
ruoju metodu, ir labai dažnai 
mašinoj turėjau autostopistų 
(t. y. hitch-hiker’iu), kuriuos 
aš pakelėse paimdavau netik 
iš pasigailėjimo, bet ir tam, kad 
būtų su kuo pakalbėti. Visi ma

ino turėti autostopistai mokėjo 
angliškai, ir per juos aš įgavau 
šiek tiek žinių bendrai apie 
Europą, o ypač apie Europos 
studentų gyvenimą.

Dar keletas žodžių apie au- 
to-stop Europoj, šiuo keliavi
mo būdu naudojamasi kur kas 
dažniau, negu JAV-ėse — tą 
aš sprendžiu iš labai didelio 
skaičiaus jaunuolių, su kupri
nėmis arba lagaminėliais mies
tų pakraščiuose paplentėse bęs- 
toviniuojančių ir bebandančių 
pravažiuojančias mašinas su
sistabdyti. Daugiausia autosto
pistų mačiau Vokietijoj, kiek 
mažiau Prancūzijoj, daug ma
žiau Ispanijoj ir nė vieno Švei
carijoj. Kaip jau minėjau, jie 
visada būna vasaros atostogų 
melu iškylaująs jaunimas, 
maždaug tarp 15-os ir 25-jų 
metų. Pažymėtina, kad Euro
poj jaunuoliui atostogų melu 
darbą gauti yra nepalyginamai 
sunkiau, negu JAV-ese; todėl 
atėjus vasarai, daugumas tų 
darbo negavusių studentų ir 
gimnazistų užsimeta kuprines, 
apsiginkluoja ir Jaunimo Nak- 
vynvietės nario liudijimais (ši 
tarptautinė organizacija įvai
riomis kalbomis vadinama: 
Youth Hostel. Jugendherberge, 
Auberge de Jaunesse, Albergue 
de Juventud) ir pasklinda ne 
lik po savo kraštą, bet ir po 
užsienį. Visi mano sutikti au
tostopistai buvo daugiau ar 
mažiau visus Europos kraštus 
(išskyrus Rusiją) išmaišę —tai 
parodo, kad europietis studen
tas turizmą daug labiau prak
tikuoja, negu amerikietis. Ir 
visas tas keliavimas labai pi
giai atsieina: tiek tiems, kurie 
važiuoja „auto ,stop” būdu, 
tiek tiems, kurie ant savo nuo
savų dviračių joja, važiavimas

nieko nekaštuoja; nekvynę ir 
dusyk pavalgyti (vakarienę ir 
pusryčius) jie labai pigiai gau
na tose aukščiau minėtose jau
nimo užeigose. Tai jaunimo 
organizacijai gali priklausyti 
kiekvienas, kuris suinteresuo
tas ekskursąvimu ir todėl be
veik visi jaunieji Europos ke
liauninkai jai priklauso, žino
ma, dėl ekonominių išskaičia
vimų, nes organizacija yra vi
siškai neideologinė ir be jokios 
programos — jos tikslas yra 
suteikimas pigios nakvynės ir 
maisto neturtingiesiems turis
tams. Dėl to teoriškai nė vie
nas, kurs keliauja automobiliu 
ar motociklu (t. y. savo nuo
savais), neturi teisės priklau
syti šiai JN organizicijai, nė 
jų užeigomis pasinaudoti. Ta
čiau praktiškai ir lai kartais 
apeinama.

Kas mane Europoj tikrai 
maloniai nustebino — tai po
licininkų mandagumas ir pas
laugumas. JAV-ių „copper’iai”, 
gatvėje užklausti nurodymų — 
palyginus su Europiniais poli
cininkais — labai nenoriai į
klausimus atsako ir bando to
kiu „klijentu” kuo greičiau nu
sikratyti. Gi, pavyzdžiui, Ispa
nijoj man net keletą kartų de- 
žuruojantis policininkas padė
jo nakvyvietę — pensijoną su
sirasti, ne tik kad paaiškinda
mi, bet dar ir pavedėdami. Pa
sak žurn. p. Damausko (su ku
riuo aš Paryžiuj susipažinau) 
Paryžiaus policijos istorijoj be
veik nežinomi atvejai, kada 
policininkai būtų turėję drau
giškų ryšių su kriminaliniu gai
valu, arba kada jie patys bū
tų ėję plėšikauti — koks skir
tumas nuo protarpiais apsis- 
kandalijančios policijos-daugu- 
moje JAV miestų! Ir dar kas 
amerikonui į akį gali kristi — 
tai faktas, kad nesimato senų 
bei pilvotų policininkų to
kių, kokių netrūksta ypač Či
kagoj. O tenai visi gatvėse pat
ruliuojantieji policininkai iš
rodo ne senesni, kaip 45 metų, 
ir pasigėrėtinai nenusipenėję.

Žemes ūkio mechanizacijos 
atžvilgiu Vokietija ir Anglija 
atrodo pažangia tįsios — ūkio 
padargai beveik visur traukia
mi traktorių, ir arklių mažai 
kur tesimato. Prancūzijoj trak
toriai nelaip dažnai užtinka
mi, o Ispanijoj traktorius 
bemaž retenybė: ten visus ve
žimus ir žagres traukia jaučiai 
arba mulai. Ispanijoj ūkis yra 
tikrai primityviame stovyje — 
teko matyli medines akėčias, 
pusiau medines žagres, ir prie
šistorinį javų kūlimo būdą: 
ant tam tikro grindinio paklo
tas sluoksnis kuliamų šiaudų, 
ir ant viso to viršaus jaučiai 
eina ratu, vilkdami medines 
roges. Tuo tarpu kai visur ki
tur žemės ūkio gaminiams ga
benti ūkininkai vartoja ketur- 
račius vežimus, traukiamus 
arklių arba traktorių (arba 
net ir nuosavus sunkvežimius) 
— Ispanijoj tas pats transpor
tas vyksta dviračiais vežimais, 
traukiamais mulų bei jaučių, 
bet dažniausiai — tai specia
liose pintinėse ant mulų ir asi
lų nugarų. Niekur kitur, tik 
Ispanijoj temačiau neiškultus

javus gabenamus namo ant gy
vulių nugarų ( tai parodo ūki
ninkų skurdą — kad net ir pa
prasčiausio vežimo įsigyti ne
pajėgia!). Ir žygiuoja tie ketur
kojai po rūpestingai išbalan
suota šiaudų krūva, trigubai — 
keturgubai už patį gyvulį di- 

i deshe. Graudu žiūrėti į tuos 
vargšus gyvulėlius, matant kaip 
'jie sunkiai apkraunami — pa
vyzdžiui, ispanas įverčia į kiek
vieną naštos balno pusę po 
centnerį prekių ir priedo dar 

'pats ant viršaus užsirioglina, 
j Toks krovinys yra jau nema- 
jžas dalykas arkliui arba mu- 
, lui, bet kai visa tai turi pavilk- 
ti mažiukas, žmogui nė ligi krū- 

Į tinės nesiekiantis asilėlis, tai 
i darosi nuostabu, kaip tam gy- 
į vulėliui kojos nesulūžta. Bet 
jie eina, nors ir protestuoda
mi -- tas jų protestas pasireiš
kia tiktai kriokimu, skausmin
gai išstumiamu kas keletas 

; žingsnių. Taigi, jei Ispanijoj 
[išgirsi duslų kriokimą, tai ži- 
I nok, jog kur nors negailestin- 
! gai apkrautas asilas savo kas
dieninę „duoną” pelnija.

Nors kiekviename Europos 
krašte automobilių procentiš
kai daug mažiau, negu JAV- 
ėse, tas faktas nelabai tesijau- 

i čia stebint judėjimo tirštumą 
' plentais ir susigrūdimus gatvė
je. Tirščiausia mašinų gal būt 
1 y fa Šveicarijoj ir Vokietijoj 
Į— ten miestų viduryje stačiai 
i neįmanoma rasti vietos maši
nai pastatyti, lygiai taip, kaip 
ir JAV. Prancūzijoj yra kiek 
laisviau, o Ispanijoj niekur jo
kio vargo nėra — gatvių šonai 
sustatytom mašinom nėra pri
kimšti net ir miestų centruose. 
Lygiai ta pačia tvarka įvairuo
ja ir eismo tankumas plentais.

Naujos statybos daugiausiai 
matosi Vokietijoj — kai kurie 
miestai, pvz. Koelnas ir Stutt- 
gart’as šiandien didesne dalim 
susideda iš naujoviškų pastatų, 
išdygusių ant praeito karo nu
griautų kvartalų. Antroj vietoj 
galbūt stovi Šveicarija ir Is
panija, o Prancūzijoj naujų 
(t. y. pokarinio stiliaus) namų 
mažiausia. Palyginus ameri
kietišką moderniąją statybą — 
ypač didžiausius įstaigų bei 
butų pastatus — su europie
tiškąją, pastebimi du faktai: 
Pirma — Europoj pastatų iš
orinėm sienom apdengti beveik 
nerūdijančio plieno skardos 
(kaip kad mažame skaičiuje 
kaip kad nemažame skaičiuje 
Amerikos dangoraižių) — visi- 
namai iš lauko yra tinkuoti. 
Ir antra — Europoj yra ryški 
tendencija vartoti keletą spal
vų namų išorei nudažyti. JAV- 
ėse, ypač šiauriniuose steituo- 
se, didieji pastatai iš lauko pa
prastai būna vienos spalvos; 
europiečiai bevelija kelių spal
vų kombinacijas, pavyzdžiui: 
sienos — geltonos, balkonai — 
žali, visos durys — mėlynos. 
Ir taip be galo. Kai kurie spal- 

I vų deriniai tiesiog akį rėžia —L 
! daug kas sakytų, kad tai vul- 
• garus skonis, nors visas tas 
spalvingumas miestovaizdžiui 

i priduoda savotiško gyvumo — 
tuo tarpu kai JAV naujoji sta-

(Tęsinys 7-me psl.)

MŪSŲ ŽINGSNIAI , kiekis. Europiečiai daug rečiau
111 naudoja konservuotus maisto

(atkelta iš 6 pusi.) 

tyba dažnai monotoniškai ir 
puritoniškai išrodo.

Miestų švarumo atžvilgiu 
kraštai išsirikiuoja maždaug 
taip: Šveicarija, Anglija, Vo
kietija, o Prancūzija su Ispa
nija varžosi dėl paskutinės vie
tos.

Gražiausius miestų parkus 
užtikau Ispanijoj, o ne kaip 
daugelis kad manytų — Pran
cūzijoj. Ispaniški parkai kaž
kaip kondensuoti — augmeni
ja labai tankiai susodinta, ir 
ji nepaprastai įvairi: be visų 
ir toliau šiaurėj užtinkamų 
medžių ir gėlių, ten galima ras
ti palmių, kaktusų bei agavų, 
ir dar keletą rūšių neregėtos 
išvaizdos medžių, prieš kuriuos 
vidutinio klimato juostos par
kų klevai, liepos ir ąžuolai vi
siškai nublunka. Aišku, kad iš 
visos tos įvairybės galima su
kombinuoti daugiau ir gražes
nių derinių, negu be tropinės 
augmenijos. Tuo tarpu kai Is
panijos parkai atrodo labai su
grūsti, Prancūzijos — labai 
erdvūs, dažnai net tiesiog tuš
ti: daug žolės, mažai medžių, 
gyvatvorių, žolynų, ir labai 
platūs takai.

Keliai geriausi yra Šveica
rijoj ir Vokietijoj. Paskui seka 
Prancūzija, Anglija ir Ispani
ja. Vokietija yra vienintelė 
šalis, kurioje mačiau plentus 
lygiai tokio pat tipo, kaip ame
rikoniški „superhighways” ar
ba „tollroads” — tai vadinamo
sios „Autobahnen”, kurios šau
na per laukus ir girias, miestų 
nekliudamos.
Prie tų vokiškų autostradų kas 
keliolika kilometrų būna ben
zino stotys su restoranais (ir 
kartais nakvyvietėmis) — vi
sai taip pat, kaip ir Amerikoj. 
Skirtumas tik tas, kad Vokie
tijoj už autostradų pasinaudo
jimą nieko i mokėti nereikia.

Baigdamaį dar noriu tarti, 
kad, iš paviršiaus žiūrint Euro-

gaminius.
Jeigu kas yra perskaitęs ne 

tik šį, bet ir visus mano anks
tyvesnius straipsnius, tai yra 
didelė galimybė, kad sau tars: 
„Tas žmogus visiškai tamsus 
— nuvažiavo į Europą, ir ką 
jis matė? Tik kelius, automo
bilius ir purvą! Gi į Europą 
vykstama tam, kad pasigėrėti 
architektūra ir muziejiniais lo
biais. — ” Tiesa, iš mano ra
šinių skaitytojui toks vaizdas 
lengvai galėjo susidaryti — bet 
tai dar nereiškia, kad aš visų 
tų meniškų praeities kūrinių 
nemačiau, arba bent matyda
mas dėmesio neatkreipiau. 
Toks aklas aš nebuvau — tik
tai pasirinkau nerašyti apie 
visa tai, kas paprastai užtin
kama turistinės informacijos 
leidinėliuose bei meno istori
jos knygose. Užuot liaupsinęs 
Senojo Pasaulio nuostabybes, 
nutariau paplepėti apie viso
kias smulkmenas, kurios į ki
tų keliauninkų aprašymus ne
labai tepatenka. Granados Al
hambra, Kolno, Chartres, West- 
minsterio katedros, Mont Saint 
Michelio pilis — vienuolynas 
yra perdaug įspūdingi stati
niai, kad aš apsiimčiau jų gro
žį apdainuoti — jie-yra daug 
gabesnės plunksnos verti.

Pamojus Valtys

dų...” Kruopščiai sutvarkytoje 
minėjimo programoje kalbėjo 
dr. Henrikas Nagys, iš juostos 
pertransliuotas Antano Škė
mos “Baltosios drobulės” skai
tymas ir chicagiškių teatralų, 
režisuojant Algimantui Diki- 
iiiui, specialiai pastatytas ant
rasis Antano Škėmos “Živilės” 
dramos veiksmas: šalia reži
sieriaus, vaidino V. Juodka, L 
Nivinskaitė, J. Kelečius ir J. 
Raudonis, o modernistines de
koracijas parūpino dail. Vy
tautas O. Virkau.

“Draugo” dienraščio ateiti
ninkų skyriuje gruodžio 7 d. 
cituojama iš chicagiškio stu
dentų ateitininkų leidinio: “Su 
pasididžiavimu galim atsimint, 
kad LSS (Lietuvių Sttfdentų 
Sąjungos) suvažiavimo metu 
prezidiumas ir komisijos susi
dėjo beveik išimtinai iš mūsų 
organizacijos narių. Be abejo, 
tai ženklas, kad esame išrink
tieji iš išrinktųjų”. Dar keis
tesnė išvada iš dviejų sugretin
tų faktų padaroma Donato 
Bielskaus “Vienybės” gruodžio 
1 d. numeryje: “Nors šio suva
žiavimo prelegentai beveik iš
imtinai Santaros filisteriai, pre 
zidiumo ir komisijų nariai di
dele dauguma buvo ateitinin
kai. Šiuo metu peršasi išva
da, kad ateitininkuose dau- 
siai atsiranda žmonių, kuriems

tiktų dr. Kavolio vartojamas 
novatorių vardas”.

Algimantas Kėželis, Santaros 
Filisterių Valdybos narys, ne
seniai pakviestas ir Filisterių 
•Skautų Sąjungos Centro Val
dybos nariu.

Albino Elskaus tapybos ir 
piešinių paroda, kurią rengia 
Sambūrio Šviesos Chicagos 
skyrius, yra atidaryta iki sau
sio 14 d. Paroda išstatyta Chi
cago Savings and Loan Asso
ciation Meno Galerijoje, 6245 
S. Western Ave.

Gruodžio 3 d. keletas Phila- 
delphijos studentų buvo susi- 
rinkę susipažinti su Santara. 
Su organizacija juos turėjo su
pažindinti svečias iš New Yor- 
ko Leonas Sabaliūnas. Skyriui 
pirmininkauja Gabrielius Mi
ronas.

Vienintelė turinti leidimą 
ir apdrausta firma 

SIUNČIA PINIGUS Į 
LIETUVĄ. 

Pinigai Įteikiami per 10 dienų. 
Pilnai garantuota 

Prašyk visų informaciu.

GRAMERCY
744 Broad Street 

NEWARK, NEW JERSEY 
Įsteigta 1947.

pa moderniškumu ir techniki
ne pažanga nė kiek neatsilieka 
nuo Amerikos. Tiesa, procen
tiškai imant, tiek daug auto
mobilių, televizijų, radijų šal
dytuvų nėra tiek, kiek JAV- 
ėse. Bet pavyzdžiui, prancū
ziški televizijos aparatai daug ! 
geresni už amerikoniškus — | 
duoda daug ryškesnį vaizdą ir ; 
ne taip mirguliuoja. Trauki
niai, autobusai, nė kiek neseno- 
viškešni už dabartinius ameri-

Darbai ir žygiai
Studijų dienas rengia Stu

dentų Santara Chicagoje sau
sio 27—28 dd. Kalbės Vanda 
Gegevičiūtė apie “Neradikalų- 
jį lietuvių charakterį”, Liūtas 
Mockūnas apie “Maištaujančią 
kartą” ir Saulius šimoliūnas 
apie Vydūno filosofiją. Lite- 

Įratūrinėje programoje Dan
guolė Marcinkutė ir Rimas Vė- 

' žys slcaitys savo kūrybos.

Antano Škėmos Raštams Iš
leisti Fondui įnašus prisiuntė 
Alma ir Valdas .Adamkavičiai 
$50, D. Bielskus $10, D. Kregž- 
dienė $10, Hamiltono Lietuvių 
•Mėgėjų Teatras “Aukuras” fon
dai! prisiuntė $18. Lietuviško
sios teatrinės grupės ir visuo
meninės organizacijos, įverti- 

Įnančios rašytojo Antano škė-
mos kūrybinį palikimą ir su
prantančios jo reikšmę atei
ties Lietuvos literatūrai, įnašus 
prašomos siųsti Fondui adre
su: Dr. Jonas Valaitis, 2547 W. 
45th St., Chicago 32, Ill.

Juditos Audėmutės, Jurgio
koniškus. Tokius šių dienų : Jaks - Tyrio ir Antano Škėmos 
įtaisymus kaip eskalatorius, minėjimą, kuris Chicagoje bu- 
neono lempas, vonios kamba- vo surengtas Santaros - Švie-
rių ir išviečių įrengimus, eis- sos federacijos pastangomis, 
mui reguliuoti šviesas, „par- rengimo komitete dalyvaujant 
king meter’ius” galima rasti ir kelioms kitoms orgariizaci- 
visuose Europos miestuose.'joms, teigiamai įvertino mūsų
Netrūksta ir visokių automa-' didžioji spauda. Minėjimas, ra
tų, pardavinėjančių cigaretes, šė “Naujienos”, “nežiūrint ren- 
šokoladą, šukas ir tt. Vienas gėjų ir deklamatorių pastangų 
dalykas, kurį amerikonai tik-' paversti dies irae, išėjo gana 
rai pavadintų pažangos stoka įspūdinga meno šventė...” “ši- 
— tai faktas, kad Europoj dar toki ir šitokio lygio minėji- 
ir dabar daug maisto produk- mai”, pastebėjo “Draugo” 
tų — ypač mėsa ir vaisiai — dienraštis, “yra jau didelis 
yra pardavinėjami senovišku žingsnis pirmyn prijaukinti lie- 
būdu — pirkėjui belaukiant at- | tuviškus parengimus lankančią 
plaunamas arba atseikėjamas 'publiką ir prie akademine rim- 
ir įpakuojamas pareikalautas timi užantspauduotų valan

iilver
Each Account Insured to $10,000

ederal

POSTAGE PAID BOTH WAYS" SAVE BY MAIL 
BUILD FOR YOUR FUTURE WITH

avings & LOAN ASSOC.

Acros from Culver Center
10800 W. WASHINGTON BLVD., CULVER CITY, CALIFORNIA

Write to: .................     Dept. A.F.N.

hOVMMH nerūdijantisUUVAUy 5 GABALŲ SETAS
TURITE ATLIKTI TIK ŠTAI KĄ: atidaryti naują $100 taupymo 
sąskaitą - arba tiek pat pridėti prie turimos, ir gauti DOVANŲ šitą 

dailų 5 gabalų setą!

INTERNATIONAL

UŽEIKITE! 

APŽIŪRĖKITE 

ŠIĄ 

NUOSTABIĄ, 

TIKRĄJĄ 
AMERICAN 

STAINLESS BY

LENGVA

PAPILDYTI

ASMENIMS!

PAKLAUSKITE 

MŪSŲ!

SETŲ 

ASTUONIEMS

IKI

Kiekvieną sykį vėliau, pridėdami $25 prie savo sąskaitos, galėsite 
gauti kitą 5 gabalų setą už $2.25, gerokai žemiau paprastos kainos. 

Deja, setų negalime siųsti paštu.
Pasiteiraukite apie mūsų 

vispusišką
NAMŲ FINANSAVIMO 

patarnavimą!
Įsteigta 1913 m. COLUMBUS 
SAVINGS padėjo tūkstančiams 
pasiekti savo tikslą gyvenime!
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Dividendų
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HOSE ATSINAdJINJ PARTIZANINIS KARAS
KOMUNISTŲ KINŲ DIVIZIJA ATVYKUSI 
Į VIETNAMĄ, TVIRTINA PREMJERAS 01JM 

Jungtinės Valstybės abejoja šios žinios tikrumu
VIENTIANE, Laosas__ Antikomunistinės vyriausybės vadai

skelbia, kad komunistų partizanai atnaujino kautynių veiksmus, 
norėdami priversti premjerą Boun Oum įeiti į koalizinę, neutralią 
vyriausybę, kurią turi sudaryti neutralistas Souvanna Phouma 
pagal 14-kos šalių konferencijos Ženevoj pageidavimą.

DAUGIUI JAV DIPLOMATV CASTRO 
BUVO AIŠKIU KOMUNISTU 1959 M.

Valstybės departamente yra ir tokiŲ, kurie vadino 
užsimaskavusį Kubos revoliucijos vadų "idealistu"

WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadienį valstybės departa
mentas paskelbė dokumentą “Castro valdžia Kuboj”, konstatuo
damas, kad Kuba yra paversta pavojingu SSS-Peipingo agre
sijos prietilčiu vakariniame žemės pusrutuly. Tokias išvadas JAV 
galėjo padaryti tuoj po revoliucijos, jei nebūtų valstybės depar
tamente “beveidžių”, antro rango pareigūnų, kurie tildė, slėpė 
rimtų diplomatų, ČIA ir FBI agentų įspėjimus dabotis Castro kaip 
tikro komunisto, sugebėjusio klasta sukurti pirmą bolševikinę 
valstybę Lotynų Amerikoj.

Frank Kluckhohn, buvęs ilgus 
metus N. Y. T. korespondentu 
ir vėliau valstybės departamen
to saugumo skyriaus viršininku, 
sausio mėnesio “Readers Di
gest” laidoj rašo, kad jis gali 
atsakyti į klausimą: “Kas atsiti
ko su mūsų ekspertais, kurie for
muoja ir veda mūsų užsienio po
litiką? Kodėl mes nesiginame? 
Amerikiečiams žiūrint, komu
nistų agresijos mašina rieda be 
perstojo pirmyn, suduodama 
mums psichologinius ir politinius 
smūgius visuose pasaulio kam
puose, nuo Laoso ligi Kubos ir 
Berlyno”.

Trūksta kovingumo
“Is the State Department 

Failing Us in the Cold War?” 
straipsny Kluckhohn daugiausia 
kaltina mūsų diplomatinę biuro
kratiją už patiriamus pralaimė
jimus. Departamentas kartkar
tėmis parodęs, kad jis 1) ne
nori susidurti su tikrove prie
šo, siekiančio mūsų sunaikini
mo ir 2) savo nepajėgumą lenk
tyniauti su juo.

Užsienio tarnybos pareigūnai 
yra paprastai kilnūs, gerų no
rų vyrai, bet jų tarpe nemaža 
yra tokių, kurie žiūri ir laukia, 
kada Chruščevas pradės laiky
tis auksinės tvarkos. Pastarieji 
smukdo Amerikos prestižą pa
sauly.

Kuba — liūdniausias pavyzdys
Niekas taip aiškiai neparodo 

valstybės departamento nesuge
bėjimo atremti komunistų už
mačių, kaip Kubos pavyzdys. 
Autorius tęsia: “1959 m. balan
džio mėnesį, praėjus 3 mėne
siams nuo Fidel Castro įsiga
lėjimo valdžioj, ČIA (centrinė 
žvalgybos agentūros), iPentago- 
no FBI visi pranešimai tvirtino 
apie komunistų planus įsigalėti 
Kuboj. Robert C. Hill, tada JAV 
ambasadorius Meksikoj, žinojo, 
jog Maskvos agentai jau va
žinėjasi tarp Meksikos miesto 
ir Havanos. Jis bandė įspėti Wa- 
shingtoną. Jis vėliau kalbėjo 
senato saugumo komitete, kad 
prie JAV durų susikurs stip
ri komunistų tvirtovė, jei ne
bus imtasi atitinkamų žygių. 
Bet jo pranešimai, kaip ir ČIA, 
FBI ir Pentagono nepralaužė 
biurokratijos sienos ir nepasie
kė tų, kurie daro sprendimus. 
Valstybės departamento analis
tai stengėsi komunistų grėsmę 
sumažinti ir patarė eiti pama
žu”.

Simpatiškas Castro portretas
Amb. Hill žinojo, kad tiesio

ginių, pirmų šaltinių raportus 
apie Kubą dažnai skaito nerū
pestingai aukštieji pareigūnai 
valstybės departamente ir Bal
tuosiuose rūmuose, šie vyrai 
mieliau skaito žvalgybos san
traukas, paruoštas beveidžių 
departamento analistų, santrau

kas, kurios, pagal amb. Hill, 
dažnai yra tendenciškos.

Viena tokia santrauka, No. 
179, paruošta 1959 m. liepos 24 
dieną ir išsiuntinėta JAV am
basadoms pasauly, buvo tokia 
simpatiška Castrui, kad Hill tu
rėjo griežtai protestuoti Wash
ingtone. Praėjus 3 mėnesiams 
jis gavo naują laišką, kuriame 
buvo pripažinta, kad aną prane
šimą paruošė žemo rango pa
reigūnas ir kad raportas “gal 
būt turėjo būti rūpestingiau pa
ruoštas”.
Priėjo prie Dr. Eisenhowerio
. Desperatiškai ieškodamas ke

lių prieiti prie aukščiausios val
džios ir išdėstyti grėsmę Kubo
je, amb. Hill surado progą pri
eiti prie prezidento brolio Dr. 
Milton Eisenhowewrio, kai jis 
skrido draugystės kelionei į 
Meksiką 1959 m. rugpiūčio mė
nesį.

C-47 lėktuve, pakeliui į Ma- 
zatlan, susėdo Dr. Eisenhower, 
Hill ir Raymond Leddy, JAV 
ambasados Meksikoj politinių 
reikalų sekretorius, baigęs FBI 
akademiją ir geras žvalgybos, 
Kubos reikalų ekspertas. Buvo 
ir valstybės departamento Ka- 
ribų-Meksikos skyriaus virši
ninkas, kurio vardo autorius ne
mini.

Pastarasis turėjo tikslą su
trukdyti pranešimą apie Kubą 
prezidento broliui. Kiekvieną 
kartą, kada tik buvo paminėta 
komunizmo grėsmė Kuboje, jis 
bandė šį pavojų paneigti, vėliau 
liudijo amb. Hill senato saugu
mo komitete.

Bandant sekretoriui Leddy iš
dėstyti savo pažiūras, anas val
stybės departamento žmogus 
kartkartėm tvirtino, kad Castro 
yra idealistas, kurį jis asmeniš
kai pažįstąs ir kad valstybės de
partamente nesą dokumentų, 
kurie patvirtintų Leddy pažiū
ras.

Įgrįsus ano diplomato landu
mui, amb. Hill jam priminė, kad 
jis jo nepakvietė šiam posėdžiui, 
kuriame patyręs ir dalyką žinąs 
vyras (Raymond Leddy) nori 
išdėstyti Dr. Eisenhoweriui ko
munistų stiprėjimą Kuboje.

Karibų-Meksikos skyriaus vir
šininkas .valstybės departamen
tui atšovė: “Nėra jokių įrody
mų apie komunistų infiltraciją 
Kuboj”. Prie pokalbio prisidėjęs 
aviacijos attache nebeiškentė 
nepasakęs, “arba jūs esate di
delis kvailys arba komunistas”.

Pokalbininkai taip įsikarščia
vo, kad Dr. Eisenhower jų ne
benorėjo toliau klausyti. Ir taip 
šis amb. Hill paskutinis žygis 
įspėti Baltuosius rūmus apie 
Kubą nuėjo niekais.

♦ Prez. Kennedy pasakys kon
gresui vadinamą Unijos kalbą, 
apie padėtį namie ir pasauly, 
ketvirtadienį, kovo 11 dieną.

Indonezijos prezidentas Sukamo kalbasi su Sovietu kosmonautu Germanu Titovu (kairėje) savo 
rūmuose.

GEN. SALAN SKELBIA ALŽERIJOJE
“MOBILIZACIJĄ” PRIEŠ DE GAULLE

Prancūzu teroristai nenori užleist valdžios arabams
ALŽIBAS. — Policijos seniai gaudomas, bet nepagaunamas 

generolas Raoul Salan, vadovaująs vadinamai prancūzų slaptajai 
armijai, paskelbė ketvirtadienį manifestą ir “visuotinę mobili
zaciją” kovoti prieš prezidento Charles De Gaulle ir Alžerijos 
arabų sukilėlių laikinosios valdžios susitarimą, kuriuo būtų su
teikta Alžerijai apsisprendimo teisė, tiksliau — nepriklausomybė.

Generolo, buvusio prancūzų 
armijos viršininko Alžerijoj, ma
nifesto ir mobilizacijos prokla
macijos prancūzų ir arabų kal
bomis pasirodė rytui išaušus ant 
sienų ir stulpų. Jis kaltina De 
Gaulle nusikaltimu prieš jo pa
ties konstituciją, priimtą per 
plebiscitą 1958 m. Esą 5-tu 
straipsniu prezidentas buvęs 
įpareigotas išsaugoti visas pran
cūzų teritorijas, gi dabar jis už
simanęs užleisti Alžeriją, ne
atskiriamą Prancūzijos dalį, ara
bams.

Žmonės darosi neramūs
Susipažinus su Salano prokla

macija, žmonės apgulė maisto 
krautuves, manydami, kad eks- 
generolas yra vėl suradęs drau
gų prancūzų armijoj sukelti 
naują revoliuciją.

Jaunesni vyrai mano, kad 
slaptosios armijos teroristai gali 
iš desperacijos juos jėga grieb
ti į savo eiles. Beje, netrūksta 
prancūzų tarpe savanorių, kurie 
dedasi prie teroristų. Jie yra 
gana gerai ginkluoti. Ginklų 
gauna iš prancūzų kareivių ir 
policininkų, nusistačiusių prieš 
Gaulle politiką suteikti nepri
klausomybę Alžerijai.

Armija smogia ir vieniem 
ir kitiem

Stiprūs kariuomenės būriai 
padeda policijai, žandarmerijai 
malšinti savo tautiečius, teroris
tus, nors jų svarbiausias užda
vinys ligi šiol buvo kovoti su 
arabų teroristais. Prancūzų, 
arabų teroristai puola vieni ki
tus granatomis, bombomis, au
tomatiniais ginklais. Nuo Nau
jų Metų pradžios Alžire, Orane 
ir kituose miestuose buvo nukau
ta daugiau kaip šimtas žmonių, 
daugiausia arabų.

TREVIGLIO, Itąlija. — Grei
tasis traukinys “Dolomitų Strė
lė”, bėgdamas 62 mylių greičiu, 
trenkė į kitą keleivinį traukinį, 
kuris turėjo netikėtai sustoti, 
pamačius mirusį žmogų ant bė
gių. Nelaimėj žuvo 3 keleiviai. 
Kiti 46 keleiviai buvo sužeisti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Anglijos atstovas Jungtinė
se Tautose pakvietė gen. sekre
torių U Thant nuvažiuoti į Ro- 
deziją, britų protektoriatą, ir 
įsitikinti, kad per jį neina gin
klai Katangai.

♦ JAV įteiks Amerikos Vals
tybių užsienio reikalų ministerių 
konferencijai pasiūlymą priimti 
ultimatumą Kubai. Jei Castro 
nenutrauks santykių su Maskvos 
-Peipingo bloku per vieną mėne
sį, tuomet Amerikos respublikos 
imsis ekonominių sankcijų prieš 
Kubą.

♦ Indai dar niekad nematė 
tokio įtūžusio savo premjero

i Nehru, kaip penktadienį, kai jis 
1 bandė pasiekti Patnos mieste 
s džiūgaujančią minią, kuriai jis 
pasakė kalbą. Jis smogė kumš
timis saugumo agentams, norin
tiems jį apsaugoti nuo minios 
spūsties.

Adenaueriui 86 metai
BONA. — Vakarų Vokietijos 

kancleris Dr. Kohrad Adenauer 
penktadienį atšventė su plačios 
šeimos nariais, draugais ir gimi
nėmis 86-tą gimtadienį. Spren
džiant iš jo sveikatos, atrodo, 
kad jis galėtų ištarnauti visą 
ketvirtą kanclerio terminą. Bet 
kviesdamas praeitą rudenį libe
ralų partiją į koalicinę vyriau
sybę, jis pasižadėjo pasitraukti 
iš valdžios vadovavimo už po
ros metų.

JAV padės Dominikai
SANTO DOMINGO, Domini

ka. — Amerikos Valstybių Or
ganizacijai atšaukus ekonomines 
ir diplomatines sankcijas Domi
nikai, JAV ekspertų komisija 
pradėjo tirti, kuo ir kaip Ame
rika galės padėti ekonomiškai 
Dominikai pagal prezidento Ken- 
nedžio pažangos sąjungos' pro
gramą. Jau paaiškėjo, kad Do
minika galės parduoti Amerikoj 
cukraus 421,000 tonų daugiau

Sovietai - atsilikę 
didžiosiom raketom

Gamina Polaris tipo 
povandeninius laivus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos žvalgybos eksper
tai priėjo įsitikinimo, kad So
vietai yra atsilikę mažiausia še
šetą mėnesių tarpžemyninėmis 
balistinėmis raketomis, kurios 
yra varomos kietu kuru.

Pirmą tokią raketą Sovietai 
turėsią ateinančių metų pra
džioj. Kiek Amerika jų turi 
(Minuteman tipo raketų), jie ne
sako, tik skelbia projektus pa
statyti iki 1965 metų 600 tokių 
raketų.

Laidomos iš požemio
Tobuliausios skysto kuro ra

ketos, kaip Atlas, laikomos pa
senusiomis abejose šalyse. Nes 
skysto kurio raketas paleisti rei
kia žymiai daugiau laiko. Ame
rika užtat sukoncentravo visą 
dėmesį į kieto kūro raketas — 
Minuteman. Penktadienį ši ra
keta — trečią kartą iš eilės, sėk
mingai praskrido 3,500 mylių ke
lią. (Atlas raketos skrenda iki 
9,000 mylių).

Atlas raketos yra įrengtos ant 
žemės, jas lengvai gali susekti 
priešo šnipai ir paleistų savo 
raketas. Minuteman raketos, 
kad ir susekus šnipams, galėtų 
atlaikyti priešo raketų sprogi
mus, nes jos laikomos ir iššau
namos' giliai po žeme.

Povandeninių laivų raketos
JAV žvalgybos įstaigos mano, 

kad Sovietai iki šių metų pabai
gos pagamins pirmą atominį po
vandeninį laivą, kuris galės lai
dyti raketas pasinėrus, Ameri
ka jau turi tarnyboj šešis to
kius laivus.

Pagal jos, Polaris, tipo pla
nus, anglai užpernai pasistatė 
pirmą tokį laivą. Bestantant So
vietų agentai išvogė paslaptis. 
Jų vadai po to pradėjo girtis, 
kad jie turi greitesnių ir geres
nių atominių povandeninių lai
vų, kaip Amerikos Polaris. Ame
rikiečiai tuo abejoja, bet sutin
ka, kad netrukus Sovietai jų tu
rės.

už $45 mil., kai pasaulinėj rin
koj gautų tik $19 mil. Sankci
jos buvo paskelbtos despoto Tru
jillo laikais už jo sąmokslą nu
žudyti Venecuelos prezidentą Be
tancourt.

Vak. Samoa - nauja 
nepriklausoma tauta

Turi 113,000 gyventojų
WELLINGTONAS, N. Zelan

dija---- Keturios Polynezijos sa
lelės, vadinamos Vakarų Samoa 
ir valdytos ligi šiol Naujosios 
Zelandijos, kaip JT patikėtinio, 
antradienį susilaukė visiškos ne
priklausomybės, bet dar gerai 
nežino, ką su ja daryti.

Naujoji valstybė turi 113,000 
gyventojų, “čifas” Tupua Ta- 
masese Meaole neskuba stoti į 
Jungtinių Tautų narius. Pirma 
jis norėtų įstoti į Britų tautų 
bendruomenę ir pripatinti žmo
nes prie savo naujo titulo — pre
zidento. Vicečifu arba vicepre
zidentu yra Malietoa Tanumafi- 
lli II. Vienam iš jų mirus, par
lamentas paskirs pavaduotoją.

Netoli sostinės Apia yra pa
laidotas “Lobio salos” ir kitu 
klasikinių nuotykių romanų au
torius Robert Louis Stevenson.

Kitas penkias Samoa vulka
nines saleles su 20,000 gyvento
jų valdo Amerika, nusistačiusi 
kuo greičiausiai patenkinti Jung
tinių Tautų rezoliuciją — su
teikti nepriklausomybę kaip ga
lint greičiau. Sovietai reikala
vo Jungtinėse Tautose baigti 
“kolonializmo priespaudą” per 
šiuos, 1962 metus.

Pirmas automatinis 
traukinys pasauly 
Gabena žmones tarp Times 
Square ir Grand Central

NEW YORKAS. Miesto su
sisiekimo valdyba, protestuo
jant transporto darbininkų uni
jai, ketvirtadienį paleido pirmą 
automatinį požeminį traukinį pa
sauly. Jis palaiko susisiekimą 
tarp miesto centro-Times Square 
ir geležinkelio stoties Grand 
Central nuo 7 iki 10 vai. ryto 
ir nuo 4 iki 7 vai. vakaro.

Per pirmuosius 6 bandymo 
mėnesius traukiny sėdės dėl vis
ko motoristas. Ateity numaty
ta paleisti automatinius pože
minius traukinius ir didesnių at
stumų susisiekimui. Be dar
bo liks dar daugiau susisiekimo 
darbininkų.

Bandomasis traukinys suside
da iš trijų vagonų. Prie Grand 
Central jis sustoja gana gru
biai, prie Times Squaro, kur rei
kia daryti posūkį, sustoja daug 
švelniau.

Pasibaigė šoferių streikas
šio didmiesčio gyventojai pen

ketą dienų pavargo, sustojus 
dėl streiko miesto autobusams, 
kurie per dieną pragabendavo 
pusantro milijono keleivių.

Dviejų kompanijų šoferiai ir 
kiti tarnautojai reikalavo per 
savo uniją pakelti atlyginimą 30 
centų per valandą. Išsiderėjo 
tik 15 centų. Jei bus paleista 
daugiau automatinių traukinių, 
unijos vadas M. Quill yra pasiry
žęs kovoti už darbo savaitės su
mažinimą iki 32 valandų.
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Premjero Oum vyriausybė 
tvirtina ir tai, kad per Laoso te
ritoriją, užimtą komunistų par
tizanų, praėjo komunistinės Ki
nijos divizija ir įsibrovė į Pietų 
Vietnamą. Amerikos stebėtojai 
Laose, gavę Washington© vy
riausybės prašymą šią žinią tik
rinti, pranešė, kad jie tuo neti
ki.

Pernai premjeras Oum buvo 
sukėlęs didelį aliarmą dėl sep
tynių batalionų šiaurės Vietna
mo kariuomenės įžengimo. Ame
rikos kariniai, diplomatiniai at
stovai tuo suabejojo ir vėliau 
išgavo prisipažinimą iš Oum vy
riausybės, jog tai buvo tik pra
simanymas, bet gera intencija 
— gauti daugiau ginklų ir pini
gų- iš Amerikos.

Galimas dalykas, kad premje
ras Oum nori- ir šį kartą pagąs
dinti Ameriką Kinijos divizijos 
įžygiavimu, kad ji jo neverstų 
į koalicinę vyriausybę su neu- 
tralistais ir komunistais.
JAV susitarimas su P. Vietnamu

Amerika ir Pietų Vietnamas 
paskelbė 11 punktų susitarimą 
pravesti ekonomines ir sociali
nes reformas pagerinti gyvento
jų buitį ir paskutinti juos kovai 
prieš ginkluotas komunistų gau
jas, kurios terorizuoja vietna
miečius, padedant šiaurės Viet
namo kareiviams.

Reformų pagalba Amerika ti
kisi išpopulerinti tarp vietnamie
čių jų valdytoją prezidentą Ngo 
Dinh Diem. Jo griežto antiko- 
munistiškumo nepakanka. Rei-' 
kia, kad jis rodytų didesnį rūpes
tį, gyventojų ekonominio sociali
nio gyvenimo pagerinimu. To
kias išvadas padarė prezidento 
Kennedžio karinių reikalų pa
tarėjas gen. Maxwell Taylor, iš
studijavęs padėtį vietoj.

Iš pradžių prez,. Diem buvo 
kritiškas “Amerikos kišimosi į 
vidaus reikalus”. Bet vėliau 
įžiūrėjo, kad kovoti prieš komu
nistus reikia ne vien šautuvu.

Lucius Clay prašys 
daugiau teisiu JAV 

komendantui Berlyne
Generolas tarsis su prezidentu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento specialus įgaliotinis 
Berlyne atsargos generolas Lu
cius Clay sekmadienį svarstys 
su juo diplomatinę strategiją 
santykiuose su komunistais. 
Valstybės departamentas infor
muoja, Xad generolo pasitarimas 
buvo seniai numatytas. Bet 

“Washington Star” tvirtina, kad 
tarp generolo ir valstybės sek
retoriaus Dean Rusk iškilo nuo
monių skirtumas.

Gruodžio 21 d. Clay pasiuntęs 
Ruskui protesto telegramą dėl 
JAV komendanto Berlyne gen. 
Watsono teisių suvaržymo. Jis 
nieko negalįs veikti, negavęs nu
rodymų iš Washingtono. Gene
rolui Watsonui turį būti suteik
ta teisė spręsti vietoj, kas da
ryti, jei pavyzdžiui, staiga kil
tų revoliucija Rytų Berlyne.
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Cicei iečiai jungiasi šventiškom nuotaikom
(Reportažas iš Nauju Metų sutikimo Ciceroje)

Dabar vis daugiau pasigenda- krūmais žaliavo, raudonieji ri
me savitarpinio glaudumo, su p-’ • * • ■•» * v-
žvake rankoje vis ilgiau ieško
me nuoširdumo ir — kas liūd
niausia — dažnai nesurandame 
net žmogiškos šilimos ... Tad 
suprantama, kaip esi maloniai 
nustebintas ir pradžiugintas, 
kai netikėtai, bent trumpai va
landėlei, susirandi tai, ko atsi
dėjus ieškoma. Tokią žemiš
kos laimės, džiaugsmo valan
dėlę sukūrė Cicero L. B. kruopš
čioj!, darbščioji valdyba, su
rengdama šeimynišką Naujų 
Metų \ sutikimą parapijos sa
lėje.

Salė buvo išnerta ne tik iš sto
ro dulkių rūbo, bet ir gana sko
ningai papuošta, atgaivinta. Vai
šėms skirti stalai baltai ap
dengti, tautinėm juostom per
mesti, žvakelių šviesom ap
šviesti. O didžiulis maisto sta
las išrodė it žydinčių gėlių lysė: 
čia žuvys drebučiuose plaukė 
petruškas jsikandusiosį, salotos

tumo staldeųge padengto stalo, 
ant kuria buvo daugiau meno 
nei pačio maisto. Nežiūrint jo 
puošnumo ir skanumo, jo dar 
daug liko, kas liudija apie da
lyvių valgymo santūrumą, žmo
nių kulturingumą. švara, jau
kumas, meno išryškinimo sie
kimas ir sukūrė tą šventišką ap
linką, ką kiekvienas vos tik 
įžengęs į salę ir pajuto.

Tokia aplinka be žodžių pa
kvietė dalyvius šventiškai nusi
teikti, — atsipalaiduoti nuo 
kasdieninių rūpesčių, darbų. 
Apie dešimtą valandą prisipildė 
salė. Kas itin svarbu ir malo
nu pastebėti, pobūvio metu ma
tėsi dalyvių nuosaikumas gė
rime, girdėjosi kultūringos kal
bos, skambėjo malonios lietu
viškos dainos, kurių garsais 
skambėjo atsivėręs broliškas 
nuoširdumas vienas antram ir

^i^lWlllllMuimillllhA
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Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS?
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

2202 W. Cermak Road
Chicago 8, ILL-

c/id Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

gilus, gi’vs iJg?sys toli palik
tam tėvų kraštui. ..

Jei šį Naujųjų metų vakarą 
būtų vizitavusi pobūvius kokia 
kultūros lygio nustatymo komi
sija, nėra abejonės, kad cice- 
rie.čiai tikrai būtų buvę išskirti
nai, teigiamai atžymėti ir pava
dinti dvasios aristokratais už 
puikią savo laikyseną.

Programa taip pat buvo įdo
mi, trumpa. Rašytojas A. Baro
nas paskaitė kupletus, — švel
naus humoro rykšte papliekė 
pretenzingesnius ir ryškesnių 
veidų ciceriečius, kas publiką 
maloniai nuteikė, ir ji humoris
tui atsimokėjo ilgom katutėm...

Laikrodžio dūžiams dvyliktą 
atskaičius, apylinkės pirminin
kas A. Juškevičius pasakė trum
pą sveikinimo žodį ir perdavė 
linkėjimus prelato I. Albavi- 
čiaus, parapijos klebono. Po to, 
pasipylė, kaip iš gausybės rago 
sveikinimai, linkėjimai vienas 
antraip. Ir jei šiuos linkėjimus 
lydės nuoširdumas vienas an
tram, ciceriškiuose įsižiebs visų 
taip laukiama žmoniškumo ki
birkštėlė. Jei kiekvienas iš sa
vęs pradės ją žiebti, — ji tikrai 
ir įsižiebs.

Taip ciceriškiai kultūringai 
užvertė vieną savo gyvenimo la
pų ir atsistojo ant naujų metų 
angos. Prieš akis tiršto rūko už
danga, — ką už jos šie metai 
slepia, dedame mes visi didžiulį 
klaustuką: kokią dovaną jie 
neša pavieniam asmeniui, tau
toms ir visai žmonijai? Tik ga
lime pasakyti, kad prisiartino
me prie to taško, dagyvenome 
metą, jog, pastatę tokį klausi
mą, bijome atsakymo .. .

Svečių eilėse matėsi ir čika- 
giškių, nepabūgusių slidaus ke
lio ir nelaimėm grąsančios nak
ties. Jų didelis noras pabuvoti 
savųjų ratelyje, iššaukė ir cice- 
riečių šiltą jausmą jiems.

Visi, kurie maloniai, kultū
ringai sutiko Naujuosius metus 
čia ■— Ciceroje, gali būti dėkin
gi Bendruomenės vietos valdy
bos nariams su jos pirmininku 
H. J. priešaky ir jų talkinin
kams, kurie įdėjb nemaža triū
so ir dar dąugiau sielos. Ypač, 
daug dirbo G. Ročkienė, J. Bo- 
b.iniepė, Kazlauskienė, Sabalie- 
nė, Dočkįenė ir kiti. Z. J.

— Onutė Skeveriutė - Ste
ponavičienė, žinomoji Chica- 
gos lietuvių dainininkė - solis
tė, ilgametė Pirmyn choro na
rė, šiandien, šeštadienį, sausio 
6 d. švenčia savo X gimtadienį. 
Ilgiausių metų, Onuk!

— Dr. Kazys Bobelis, popu
liarus Chicago j e inkstų ir šla
pumo takų specialistas, Elgin 
pasistatė ir baigė įrengti nuo
savą modernią kliniką, 425 N. 
Liberty, Route 25, Elgin.

— Helen ir Klemensas Či- 
žauskai, žinomi lietuvių vei
kėjai Chicagos vakarinėje 
miesto dalyje, persikėlė gyven
ti į naują rezidenciją, kurią 
įsigijo 7240 S. Spaulding Ave.

— Antanas Tamkevičius, 
Chicagos Lietuvių Tautinių Ka
pinių direktorius ir iždininkas 
praėjusį penktadienį, sausio 5 
d. iniuėjo savo gimtadienį. 
Tamkevičius yra žinomas Chi
cagos lietuvių veikėjas, čia gy
venąs jau nuo 1906 metų ir 
Liet. Tautinių Kapinių direk
torium yra jau nuo pat jų įs
teigimo.

— A. L. Dailininkų Sąjungos 
rengiama dailės paroda bus 
atidaryta sausio 20 d. Jaunimo 
Centre, Chicago j e. Dailininkai 
kūrinius (ne daugiau šešių) 
prisiunčia iki sausio 16 d. są
jungos valdybos nario V. Vi- 
jeikio vardu 4346 S. Western 
Ave., Chicago 9, Illinois.

— A. L. Dailininkų Sąjungos 
narių visuotinis susirinkimas 
įvyksta sausio 12 d. 7 vai. vąk. 
dail. V. Vijeikio bute, 4346 S. 
Western Ave. Susirinkimui bus 
pateikta daug aktualių klau
simų.

I — Frank Žemeckas, 73 me
tų amžiaus, gyv. 3935 S. Tal- 
man Avė., senas “Naujienų” 
skaitytojas atsinaujino “Nau
jienų” prenumeratą. Jis yra 
kilęs iš Šiaulių apskr., Gruz
džių parap. Atvykęs j USA be
veik visą laiką gyvena Chica
go j e. Mes linkime jam sveika
tos ir viso geriausio.

— Paieškomi St. ir Adelė 
Nauyokaitis, gimę Kybartuose ir; 
gyvenę Vokietijoje, Litauisches 
Fluechtlings lageryje. Nauyo-, 
kaitį arba jį pažinusius prašo-' 
me parašyti Mrs. Verai Ritter, 
1933 N. Orchard, Chicago 14, 
Illinois. (Sk.).

— Stasė Eismontienė, gyv. 
Lietuvoje, Kelmės rajone, Ąžuo
lo kolūkyje (Vaiguvos paštas), 
paieško savo giminių, gyvenan
čių Chicago j e, III. arba kur ki
tur JAV: Juozo Kalinauskio su 
žmona; Jono Kalinauskio; Ma
rytės ir Johanos žulcaitis ir 
Lujo Vaičikauskio. Dėl infor
macijų kreipkitės: Joseph Chi- 
lenskas, 2304 W. 80th Place, 
Chicago 20, Ill. HE 4-7548. (Sk).

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

ClW SHVingS Loan

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS 

1962 metu vasario 1 dienos 
15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Mokėsime nuo
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musę namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

CICERO 
“Aitvaro Teisėjo” vaidintojų 

sąrašas

Kaip jau praųešta, šį šešta
dienį, sausio 6 d. Cicero Litua
nistinės mokyklos Kalėdų eg
lutė įvyksta 6:30 vai. vąkaro 
parapijos salėje. Programos 
stambiausias punktas bus pa
čių mokinių suvaidintas vie
nas veiksmas iš Balio Sruogos 
“Aitvaro Teisėjo”.

Vaidinime dalyvauja: Biru
tė Galinaitytė, Joųas Tamoliū- 
nas, Elzbieta Bankytė, Graži
na Giniotytė, Eugenija Vaba
lai tytė, Kristina Bytautaitė, 
Audronė Arštikytė, Kazys Tau- 
ginas, Nijolė Žemaitytė, Da
lia ir Roma Ališauskaitės ir 
Edmundas Olišauskas.

Kiti dalykai bus ■— Kalėdų 
senelis su dovanomis ir moki
nių žaidimai. Rengėjai ir vai
dintojai kviečia ir priešmo
kyklinio amžiaus vaikus, ir 
kuodaugiau svečių bei viešnių.

SOUTH SIDE DELICATESSEN 
Didžiausia krautuvė importuoty iš Vokietijos valgiu bei skanumynų. 

SCHUSTER, STANKE SAVININKAI.
Žinoma įvairiais vietiniais ir importuotais skanumynais - delikatesais. 

Dabar persikraustė i naujas erdvias patalpas.
3024 W. 63rd St. arti Whipple St. Tel. 778-7380.

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais 8:30 iki 9 vai. Pirmad. uždaryta.

COSMOS TRAVEL BUREAU
PIONIERIUS KELIONIŲ SRITYJE • DAUGIAUSIAI PATYRĘS 

RUOŠIANT NUVYKIMUS į
USSR IR RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS

Mes parūpiname vizas keliauti į USSR asmenims, kurie į čia atvyko 
per ar po ii Pasaulinio karo ir dabar yra JAV-biy piliečiai.

rAR JŪS NORITE ATSIKVIESTI SAVO GIMINES IŠ USSR? —
SUSIŽINOKITE SU COSMOS

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. — Tel. Cl 5-7711

........... . ■

UNion 6-9206

i uad^mp. AVENUt

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
Vokiškos specialybės

SMALLER & WEBER
Augščiausios kokybės produktai

DAR PAS MUS GALIMA GAUTI ŠVIEŽIOS ŽĄSYS • ĮVAIRŪS MĖSOS PRODUKTAI 
DEŠRELĖS • KUMPIAI.

KRAUTUVES 6
HEMPSTEADE — 310 Front 
FLUSH1NGE — 41-06 Main
JACKSON HEIGHTS — 82-10 37th Ave.

VIRIMUI IR KEPIMUI.

6 DIDŽIULES
NEW YORKE — 1654 2nd Ave. (85-86 St.). TR 9-3047 
RIDGEWOODE — 56-54 Myrtle Avenue VA 1-7068 
ASTORIJOJE — 28-28 Seinway Street. AS 4-3210

Street.
Street.

IV
HI
DE

MĖSA

3-5540
5-2552
5-1154

NAUJŲ METŲ PROGA
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pa vaišinsime skanią kava, lietuvišku sūrių ir kitais skanu
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHJCAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namas. 2r du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu uži
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

■■■■......n. ■ ...................

Specialus
IŠPARDAVIMAS

DirbtuviŲ sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda^ 

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

stalai, cocktail stalas ir dvi stalo
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

• SUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

6245 So, Western Ave. — GR 6-7575
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiąd. uždaryta visą dieną
Ketvirfad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Šeštad. „ 9 „12:30 „

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymu. Ta proga kviečia
me atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėliu.

2 daliu sofa ir kėdė, dviaukščiai

Pasiklausykite Budriko ra
dijo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil. nuo 2 
iki 2:30 vai. po pietų. Girdėsite 
gražių lietuviškų dainų ir mu
zikos. Taipgi bus ir mįslių kon- 
testas. Už pereito mėnesio mį
slių įspėjimus dovanas laimėjo 
Janina Rozanskienė ir Natalija 
Zakaras. Pranešėjas

Turtas $80,000,000.00 Atsargos Fondas $7,500,000.00

ROOSEVELT FURNITURĖGO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

.. ..
'GROŪiyrU

CORPS'
CALI ClVll DFIFNSF

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of tha Board JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
' v FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

■

■ ■ •. >?’-?-•>.< K}««S’r?<T %pr? .pj’
AND LOAN ASSOC.Ą.’iOU

■ < ' ;4iV^ Aręfer Ažanue /. Chkogo 32,
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KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONĘ Į LIETUVA

XXIX
Ūkelis atsisveikino su savaisiais

—t Skaudančia širdimi teko 
atsisveikinti su giminėmis, tą 
pavakarį suėjusiais į buvusias! 
Ūkeliu sodybas, — toliau pa-! 
sakoja iš Lietuvos grįžęs Ka
zys Ūkelis. — Buvo skaudu ir 
pikta. Pikta todėl, kad su kai 
kuriais brolių ir sesers vaikais 
neturėjau progos nei susipa
žinti kaip reikia. Su vienais
pasikeičiau keliais sakiniais, o 
kitiems tiktai ranką paspau
džiau. Neturėjau progos patir- jfirį,
ti jų pažiūrų, jų planų ,ir jų 
ateities vilčių... Visi jie buvo
labai malonūs, mane gražiai 
priėmė ir nenorėjo taip greitai 
išleisti...

— Pavakare mane išvežė iš 
Vartų. Liūdna buvo išvažiuo
ti, nes man susidarė įspūdis, 
kad aš Vartuose buvau, bet pa
čių Vartų nemačiau. Be savo 
namų, niekur nebuvau išėjęs. 
Nu važiavus, b jauriai lijo, nie
kur išeiti negalėjau. Sekanti 
diena pasitaikė gražesnė, 
visur buvo šlapia. O namuose 
jokių susisiekimo priemonių 
nebuvo., Arklių nėra, automo
bilių kaimiečiai neturi, o apie 
automobilio nusaradymą kai
me ir kalbos negali būti. Man 
būtų norėjosi pamatyti ne tik 
kelis kitus Vartų gyventojus, 
bet ir gretimuose kaimuose li
kusius gimines. Patyriau, kad 
apylinkėje buvo dar gyvi keli 
mano amžiaus vyrai ir mote
rys. Man būtų buvę įdomu su 
jais pasimatyti, bet laikas bu
vo nustatytas ir turėjau išva
žiuoti...

— Iš vakaro mane nuvežė į 
Kauną, o ant rytojaus jau vi
sus ekskursantus išvežė į Klai
pėdą, Nidą ir Palangą. Pave
žiojo po pačią Klaipėdą, nu
vežė į Nidą, o vėliau nugabeno 
į Palangą, kur nakvojome. Ka
ro metu Klaipėda buvo išgriau
ta. Dalis miesto jau atstatyta, 

Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
.šeštadieniais ,. 9 iki 1
Trečiadieniais uždaryta 
Kotvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6

S
O

AND LOAN ASSOCIATION
3't30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLvffside 4-0104

įsteigta 1897 metais.

o kita dalis atstatoma. Vienur 
kasa i namams pamatus, kitur 
stato mūro sienas, o trečiur 
jau dengia stogus ir veda van
dens vamzdžius.

— Palangoje buvome nuvež
ti į Birutės kalną, parodyti Tiš
kevičių namai ir parkai. Būtu
me galėję ir daugiau pamatyti, 
jeigu ne smarkus lietus.

Gražiai įrengta žuvų 

konservavimo dirbtuvė .

Iš kelionės į Lietuvos pa
grasinusią įspūdį paliko

naujai įrengta žuvų paruošimo 
dirbtuvėlė, Toje dirbtuvėlėje 
visus darbus atlieka moterys. 

Į Vienos žuvis valo, kitos plau- 
| na, trečios darinėja, piausto, 
vėl plauna, verda, kenuoja ir 
pakuoja. r Visur pavyzdinga 
švara, pačios darbininkės šva
riai apsirėdžiusios. Plovimui ir 

j švarai nesigaili vandens. Dir- 
I ba smarkiai, neturi laiko kal- 
| boms ir pasakojimams. Vidną 
(kitą bandėm užkalbinti, kai 
■mums buvo rodoma dirbtuvėlė, 
j Mums atsakinėjo, bet mes kar
tu ir supratome, kad neturime 
gaišinti daug laiko, nes kiek
viena jų turinti atlikti jai skir
tą darbą.

— Patyrėm, kad toje mažo
je pajūrio dirbtuvėlėje gami
nama 60 rūšių žuvis. Mes tu
rėjome progos paragauti ir val
gyti įvairiausios žuvies. Apė
jus dirbtuvėle, buvome nuvesti 
į didelę salę, susodinti prie sta
lo ir pavaišinti. Pats dirbtuvės 
direktorius pasakojo, kaip žu-‘ 
vis perdirbama ir paruošiama 
konservuoti. Atsirado ant sta
lo alaus, duonos ir kitokių 
prieskonių. Mes jau buvome 
pavalgę, bet kai vaišino eks
kursantus šviežiomis žuvimis, 
tai kiekvienas ne tik ragavo, 

!bet ir valgė. Lietuvos pajūryje 
gaminamą žtivis vežama į to
limiausius miestus, net ir į už
sienius. Lankymasis toje dirb-

JOIN OUR STAINLESS 
CLUB!

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su
mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau

kite smulkmenų!

tams pasitikti, o kitą atvelykio 
dieną.

Ligos neaplenkia nė mūsų. 
Buvo susirgusios Mičiulienė ir 
Petrokienė, bet jos tiek sutvir
tėjo, jog ir susirinkime daly
vavo.

Noromis nenoromis klubas 
pradeda, taip sakant, ir vietos 
politika domėtis. Dalykas to- 
kis, kad kaip ir visur, taip ir 
pas mus nuosavybių mokes
čiai vis kyla. Aišku, kad tai 
kelia susirūpinimą namų savi

NEW BUFFALO, MICH. |
Lietuvių klubas

Lietuvių klubo pusmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
20 d. p. Veros Karaliukas na
muose. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas J. Areška 2 vai. 
po pietų. Susirinko apie 25 na
riai, įskaitant ir visą valdybos 
sąstatą. Buvo perskaitytas ir 
priimtas protokolas, o po to 
eita prie klubo reikalų aptari
mo bei naujos valdybos rin
kimo. Vienbalsiai liko patvir
tinta senoji valdyba, kurią su
daro: pirm. J. Areška, vice- 
pirm. J. Zdanis, nutarimų raš
tininkas A. Jokūbaitis, finan
sų raštininkas C. Petrukas ir 
iždininkas A. Tumavich.

Nutarta surengti du banke
tus: vieną Naujiesiems me

tu v ė j e man padarė labai šiltą 
įspūdį.

— Iš Palangos jau keliavo
me namo. Grįžome tais pačiais 
keliais. Turiu pasakyti, kad 
Klaipėdoje, Kaune ir Vilniuje 
mandagiai buvome priimti. į 
mūsų pietus ar vakarienes at
eidavo įvairūs atsakomingi 
pareigūnai, sakydavo kalbas, 
linkėdavo laimingos kelionės 
ir prašydavo neužmiršti tėvų 
krašto. Ypač gražiai atsisvei
kinta Vilniuje. Į atsisveikinimo 
vakarienę atėjo pats Justas Pa
leckis. Jis taip pat visiems lin
kėjo laimingos kelionės.

— Kalbų metu buvo pasa
kyta, kad už kokių 7, o vėliau
siai už 10 metų, Lietuvos tary
binė valdžia ne tik pavys Ame
riką, bet dar ją ir pralenks. 
Tai labai gražūs norai, bet už
siminusiam pareigūnui aš pa
sakiau, kad ne tik už 10, bet 
net ir už 20 arba net 30 metų, 
Jūs ne tik nepralenksite Ame
rikos, bet ir nepasivysite, jei
gu viskas eis taip, kaip iki šio 
meto ėjo... Amerikoje jie ne
buvo, tai ir nežino, koks dide
lis skirtumas tarp Amerikos ir 
Lietuvos.

Dar kartą norėtą nuvažiuoti 
Lietuvon

— Baigdamas noriu pasaky
ti, kad man buvo labai malo
nu nukeliauti į Lietuvą, pama
tyti Vilnių, Trakus, Druskinin
kus, Kauną, Klaipėdą ir Pa
langą. Lietuvos beveik nepa
žinau, kai iš jos išvažiavau, o 
dabar turėjau progos pamatyti 
bent kelias svarbesnes vietas. 
Galėjau pasikalbėti su kai ku
riais lietuviais, pamatyti, kaip 
jie gyvena, kokios viltys juos 
palaiko.

— Būtų buvę daug geriau, 
jeigu dabartinė valdžia parvy- 
kusiems būtų leidusi bent sa
vaitę pabūti su savo giminė
mis. Dabar į kaimą leidžia tik
tai kelioms valandoms. Per ke
lias valandas negali išsikalbėti, 
negali net su kitais ir pasima
tyti. Kai jie patiria, kad parva
žiavai, lai jau turi išvažiuoti. 
Pačius artimuosius pamatėm, 
bet kitų giminių ir pamatyti 
negalėjome. Antras dalykas, 
tai palydovai. Būtų gerai, kad 
valdžia tuos palydovus panai
kintų. Jeigu jau davei vizą ir 
leidai žmogui į Lietuvą važiuo
ti, tai atimk tą palydovą, ku
ris visai nereikalingas. Paly- 
ddvai rodo, ikad įleistais žmo
nėmis valdžia nepasitiki. Jei
gu nepasitiki, tai neįleisk, bet 
jeigu jau davei vizą, tai atimk 
erzinantį sargą.

— Jeigu ateinančiais metais 
man duotų leidimą, tai aš ir 
vėl važiuočiau Lietuvon. Man 
buvo malonu pamatyti seserį, 
josios vaikus, brolių vaikus, 
jų šeimynas ir kitus gimines. 
Lietuva yra gimtinis mano 
kraštas, Lietuvoje gyvenantie
ji žmonės man yra arti prie 
širdies, todėl, nekreipdamas 
dėmesio į kai kuriuos sunku
mus, aš dar kartą norėčiau ap
lankyti Lietuvą ir dar kartą 
pasimatyti su savaisiais, — 
baigė svarbesnius savo įspū
džius čikagiėtis Kazys Ūkelis.

(Pabaiga)

ninkų tarpe.
Kaip parastai, po susirinki

mo buvo vaišės ir pasižmonė- 
jimas. Apsidžiaugta, kad mūsų 
kolonija padidėjo, atsikėlė 
ir apsigyveno trys naujos lie
tuvių šeimos. Tikimasi, jog ir 
klubas iš jų susilauks, naujų 
narių.

Apie 5' valandą nariai ėmė 
skirstytis, linkėdami vieni ant
riems laimingų švenčių.

A. Tumavich

NUOŠIRDŽIAI
KVIEČIAME JUS
{MŪSŲ

vykstanti nuo gruodžio 26 d. iki sausio 30 d.
Standard Federal Taupymo Bendrovė, žinoma visur Jungti
nėse Valstybėse, kaip viena iš tvirčiausių Chicagos taupy
mo įstaigų, kviečia Jus dalyvauti jos neseniai padidinto

namo Didžiajame Atidaryme. Priėmimai vyksta nuo gruodžio 26 d. išti
sai iki sausio 30 d. Šiame laikotarpyje bus naudingų dovanėlių taupyto- 
jams ir gaivinančių vaišių svečiams. Mokame 4!4% dividendus, ir 
santaupos apdraustos Federal Savings and Loan Insurance korpora
cijoje. Standard Federal turtas prašoka $80,000,000,00 su atsargo- 
mis, didesnėmis, negu $7,500,000.00. Jūs galite pasinaudoti visa Tau- 
pymo Paštu programa, arba, jei įmanoma, atsilankyti asmeniškai 
Standard Federal bendrovėje. Daug vietos automobiliams nemoka- 
mai pastatyti.

SAVINGS 
and Loan Association

4492 ARCHER AT SACRAMENTO, CHICAGO 32, ILLINOIS VIRGINIA 7-114T
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Michigan 127,000, New Jersey 
112,Florida 101,0(10, Penn- 

j sylvania 77,000, Kolumbijos 
I dištriktas 54,000, Connecticut 
39,000, Maryland 36,000, Wis
consin 29,000, Missouri 28,000, 
Massachusetts 25,000, Wash
ington 18,000 ir t.t.

N egrij per si kėl i m a s 
i lilinojų

Cenzo biuro žiniomis, per 
10 metų, nuo 1950 iki 1960 m. 
apie pusantro milijono negrų 
iš pietinių valstijų persikėlė į 
kitas valstijas, daugiausia į Ka
liforniją (351,000) ir New Yor- 
ką (282,000). Trečioje vietoje 
yra Ulinojus, kur per tą laiką 
atsikėlė 189,000 negrų.

Iš eilės negrų susilaukė dar 
šios valstijos: Ohio 133,000,

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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Dominikonų respublika vėl gerame stovyje
Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS) taryba nu

tarė panaikinti diplomatines ir ekonomines sankcijas 
(bausmes) prieš Dominikonų Respubliką ir sugrąžinti ją 
į “gerą stovį” Amerikos tautų šeimoje. Už nutarimą bal
savo visi šios organizacijos nariai, išimant Kubą, kuri 
nuo balsavimo susilaikė.

Dominikonų Respublika buvo nubausta už tai, kad 
jos valdovas Rafael L. Trujillo ruošė sąmokslą prieš Ve- 
nezuelos prezidento Romulo Betancourt gyvastį. Su ja bu
vo nutraukti diplomatiniai santykiai ir prekyba. Bet dik
tatoriaus Trujillo jau nebėra; pereitojo gegužės mėn. 30 
d. jisai buvo užmuštas. Naujoji respublikos vyriausybė, 
kurios pryšakyje stovi prez. Joaquin Belaguer, yra nusi
stačiusi grąžinti žmonėms pilietines teises ir vykdyti rei
kalingas krašto gerovei socialines bei ekonomines refor
mas.

Sunkiausi respublikai buvo pirmieji po Trujillo mir
ties šeši septyni mėnesiai; kai buvusiojo diktatoriaus šei
mos nariai ir jų draugai siekė atgaivinti senąjį rėžimą, 
o Kubos diktatorius Castro ragino savo šalininkus pa
grobti valdžią ir padafyti “proletarinę revoliuciją”. Jung
tinės Valstybės tada atliko didelį patarnavimą Dominikor 
nų Respublikai, apsaugodamos ją nuo kastrininkų įsiver
žimo ir tuo būdu užtikrindamos galimybę nuosaikiam pre
zidentui Belaguer atstatyti tvarką krašto viduje.

Šita Washingtono administracijos politika pasisekė. 
Su Dominikonų Respublika atnaujins diplomatinius sai
tus ir prekybos santykius visi Amerikos Valstybių orga
nizacijos nariai. Tik Kuba nepatenkinta, — kas dar labiau 
pabrėžia faktą, jogei toji respublika įstojo į gerą kelią.

Klaida pakėlė prezidento vardų
Prezidentas John F. Kennedy yra labai populiarus. 

Vos-ne-vos laimėjęs 1960 m. lapkričio rinkimus, jisai pa
laipsniui įgijo didelės žmonių daugumos pritarimą.

Įdomu, kad jo populiarumui daugiausia pagelbėjo 
nevykusi invazija Kūbon. Iš šito nelemto žygio prez. Ken
nedy daug pasimokė. Bet, kas svarbiausia, jisai nesisten
gė suversti kaltę kam nors kitam, o prisiėmė pats visą 
atsakomybę. Čia jisai pasielgė, kaip valstybės vyras ir 
tikras vyriausybės vadas, kuris jaučia savo įsipareigoji
mą vadovauti ir nebando išsisukti, padaręs klaidą.

Prez. Kennedy populiarumas pakilo iki 83 nuoš., ko 
nebuvo pasiekęs nė prez. Eisenhoweris.

Ir tai nebuvo tik momento nuotaika visuomenėje. 
Prezidento prestyžą stiprino ir palaikė jo apdairi ir kartu 
tvirta laikysena Berlyno krizės atžvilgiu. Jisai mokėjo

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ...................... $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ....................    $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti parto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

suvienyti Vakarų sąjungininkus ir įtikinti Sovietų Rusi
ją, kad jie yra pasiryžę ginti savo teises, nežiūrint kokia 
kaina. Nors Chruščiovas labai smarkavo ir grasino, bet 
pradėti atvirą kovą nedrįso. Karo pavojus, jei ir nepra
ėjo, tai žymiai sumažėjo.

Amerikos žmonės nori taikos, o ne karo.
Žengdamas į antruosius savo tarnybos metus, prez. 

Kennedy jau nebėra publikos akyse jaunuolis, kuris nė- 
žinia ar galės išlaikyti valstybės vairą savo rankose grės
mingų pasaulio įvykių audrose. Jisai jau turi žmonių pa
sitikėjimą.

^APŽVALGA^
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SOVIETŲ VALDŽIA 
SUGAUTA 

BEMELUOJANT
Pereito gruodžio 12 dieną 

Sovietų Sąjungos valdžia pa
reikalavo, kad Jungtinės Vals
tybės išduotų gen. Adolf ą Heu- 
singerį, kuris buvo Vokietijos 
generalinio štabo operacijų 
viršininkas iki 1944 metų, po 
karo buvo vyriausias naujos 
vokiečių armijos organizato
rius Federalinėje Respubliko
je, o dabar yra NATO nuolati
nio karinio komiteto pirminin
kas Washingtone. Maskva no
rinti ji teisti, kaip “karo nusi
kaltėlį”, nugalabijusį “milijo
nus” Sovietų Sąjungos pilie
čių.

Iškeldama šitą reikalavimą' 
Jungtinėms Valstybėms, sovie
tų valdžia tą pačią gruodžio 
12 dieną sušaukė spaudos kon
ferenciją Maskvoje ir išdalino 
spaudos atstovams fotografinę 
nuotrauką, kuri parodo, kaip 
nacių kareiviai, apsupę vieną 
kaimą sovietinėje Baltarusijo
je, degina trobas ir žudo gy
ventojus. Šitą žiaurumą Hitle
rio kareiviai atlikę “pagal gen. 
Heusingerio įsakymą”.

Bet sovietų valdžia tapo su
gauta bemeluojant.

Vakarinės Vokietijos žurna
las “Stern” (žvaigždė) savo 
1962 m. sausio 7 dienos nume
ryje paskelbė, kaip lygiai to
kia pat fotografinė nuotrauka 
yra įdėta oficialioje “Didžiojo 
Tėvynės Karo Istorijoje”, paro
danti, kaip kareiviai stebi de
gantį kaimą. Prie to vaizdo 
pridėtas paaiškinimas: “Japo
niški interventai degina kinų 
kaimą (Sanhai, 1932 m.)”.

Užsienio korespondentai, pa
tikrinę vokiečių žurnalo pra
nešimą, surado tą vaizdą so
vietų karo istorijoje priešais 
8 pusi, ir kreipėsi į sovietų už
sienio reikalų ministeriją, pra
šydami paaiškinti, kokiu bū
du tas japoniškų žiaurumų pa
veikslas Kinijoje tapo priskir
tas vokiečių kareiviams Balta
rusijoje? Vokietija 1932 m. ne
kariavo su Sovietų Sąjunga!

Sovietų ministerijos valdi
ninkai labai susimaišė ir ža

dėjo dalyką “ištirti”.
Tai va kaip sovietų propa

ganda bando paversti “karo 
kriminalistu” gen. Heusinge- 
rį, kurį, beje, plūsta, lyg iš pro
to išsikraustęs, ir Antanas Bim
ba.

KONGRESMANAI 
PRIEŠINGI INDIJOS 

ŠELPIMUI
Keli atstovų buto nariai ap

lankė Indiją ir kai kurie jų, 
sugrįžę, pataria sustabdyti pa
šalpos teikimą Indijai.

Indija jau yra gavusi iš Jung
tinių Valstybių $3,038,900,000. 
Ją šelpia ir kitos šalys.

Šiemet ji tikisi gauti dar vie
ną bilijoną dolerių iš JAV, 650 
milijonų iš Rusijos, 400 mili
jonų iš Pasaulio Banko (kurį 
kontroliuoja JAV), 364 mili
jonus iš Vokietijos, 250 mili
jonų iš Britanijos, Japonijos 
ir Kanados.

Valstybėj sekretorius Rusk 
sako, kad JAV nenutrauks fi
nansinės pašalpos Indijai.

Bet atstovas Frank J. Becker 
(rep. iš New Yorko) parašė 
laišką prezidentui Kennedy, 
norėdamas jį įtikinti, kad In
dija neprivalo būt šelpiama. 
Jisai buvo vienas iš tų, kurie 
lankėsi Indijoje.

“Kam šios šalies mokesčių 
mokėtojai’, sako jisai, “turėtų 
teikti pašalpą tokiai tautai, 
kaip Indija, kuri nuolatos at
suka nugarą mūsų šaliai?”

Kongresmanas Becker ir ki
li labai pasipiktino tuo, kad 
Indijos premjeras Jawaharlal 
Nehru, jėga pagrobė portuga
lų koloniją Goa. Nehru, tiek 
daug kalbėjęs apie “taiką”, pa
sirodė esąs smurto šalininkas.

Tai tiesa. Bet negalima per
daug užtarti ir Portugaliją. Jos 
diktatorius Salazar visai ne
norėjo eiti į derybas su Indija 
dėl Goa žemės, kurios gyven
tojai vis dėlto yra giminingi 
Indijos gyventojams. Senoji 
koloninė padėtis tenai anks
čiau ar vėliau turėjo būt pa
keista. Portugalijos diktato
riaus užsispyrimas užkirto ke
lią taikingam klausimo iš
sprendimui.

Seržantas Alvin C. York, garsiausias Pirmojo Pasaulinio karo didvy
ris, stebi, kaip buvo prisaikdinta į Moterų oro įėgy dalinį jo anūkė 
Mary Elizabeth (Goldie) York.Griežtina kovą su okupantą priešais 

Komisaras Randa kevič puola lietuviškąją išeiviją

(Elta) „Tiesa” 296 ur. išs
pausdino valstybės saugumo 
komiteto (KGB) prie Lietuvos 
ministrų tarybos pirmininko A. 
Randakevičiaus straipsnį, pa
vadintą „Budrumas — brangi 
tarybinio žmogaus savybė”. 
Kartodamas seną komunistinės 
propagandos pasaką apie taria 
muosius Vakarų pasaulio no
rus „sugriauti Sovietų Sąjun
gą iš vidaus”, šis čekistas vi
su įnirtumu pasisako prieš lie
tuvių išeiviją, jos vedamą lais
vinimo darbą, prieš Lietuvos 
partizanus, kovojusius su rau
donuoju okupantu.

„Neturėdamos jokios socia
linės bazės ardomajai veiklai 
Tarybų šalyje, imperialistinės 
žvalgybos savo niekšingiems 
tikslams stengiasi panaudoti 
įvairias visuomenines atmatas, 
karinius nusikaltėlius, jų tarpe 
lietuviškuosius nacionalistinius 
pašlemėkus, išdavusius savo 
tautą, pabėgusius į užsienį ir 
susisukusius lizdus po impe
rialistų sparnu” — rašo Randa
kevičius. štai kaip Lietuvos 
žmonėms pristatoma lietuviš
koji išeivija.

Lietuvoje pokario metais 
buvo labai daug žiauriai nu
baustų (25 m. sunkiųjų darbų 
kalėjimo). Nubaustuosius kar
tais kaltindavo veikus parti
zanų eilese. Dabar vienas ki
tas iš tokių nubaustųjų išlikę 
gyvi bando reikšti vilčių, jog 
vykstant „asmenybės kulto pa
darinių likvidavimui” gali būti 
sušvelninta jų bausmė. Štai ką

Pašalpos nutraukimas Indi
jai neatneštų nieko gero Jung
tinėms Valstybėms, tik duotų 
progą sovietams padidinti sa
vo įtaką Indijoje.

apie tokius sako Randakevi
čius:

„Kai kurie anksčiau už anti
tarybinę veiklą teisti naciona
linio banditinio pogrindžio da-

i lyviai taip suįžūlėjo, jog sten- 
I giasi vaidinti,kankinius’ ir rei
kalauja pripažinti juos asme
nybės kulto aukomis”.

Saugumui įteikė prašymus 
du lietuviai Rutkauskas ir 
Keblys prašydami pripažinti 
nekaltais ir pakeisti nuospren
dį. Tačiau jų prašymai buvo 
atmesti kaip „banditų įžūlu
mas”.

Iš Randakevičiaus straips
nio aiškėja, kad kova prieš bet 
kokį pasipriešinimą okupantų 
kėslams bus ir toliau vedama 
visu griežtumu. Straipsnyje sa
koma, kad tokia kova turi būti 
ypatingai sustiprinta dabar, 
‘kai lietuvių tauta petys į petį

tŪNCOLNl 
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su visomis broliškosiomis tary
binėmis tautomis praktiškai 
įgyvendina komunistinės staty
bos uždavinius, atskiri asme
nys, visų pirma iš buržuazinių 
nacionalistų niekingų likučių 
tarpo, bando iš priešiškų po
zicijų aiškinti TSKP 22 jo su
važiavimo nutarimus ir ypač 
klausimą dėl asmenybės kulto 
ir jo padarinių likvidavimo”.

Baigdamas savo straipsnį 
Randakevičius kviečia visus 
„dorus tarybinius žmones, lie
tuvius” padėti čekistams iš
aiškinti kiekvieną prieš sovie
tinę okupaciją nusiteikusį žmo
gų, kad tokiu išdavikišku el
gesiu būtų „garbingai atlikta 
pareiga tėvynei”.

Žalia varlė ne badas

Praėjusią vasarą Adirondako 
miškuose prie Schroon Lake, N. 
Y., buvo surastas daugiau kai 
savaitę laiko paklydęs 79 metų 
amžiaus žvejys Jay Kendall. Jis 
buvo rastas apleistoje medžioto
jų kabinoje labai nusilpęs, bet 
nugabentas į ligoninę atsigavo. 
Kendall reporteriams papasako
jo, kaip jis kiaurą savaitę išsi
maitino keturiais “čiuvingu- 
mais” ir viena žalia varle... Ken
dall buvęs susigavęs dešimtį ge
rų žuvų, bet beklaidžiojant girio
se paskui jį pradėjusi sekti di
delė juoda meška. Norėdamas 
meškos atsikratyti, Kendall pra
dėjo jai žuvį po žuvies numesti 
ir meška tol neatstojusi, kol jis 
jai paskutinės žuvies nenume- 
tęs. Pagaliau, susigavęs didelę 
žalią varlę. “Nepratus valgyti 
nevirtą varlę buvo koktu, bet ge
riau 'negu badas”, prisipažino 
Kendall."NAUJIENOS" KIEKVIENODARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR BIČIULIS
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DABAR!
Dividendus mokame 4 
kartus į metus. San
taupos, padėtos prieš 
15-tą, gaus dividendus 

nuo 1-os.

YOUR SAVINGS/

DIVIDENDS
^Resources Over 39 Million

I 
I

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA
38.

— Ir nejaugi žmonės visa tai kentėjo, 
niekam nieko nesakydami, — nutraukiau 
Skrickaus pasakojimus.

— O kam ką pasakyti! ? — atsikirto se
nelis. — Vieną kartą šventą dieną sąmy
šiui Kuklauskui pas bažnyčią vyrai, tik ne 
iš jo pavaldinių, ėmė prikaišioti:

— Žmonės tave už jiems daromas 
skriaudas prakeiks! Kur dingsi po mirties?

— Kai aš mirsiu, būsiu ten, kur ir visi 
bus. O mirdamas liepsiu pašarvoti ant len
tos kniūbsčią. Tegul man visi kerštininkai, 
kuriuos plakiau, pabučiuos...

NET PLAKAMI PONUI NENUSILEIDO.

Panaikinus baudžiavą, Skirsnemunio 
dvaro dvarininkai norėjo, kad žmonės dar 
eitų baudžiavą ir atitinkamą raštą pasira
šytų. žmonėms griežtai atsisakius, ponas 
alkvietė kazokus ir sušaukė žmones į ka
pines. Atvežę du vežimu rykščių, kelis vy
rus nuplakė. Gąsdino plaksią iki mirties 
visus, kurie neis baudžiavon ir čia pat vie
toje kapinėse laidosią. Bet žmonės, kaip 
.matyti, buvo kažkieno gerai pamokyti ir 
nenusileido — nepasirašė ir nepasižadėjo. 

Ponas, matydamas, nieko nepadarysiąs, 
nustojo plakęs. Išgąsdintos moterys verkė 
ir alpo.

Iš 78 metų amžiaus Antano Pocevičiaus 
Skirsnemuny pasakojimo surašė J. Kume
tis. Veliuona.

MAŽEIKIŲ APSKRITIS. VYSKUPO 
VALANČIAUS LEGENDA. z

1850 metais Diktarių grapo Čapskio ka
lė atvedė dešimt šuniukų. Grapas čapskis, 
atsižymintis nepaprastu žiaurumu, išda
lijo tuos šunyčius baudžiauninkėms moti
noms, kurios tuomet kaip tik krūtimis pe
nėjo savo kūdikius. Moterys turėjo nuo 
krūties atitraukti savo mažiuliukus ir žin
dyti grapo’ šunyčius. Už pasipriešinimą — 
rykštės.

Šį nedorą grapo darbą sužinojo vysku
pas Motiejus Valančius. Jis drąsiai nuėjo 
į dvarą įspėti grapą čapskį dėl tokių jo 
darbų prieš žmogaus prigimtį. Bet vysku
po žodžiai nieko negelbėjo: jis liko išjuok
tas ir su juokais iš dvaro išvarytas.

Tuomet vyskupas, manydamas, kaip 
čia sudrausti tokius niekšiškus darbus, 
sustatė protokolą ir pasiuntė popiežiui. 
Popiežius, perskaitęs protokolą, uždėjo re
zoliuciją: grapą čapskį už tokius neužmo- 
niškus darbus uždaryti vieneriems me
tams į vienuolyną ant duonos, vandens ir 
druskos.

Vėl vyskupas drąsiai nuėjo į dvarą ir 
asmeniškai tą rezoliuciją perskaitė grapui 
Čapskiui. Grapas čapskis, išgirdęs rezo
liuciją, dideliu klyksmu šoko ir, kojomis 
prieš vyskupą trypdamas, ėmė šaukti:

— Kaip jūs galite išdrįsti varyti mane 
į vienuolyną!? Aš ešmi jūsų visagalis die
vas.

Tai tardamas griebė į rankas. popie
žiaus raštą, uždegė žvakę, sudegino jį, o 
vyskupą ir vėl išvarė ir dvaro.

Tada Rusijos carų dvarininkams jokit] 
įstatymų nebuvo. Vyskupas aprašė Čaps
kio klyksmą ir galybę ir antrą kartą grį
žo į Romą su pranešimu, nusiskųsdamas, 
jog nėra jokios galybės dvarininkams su
drausti.

Popiežius, matydamas tokią grapo 
Č-apskio puikybę ir dydybę, suvadino kar
dinolų susirinkimą vyskupo Valančiaus 
pranešimui apsvarstyti. Kardinolų susirin
kimas nutarė: pasiųsti vyskupo praneši
mą ir kardinolų nutarimą Pranzūzijos vy
riausybei, kad ši paskelbtų Rusijos vyriau
sybei įsakymą paleisti žmones iš ponų ver
gijos ir padaryti visus didžius ir mažus 
žmones atsakingus prieš įstatymus. Neiš- 
pildžius to Prancūzijos įsakymo — pas
kelbti Rusijai karą.

Prancūzijos vyriausybė tuomet' buvo 
prielanki ir paklusni popiežiui ir su savo 
kariuomene Vatikane laikė sargybą. Ji pa

siuntė Rusijos vyriausybei raštą, reikalau
dama panaikinti Lietuvoje ir Rusijoje ver
giją. Tada Rusijos caru buvo Nikalojus 
pirmasis. Jis nepriėmė Prancūzijos reika
lavimo ir stačiokiškai atsakė:

— Jeigu Prancūzija paskelbs Rusijai 
karą ir ties Sevastopoliu išlips sausumoii, 
tai aš pats padėsiu prancūzams prie kojų 
raktus nuo Maskvos ir pasakysiu: eikite į 
Maskvą.

Prancūzija privažiavo prie Sevastopo
lio su laivynu, iškėlė raudoną vėliavą ir 
davė pirmus patrankų šūvius, nuo kurių 
sudrebėjo visa Rusija.

Karui iškilus, Lietuvos dvarininkai ėmė 
visomis jėgomis rinkti žmones net iki 60 
metų ir statyti juos į Sevastopolį. Geležin
kelių tuomet nebuvo, žmonės pėsčius varė. 
Daugybė mūsų bočių senolių Sevastopo
lio nepriėjo — kelveje genami išmirė. Kuri 
priėjo, bemokslius statė prieš pranzūzų 
patrankas, manydami lietuvių galvomis už
kišti patrankų gerkles.

Eilių eilėmis gulė mūsų senoliai ir vis 
dėlto negalėjo pranzūjū armatų gergklių 
užkišti negalėjo. Per vienuoliką mėnesių 
prancūzai sulaužė tvirtovę, išlipo ant skar
džio ir ant mūsų brolių lietuvii] kūnų iš
kėlė raudoną vėliavą.

Išlipus prancūzams, persigando visa 
Rusija... Caras Nikalojus pirmasis iš su
sigraužimo išgėrė nuodų ir mirė. Caru ta

po Aleksandras antrasis, kuris ir ištiesė 
ranką su balta vėliava prancūzų prašyda
mas taikos...

Prancūzai pastatė savo reikalavimus: 
atleisti visus žmones iš dvarininkų vergi
jos su gyvu ir negyvu inventoriumi, su vi
somis žemėmis ir namais, kuriuose kas 
gyvena ir sumokėti kontribucijos penkis 
milijardus aukso ir sidarbo rublių. Rusi
jos vyriausybė reikalavimą priėmė ir tai
ka tapo padaryta.

Tokios buvo to begėdiško grapo Čaps
kio elgesio pasekmės ir tokia buvo tų su
niuki] Lietuvos moterims žindydavo kai
na!

Bet tai dar ne viskas !
Žmonės, atleisti iš baudžiavos, dideliu 

džiaugsmu sveikino vienas kitą ir meldė
si už prancūzų tautą ir savo žuvusius ties 
Sevastopoliu brolius, kad per juos jie at
gavo laisvę. . . Bet ponai su sulenkėjusiais 
kunigais nenurimo: kunigai bažnyčiose 
ėmė klaidinti žmones, jog rusai norį visus 
katalikus paversti pravoslavais ir todėl 
reikią su ginklų rankoje kilti prieš rusų 
vyriausybę ir gipti tikybą. Tą patį darė ir 
dvarininkai su bajorėliais. Visiems jiems 
rūpėjo nuversti rusų vyriausybę ir vėl su
grąžinti baudžiavą. Tamsūs, sukiršinti 
žmonės sukilo...

(Bus daugiau)
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MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lifuanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

■ .. .. ...... ..... , ✓
f—......

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
V- v

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

CLEVELAND, 0H’0
Pasveikino

ALB Tarybos pirm. St. Barz- 
dukas, Alto Clevelando sk. pirm. 
K. žiedonis, Birutininkių pirm. 
Nagienė-J^agevičienė ir Ramovė- 
nų pirm. L. Leknickas sausio 1 
d. aplankė Šv. Jurgio liet, para
pijos kleboną kun. Balį Iva
nauską ir jo pagalbin. kun. P. 
Dziegoraitį, bei Nepaliaujamos 
Pagalbos liet, parap. kleboną 
kun. J. Angelaitį ir kun. Goldi- 
kovskį, pasveikindami juos Nau
jųjų, 1962 metų proga. Alto 
pirm. K. žiedonis pasakytam žo
dį pasidžiaugė klebonų bei jų 
pagalbininkų, be pastoracinių 
reikalų, bęsirūpinimu ir lietu
vybės išlaikymu, už ką lietuvių 
organizacijų vardu išreikšta 
nuoširdi padėka.

Klebonai kun. B.^ Ivanauskas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

LINKIME VISIEMS SAVO NARIAMS, JŲ 
ŠEIMOMS IR GAUSIEMS CHICAGOS 

LIETUVIAMS LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ

ir kun. .T. Angelaitis atsil'ankiu- 
siema atstovams padėkojo už 
prisiminimą ir pareikštus linkė
jimus ir pabrėžė, kad jų esanti 
pareiga rūpintis, be pastoraci
nių reikalų, ir lietuvybės išlai
kymu, nes Lietuvai ir lietuviams 
meilę esą paveldėję iš savo tė
vų.
Vasario 16 šventės minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando sk. vald. posėdyje nu
tarta Vasario ,16 šventės minė
jimą Clevelande šiais metais 
rengti vasario 11 d. (sekmadie
nį) Nepaliaujamos Pagalbos liet, 
parap. naujoj salėj. Pagrindines 
kalbas pasakys Lietuvos atsto
vas Amerikoje (Washingtone) 
ministeris J. Rajeckas ir Ohio 
valstybės senatorius Young.

Meninę dalį atliks Čiurlionio 
Ansamblis, vadov. Alf. Mikuls
kio. Pamaldos: ,šv. Jurgio liet, 
parap. bažnyčioje 10:o0 vai. ir 
Nepaliaujamos Pagalbos liet, 
parap. bažnyčioje iškilmingos 
pamaldos 10 vai., kuriose daly
vauja liet, organizacijos su vė
liavomis. Pamaldų metu giedos 
Čiurlionio Ansamblio choras, 
vad. Alf. Mikulskio.

Išvakarėse šventės minėjimo 
(vasario 10 d.), Šv. Jurgio liet, 
parapijos bažnyčioje įvyks re
liginė-valandėlė. Koncertinę da
lį atliks Šv. Jurgio liet, parapi-

LIETUVOS ŪKININKAS
DRAUGIJOS VALDYBA

ĮSTEIGTA 1889 -- 73 PROGRESO METAI 
Mūsų naujas pastatas

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
6700 West North Avenue, Chicago 35,. Ill.

NAtional 2-5000
MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $130,000,000.00 

Frank P. Kosmach, Pres. 
Privažiuojaniieji langeliai.

3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOS1TO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

• ant visą taupymo
• sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

MIDLAND SflVIllGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

jos bažnytinis choras, vadov. 
muziko Pr. Ambrazo, ir solistai: 
J. Krištolaitytė-Daugelienė, Aid. 
Stempužienė ir F. Kaminskas.

Alto Clevelando sk. valdyba 
prašo liet, visuomenę kitų pa
rengimų tą dieną nedaryti ir at
silankyti į pagrindinį minėjimą.

L. žvirkalnis
Clevelando Vyrų Okteto 

metinis koncertas
Š. m. vasario 3 d., Slovėnų Au

ditorijoje įvyks Clevelando Vy
rų Okteto metinis koncertas. 
Kaip žinome, okteto vadovas yra 
Rytas Babickas. Okteto reper
tuaro didžiąją dalį sudaro pra
moginės muzikos dalykai. Nors 
oktetas gyvuoja dar vos metai 
su viršum, tąčiąu jau spėjo pa
sidaryti populiarus vienetas ir 
su savo koncertais aplankė ne
maža lietuviškų kolonijų.

TYSLIAVAI 
PAMINĖTI PARINKO 

KŪČIŲ DIENA-
Praėjusių metų' gruodžio 24 

dieną Jaunimo Centre Cliica- 
goje įvyko a. a. poeto ir žurna
listo Juozo Tysliavos paminėji
mas. Mano šis pranešimas yra 
smarkiai pavėluotas ir tik dėlto, 
kad tame paminėjime mačiau 
pirmoje eilėje sėdintį kitą ge
rai rašyti galintį naųjienietį, tai 
buvau tikras, kad jis ką para
šys, o aš pals paskutinėje eilėje 
negalėjau net viską gerai nu
girsti. Bet anas, kurs viską gir- 
dėj o, nieko neparašė.

Tai tikrai buvo keistas pa
rengimas. Publikos buvo viso 
labo 50. Aš jau šioje šalyje dau
giau metų gyvenu, negu publi
kos buvo, ir per visus tuos me
tus dar neteko girdėti, kad kas 
nors būtų ką nors rengę Kū
čių dieną. Nes Kūčios tąip pat 
yra šventės kaip ir pačios Ka
lėdos.

Tysliavos minėjimo wrengėjai 
buvo vienos neseniai sutvertos 
organizacijos žmonės. Jaunes
niųjų žmonių, o jaunesnieji se- 
nesniesiems sako: ’‘Pasitrauki
te! Užleiskite žmones su jaunu 
krauju!”

Jaunas kraujas tai jaunas, 
bet ne visada jaunas kraujas 
turi senas smegenis! Ot, dėlto

mas galiu visą tiesą pasakyti, Į 
kad parengimas visapusiškai' 
nenusisekė.

Šio parengimo iniciatoriai ir 
įvykdytojai kol gyvi atmins, kas 
yra Kūčios! Pustapėdis

Dar dėl įšalusių 
siuntinių

New Yorke Įsteigta ATLAS 
CORPORATION praneša, ka i 
Washingtono vyriausybė jau 
leido išsiųsti grąžintus siunti
nius. Reikia tiktai sumokėti 
Amerikos paštui už persiunti
mą, ir siuntiniai tuojau iške
liaus i Lietuvą.

Mokestį už persiuntimą rei
kia pasiųsti toms pačioms įstai
goms, per kurias siuntiniai 
praeitų metų pradžioje buvo 
išsiųsti. Reikia nurodyti siun
tinio numeris, siuntėjo ir ga
vėjo adresai.

Jeigu kas nenorėtų persiun
timo mokesčio sumokėti per
siuntimo bendrovėms, tai tuos 
pinigus gali pasiųsti tiesiai į 
Ątlas korporaciją. Jos adre
sas yra toks: ATLAS CORPO
RATION, 135 West 14 St., New 
York 11, N. Y.

Siuntinių muitą ir kitas iš
laidas sutvarkys čia paminėto
ji korporacija.

Manoma, jog tai bus pąsku-

— Uteniškiu draugiškas Klubas i 
i engia metinį šokių vakarą šešta
dienį, sausio 6 dieną, Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Gros Ben Pavio orkestras. Pradžia 
7 vai. vakaro. Kviečia

Komisiįa ir Vaidyba

— 18-tos apylinkės SLA 129-tos 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 7 dieną, sekmadienį, 1 vai. po 
pietų naujoj vietoj, daktaro P. Za
latoriaus patalpose, 1821 So. Halsted 
St. Visi nariai kviečiami ateiti į šį 
susirinkimą. Turėsime svarbių rei
kalų svarstyti.

J. Gelgaudas, prot. rašt.

— Čikagos Lietuviy Kęstučio pa
šalpos klubo metinis narių susirinki
mas įvyks sekmadienį, sausio mėn. 
7 d., T vai. po pietų, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43 gatvė. Narių mo
kesčiai bus priimami nuo 10 vai. 
ryto. Valdyba

LOVEIKIS
kvietkininkas

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
4EVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

G E L 1 M KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
X'1'/, 2533 W. 71 Street

5 DX Ž TeleL: GRovehill 6-2345-6
ę? 1410 So. 50th Ave., Cicero '

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

ir pamiršo, kad gruodžio 24 die
ną yra Kūčios ir žmonėms kiti 
reikalai galvoje. Bet visvien 
programa įvyko.

Pirmas kalbėjo Dr. S. Biėžis, 
kurs labai palankiai nupiešė Juo
zo Tyslįavos gyvenimą. Antra
sis kalbėjo koks tai rašytojas 
(Babrauskąs). Pas jį Tysliavai 
palankumo tai nebuvo. Kaip 
pavyzdį jis padeklamavo vienas 
Tysliavos eiles, kaip “neturin
čias jokios literatūrinės vertės”, 
paskui uždėjo į gramafoną Tys
liavos įrekbrduotą plokštelę, ku
rioje jis reklamavo savo “Vie
nybės” 75-metinį jubiliejų, ši
toji tai tikrai buvo nevietoje. 
Toliau dar viena panelė pade- 
klavamo Tysliavos eilėraščių ir 
Paukštys pasmuikavo.. Baigda

tinis pranešimas dėl tų nelai
mingų siuntinių. Kiekvienas jų 
netrukus turėtų pasiekti gavė
ju

J. Karvelis

World Parcel Service,
3322 S. Ųalsted St, 

Chicago, Illinois 
.Tel: Y A 7-0677

Koncerto rengėjai yra Cleve
lando Lietuvių Sporto Klubo; 
žaibo, Tėvų-Rėmėjų komitetas.

ROCKFORD, ILL.
Matomos ir nematomos 

“piktos dvasios”
Prieš Naujuosius Metus tą 

šeštadienio naktį du jauni ųige- 
riukai buvo įsilaužę į Lietuvių 

/Klubą. Nutaikė’ iš pietų pusės, 
kur niekas negyvena, jiedu iš
mušė dvigubą, storo stiklo ply
telių .langą ir įlindo į bilijardu 
kambarį, o iš čia į direktorių' 
ofisą, nųmušdami durų užrak
tą. Vagišiai sunkiai darbavosi, 
kol sudaužė plieninės spintos už
raktą, bet nepajėgdami atida
ryti spintos durų, įsilaužė į bu
feto kambarius, čia sugadino 
baldus, atplėšdami užrakintus 
stalčius, visur, matyti, pinigų 
ieškodami. Iš ten nuėję į didžią- 

1 ją salę, atplėšė ten prie seenos 
stovėjusią Vyrų Choro spintą, 
bet joje radę drabužius neėmė. 
Matyti, piktadariai neturėjo pa
sišviesti lemputės, nes deginę 
popierius, plėšydami telefoųo 
knygų lapus.

vMūsų policija turi geras akis 
ir ausis ir netingi. Detektyvai 
dažnai apvažinėją biznių vie
tas, apžiūri, ar visa tvarkoje, 
net duris patikrina, paklabina. 
Taip ir šį kartą buvę.

Apie 3 valandą ryto apvažiuo
dami klubo namus pamatė, kad 
vienas langas išmuštas ir tuo
jau suprato, kad Lietuvių Klu
be yra įsimetusios piktos dva
sios. Prižiūrėdami, kad “dva
sios” neišnyktų, jie pasišaukė 
daugiau, policijos, apstatė duris 
ir išmuštąjį langą, telefonu pa
skambino klubo prezidentui Jo
nui Rumčikui, kurs atvykęs at
rakino duris ir vidun įleido poli
cininkus. Ilgai neteko ieškoti. 
Atrado abudu juodukus ant 
grindų prie baro susirietusius. 
Kadangi vienur ir kitur liespno-

vo užkurti popieriai, buvo sku
biai ir ugniagesiai pašaukti.

Susirinkimu ir parengimų 
JJĮ A N *E ŠIMĄ

*
— SLA 260 kuopos narių metinis 

susirinkimas įvyks sekmadienį, 1962 
m. ' sausio 7 d., 2:30 vai. popiet, 
2549 W. 71st, St. Kviečiame narius ir 
norinčius apsidrausti Susivienijime 
atsilankyti. Valdyba

— Krakiškiu Draugiško Klubo me
tinis susirinkimas Įvyksta 1962 metų 
sausio mėn. 7 dieną, 2 valandą po 
pietų. Visi nariai kviečiami susirinkti 
adresu 4256 S. Maplewood Ave.

Kviečia Valdyba

Nors yagišiai nieko nebega
lėjo išnešti, bet klubui padarė 
apie tūkstantį dolerių nuostolių. 
Kadangi klubas yra apdraustas,/ 
tai apdraudą išlygins.

Kitokios rūšies nematomos 
dvasios, tik ne piktos ir man pa
čiam keletą naktų miegoti ne
davė. Apie 3 valandą ry to staiga 
pradeda skambėti telefonas. Pa
manai, gal kas susirgo, gal kam 
kokia nelaimė ir atsikėlęs bėgi, 
paimi ragelį, klausi kas kalba, 
bet niekas nięko neatsako, tik 
kažkur girdėti radijo muzika 
groja. Pakąbini ragelį, už de
šimties ' minučių ir vėl skam
bina. Tada prie telefono einą 
žmona, sa(<o gal tu nesupratai. 
Klausia, kas skambina — niekas 
nieko neatsako, o per nukeltu 
telefono ragelį ta pati radijo 
muzika girdisi. Taip vargino ke
letą naktų, tik kada apsiprato
me ir visai nebeatsakėme, maty
ti ir “piktoms dvasioms” nusibo
do, nes pagaliau .liovėsi. Jei dar 
pasikartos, teks šauktis tos pa
čios policijos, kuri Lietuvių klu
be “dvasias” sugavo. žvalgas I

A. t A.
GEORGE ALEKNAITĖS

I ’ Gyv. 4419 S. Artesian 
g Mire 1962 m. sausio 5 d., su- 
i laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
i Lietuvoje., Pašvitinio parap.
i Amerikoj išgyveno 50 metų.
I Paliko nuliūdę: žmona Fran- 
H ces, pagal tėvus Naujavičiutė, 
i duktė Ona Jage, žentas Joseph 
| ir 3 anūkės Dana, Linda ir 
n Nancy, švogerka Antoinette 
s Banzinas, jos vyras Antanas su 
i šeima ir daug -kitų giminių, 
■ draugų bei pažįstamų. •
I Priklausė Chicago^ Liet. D-jai, 

Amer. Liet. Piliečių Pašalpos 
Klubui ir Liet. Piliečių Dąrbi- 

. ninku Pašalpos Klubui. .
Kūnas bus pašarvotas šešta

dienį 5 vai. po pietų P. Bieliū
no koplyčioje, 4348 S. Califor
nia Ave.

Pirmadienį, sausio 8 dieną 
8:35 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų, pa- 

H maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. George Aleknaičio 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkės.

Laidotuvių Direktorius P. 
Bieliįinas. Tel. LA . 3-3572.

' JOHN ALEKŠIUNAS, Sr. ' ' 
gyv. 6641 South Richmond St.

Mirė 1962 m. sausio 4 d., 6:45 vai. vakaro, sulaukęs 74 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Anasthesia, dvi dukterys: Helen, žentas 
Bob Bowen h Genevieve, žentas Piaymond Stašiukaitis, sūnūs John; 
proanukai, sesuo Donata Krauklis ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė šv. Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Pirmadięnį, sausio 8 d. 9:30 vai. ryto 'bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o' po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a, a. John Aleksiuno giminės, draugai ir pažistąmi nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnus, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Ęvans, Tel. RE 7-8600.

MnEEdeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS' AIR-ČONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S, HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69tb STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE ________ Virginia 7-6672

— PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. phone: LAfayette 3-3572
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Iš geradarės pavogė $4,200 
vertės daiktų

Eleanor Fuchs (750 N. Bit
tersweet) prie Brodaway ir 
Buena eina eismo pareigūnės 
pareigas. Vadinasi, prižiūri, 
kad mokyklas lanką vaikučiai 
būtų apsaugoti nuo nelaimių, 
kai jie eina j kitą gatvės pusę. 
Is visų vaikučių, kuriems ji 
teikdavo tą paslaugą, labiau
siai ji pamėgo Lindą ir Loretą 
Cortez, 8 metų amžiaus dvy
nukes. Mergaitės irgi reiškė di
deli prisirišimą prie jos.

Teisme ašarodama ponia 
Fuchs pasakojo, kaip tų dvie
jų mergaičių tėvas Ričardo pa
vogė iš jos 800 dolerių pini
gais, $2,800 vertės deimantinį 
žiedą ir $600 vertės vedybinį 
žiedą.

O tai atsitikę taip: žinoda
ma, kad Cortez šeima yra ne
turtinga, ji pasiūliusi jai kili
mą, kurio pasiimti atėjęs Ri
cardo.

Bevyniodamas kilimą, Ricar
do pastebėjęs krepšelį, kuria
me buvo pinigai ir žiedai. Su
sigundęs ir paėmęs krepšelį.

Iš pradžių ponia Fuchs ban
džiusi be triukšmo viską likvi
duoti, bet kai Ricardo užsigy
nė, jog jis nieko nežinąs ir jo
kių daiktų neėmęs, tai teko 
kreiptis į policiją, kuri greit 
visą reikalą išaiškino.

Buvo išryškinta, kad Ricar-

.................. .....
Lietuvių Apdraudos Agentūra 

įsteigta 1924 m.
K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose. 

KAM PERMOKĖTI
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var

totą betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

VACYS MOTOR SALES
6516 S. Western Ave., Chicago 36, Ill.

Telef. WAlbrook 5-5121

P so— wrwaaaaaMMawiiMHiwBMMiiBiii nu į rHiwiiwiiiiihTinwii» ------- 1——wnwrrwn—s nu»—i n iwni

DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif ik? dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS ANO IOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE. CHICAGO. ILL

I
LAfayotte 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
v’aianuos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadienuiib 

nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta
--------,„..r .rnn-BiHTITrnnii m- nu iimi ii ii   ■im.— i i ...■**
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Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

•Jei norite pirkti laikrodi, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

do jau nemažai pavogliį pini
gų išleidęs, o žiedus užstatęs 
lombarde (kur skolina užstatą 
pa dėjus).

Ricardo Cortez buvo suim
tas. Teisme jis pareiškė, kad, 
girdi, jeigu ji (Fuchs) buvo 
tokia kvaila ir palikusi besimė
tančias brangenybes, tai tegul 
neverkšlena dėl jų pavogimo.

Teisėjas Morissey tokiai nuo
monei vis dėlto nepritarė ir 
pasiuntė Ricardo Cortezą vie
niems metams į kalėjimo far- 
mą, kuri yra prie Vandalia 
miestelio.

Mokiniai tebestreikuoja
Burnside mokyklos (650 E. 

91 St.) kai kurie mokiniai vis 
dar tebetęsia savotišką strei
ką ir atsisako eiti į kitą jiems 
paskirtą Gillespie mokyklą, 
esančią 9301 S. State St.

Maištaujantys mokiniai pir
ma rinkosi pirmame Burnsi
de mokyklos aukšte, dabar jie 
renkasi mokyklos rūsyje.

švietimo tarybos .patvarky
mu įsakyta iš Burnside mo
kyklos perkelti į Gillespie mo
kyklą 34 mokinius. Iki šiol 
persikėlė 10, o 24 “maištauja” 
ir atsisako eiti į kitą mokyklą.

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

5
2. MOKAME UŽ

4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SEARS Y. M. C. A.
Modern rooms for men! 

$9.50 — $11.75 wk. 10 min. to Loop. 
Cefeteria, free park, lot; swimming 

pool, gym., rec. facilities.
3210 W. ARTHINGTON

NEvada 8-3800.

IŠNUOMOJAMAS 5^ kamb. būtas, 
naujai atremontuotas, su šilima ir 
karštu vandeniu, pageidaujama maža 

šeima. PR 6-9404.

IŠNUOMOJAMAS vyrui naujas mie
gamas kambarys su , vonia, atskiras 
Įėjimas. 3459 W. 64th PI. RE 7-6630.

IŠNUOMOJAMAS nuo. vasario 17 die
nos 6 kamb. butas, 1-me aukšte, su 
šilima. 6831 S. Maplewood. RE 7-5436.

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. su vonia, 
1-mas aukštas, arti mokyklos, bažn., 

krautuvių. $35 mėn. 
45th ir Hermitage. LĄ 3-8397.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai antrame 
aukšte iš priekio. Tinka gydytojo ar 
kokiam kitam ofisui. Apšildomi, su 
visais patogumais. Nuoma nebrangi.

744 W. 35 St. YA 7-2692.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS 2 butų po 6 kamb. 
namas su tavernos bizniu ir garažas. 
Biznis išdirbtas per daugeli metų, sa
vininkai pasitraukia iš biznio dėl 

poilsio. 3559 S. Emerald.

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško
ANNOUNCING

only those who desire an abundant 
life with security in all ways, write 
asking for information regarding the 
Revelation now given to man, reve
aling the true meanings of the Bible 
symbolism. Those meanings have 
eluded man for centuries but now 
open a method for all to obtain the 
good that man has been promised in 

all his human affairs.
MARY PEACE CHRISTESON

P. O. Box 397. — Oakville, California

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO„ ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

INSURED

SUPREME

per annum 
current

k rate

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
1751-1755 W. 47th St.

k Chicago 9, III. J 
YArds 7-3895

ON
ALL 

SAVINGS

All Money 
in by 15th 

Earns from 1st

PETER P. KEZON 
Executive Officer

HELP WANTED -- MALE “ HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia DarbininkŲ Reikia J__

SCREW MACHINE
SET UP AND OPERATE 

SECOND SHIFT

Men needed. Automatic Screw Machine Department. Must be 
experienced in sėt up and operation work. Many Company 

benefits. Apply:

STANDARD KOLLSMAN INDUSTRIES 
2085 N. Hawthorne 

MELROSE PARK, ILL.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Reikią________  

EXPERIENCED
BLACKSMITH

Finisher with electrical 
welding on commercial truck 

and trailer bodies.

MARION AUTO CO.
5921 S. Ashland Ave.

HE 4-6161
REIKALINGAS VYRAS dirbti virtu

vėje. 3465 So. Morgan.

REIKALINGAS pensininkas pagelbėti 
tavernoje 20 vai. savaitėje. Atvyki
te asmeniškai 726 S. Dearborn St. 

Sekmadieniais uždaryta.

REIKALINGAS POPIERIUI SUSUKTI 
DARBININKAS 

Pilnas laikas, pastovus darbas.
Reikia mokėti angliškai, turi būti 
sveikas stiprus vyras. Geras pradinis 

atlyginimas.
Kreiptis Personnel 7th Floor. 

CHAS A. STEVENS & CO.
25 N. State St.

JAUNUOLIAI —
VETERANAI — KELIONĖS 

Reikalingi 18—26 metų amžiaus jau
nuoliai keliauti po 50 valstybių. Ge
ros išvaizdos, bet agresyvūs. Geras 
uždarbis, patyrimas nereikalingas. 
Gausite avansą ir naują mašiną ke
lionei. Reikia mokėti angliškai. Pri
imamos vedusios poros. Puiki ateitis.

Kreiptis pas Mr. Brubaker, 
RIENZI Hotel, 600 West Diversey 

Parkway, nuo 10 vai. ryto iki 
7 vai. vakaro.

MODEL 
MAKER

Manufacturer of small precision ele
ctrical devises seeks a man with 
experience in construction and as
sembly of small assembly tools, jigs, 
fixtures, test equipment and special 
machinery from drawings. Must be 
able to construct models and parts 
to specification from rough sketches 
or verbal instructions. Require know
ledge of and ability to use lathe, 
surface grinders and milling machi
nes. Welding and brazing ability 
important as well as knowledge of 

electricity.
Excellent future with small growing 

organization.
Liberal profit sharing and bonus 

program.
APPLY TO:

John Wilson
CHERY ELECTRICAL 

PRODUCTS CORP.
1650 Deerfeld Rd.
Highland Park, 

Idlewood Tool 8182
HELP WANTED — FEMALE 

ReikiaDarbininkiy___
REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 
ligoni, gyventi vietoje, dėl sąlygų 

susitarsim. FR 6-6931.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

EXTRA — EXTRA — BARGENAS 
Parduodami 5 kamb. baldai, nuo ma

žo iki didelio. 8106 S. Vincennes.
Skambinti vakarais ST 3-6583.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PIRKITE TIESIOG Iš 
STATYTOJO PUIKIAUSIAS 

KALĖDINES DOVANAS 
ŽEMIAUSIOMIS 

KAINOMIS.
Visas mūrinis, pilnai tinkuotas 

3 miegamųjų, 6 kambarių, 1V2 vonios, 
iškelti vamzdžiai, apsauga nuo 

potvynio.
9345 So. KINGSTON.

Atdaras 

apžiūrėjimui sekmadienį 
nuo 1 iki 6 p. m.

Darbo dienomis skambinti 
SAginaw 1-8719.

Mes prisitaikysime prie jūsų 
išgalių mokėti. į 

$15,900
— apyl. 27 ir Sawyer, 4 butai, 3x4 
ir 1x3 kamb., gazo šild., pajamų 

$140 mėn., tik $2,000 įmokėti.
SVOBODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

SAVININKAS 
PARDUODA PASTATĄ: 

6 kambarių butas 
ir moderniška 

K R A U T U V Ė.
2552 W. 59th Street.

$1,000 ĮMOKĖTI, 
graži 6 kamb. rezidencija, 25 ir 
Keeler, pilnas rūsys, karšto vandens 

šildymas, garažas.
Puikus pirkinys. 
SVOBODA

3739 West 26th Street.
LA 1-7038.

MARQUETTE PARKE, 
savininkas parduoda modernišką De 
Luxe 1% aukšto mūr., 4 ir 3% kamb. 
butai, ąžuolo medžio išbaigimai, ply
telių vonios, gazo šild., apsauga nuo 
potvynio, 2 auto garažas. Daug prie
du, $29,900. 7217 S. Sacramento ar 

tek PR 8-9083.
SIAURINĖJ DALY, 

apyl. 41 ir Racine, mūrinis 6 butų, 
4x6 ir 2x5 kam'b. Centralinis šild., 

5 auto garažas, nuomos $7,710. 
Kaina $37,000, įmokėti $8,000. 

S V O B* O D A 
6013 Cermak Road.

BI 2-2162 — OL 2-6710.
BY OWNER 

PALATINE, 865 West Baldwin Rd. 
Winston Park Northwest, multilevel 
3 bedroom, spare room, recreation 
room. baths, 2 car garage, built- 
ins. $22,500. Just completed, owner 

transferred.
FLeetwood 4-4640.

SAVININKAS PARDUODA 18 vienetų 
motelį, su visais įrengimais, 7 kamb. 
mūr. namą, karšto vand. šild., per se
zoną apie $14,000 pajamų, 5 akrai že
mės, randasi prie HWY Nr. 12 tarp 
ežerų Dalton ir Wisconsin Dells, 
$15,000 įmokėti. Dėl smulkesnių in

formacijų skambinti CO 7-9179.

CONTRACTORS * BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
įstatyme šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243! So. Kėdzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

REAL ESTATE
. —1 'i-------- . 1 ___  _____ 11 - __ į . .„ass?

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 

8 metu mūras, 2x5, $38,500.
ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 

muro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

l/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
bariu, gazo šild., $24,800.

LUXUS MODERN., 6 kamb. mū
ras, sausas įrengtas beismontas, ga
ražas, priedai, $21,000.

ŠVARUS 5 KAMB., 10 metų, mū
ras, gazo šild., $14,200.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

2 BUTŲ MŪRAS, modernus, gazo 
šild., garažas, $32,500.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 

mūr. 2x6, garažai.
$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 

virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$12,800 MŪRINIS, 2x5, po 3 mieg., 
garažas, 28th ir Spaulding raj.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

A. KAIRYS R 
2501 W. 69th Street

UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė, šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
tra paskolą.

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mur. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.
* ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas. rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6, gazu 

šild., naujas garažas su šoniniu įva
žiavimu, alum, langai. $31,900.

NAUJAS 5% kamb., 3 miegamųjų 
mūrinis, gazu šild., Marquette Parke, 
$18,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 6 ir 6 kamb., 
gazu šild., $160 mėn. pajamų, Ever
green Parke. $14,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 12 metų senu
mo, 4 ir 3 kamb., gazu šild., garažas, 
alum, langai, Marquette Parke, tik 
$29,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REAL ESTATE
Paskolos. ^Notary Public

VISŲ RŪSIŲ-APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

GRAŽUS 6 BUTŲ MŪRAS, naujas 
šildymas, 3 auto garažas, $59,000.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

DIDELIS, naujas 4J/2 kamb. mū
ras, platus sklypas, prie parko, $18,- 
900.

VISAI NAUJAS 5J/Ž kamb. mū
ras, R2 vonios, tvirta statyba, $16,- 
800.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

ALGOS METINIS PRIEDAS, apie 
$5,000 nuomos iš muro namo, kurio 
kaina $21,000.

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow, šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 -2 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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